
4-XIX - 1940 - 1941 4-XJX 

Chambre 
des Représentants 

Kamer 
der Volksvertegenwoordigers 

BUDGET. 
DU MINISTERE DE LA RECONSTRUCTION 

POUR L'EXERCICE 1947 

INDEX 

Projet de loi . ... .. . . . . . .. 
Projet de loi. - Tableau 
Développements. - Tableau 
Récapttutatton .. . . .. 
Notes justificatives ... ... ... . .. 

Poire. 
1 
4 

... ... . .. 18 
... ... 5-S 

PROJET 1)}; LOI 

CHARLES, P111NCE DE BF.1.C!QUf:, 

RÉGENT ou HoYAui\IE, 

(i(i 

· 1.1 tous, présents et à -uenir, SALUT. 

Sur la proposition des Ministres de 1a Reconstruc­ 
tion, <lu Budget el des Finances et de l'avis des Minis-. 

· tres qui en ont délibéré en Conseil, 

Nous AYONS Al\Rf:TI:: ET ARRÊTONS 

Le projet de loi, dont la teneur suil, sera présenté 
aux Chambres législatives, par les Ministres du Bud­ 
get et des Finances : 

Article premier, 

Il est ouvert pour les dépenses du Ministère de ln 
Hcconstruction, afférentes /1 l'exercice 1947 cl énumé­ 
rées au tableau ci-annexé. des crédits s'élevant : 

\ 
1 • Pour les dépenses ordinaires, à lu 

somme de . . rr. 104,586,160 
2° Pour les dépenses exceptionnelles, 

;\ la somme de. 

Fr. 111,286,160 

BEGROOTING VAN HET 
MINISTERIE VAN WEDEROPBOUW 
VOOR HET DIENSTJAAR 1947 

INHOUDSOPGAVE 

Ontwerp nm wel 
Om1ve1·p van wet. - Tabel 
Uitgewerkte slaat. - Tabel 
Verzameling . . .. 
Tocllchtencle staat .. . ... . .. 

Bladz . 
l 
4 

18 
... ... ... 59 

60 

ON'l'WERI> · V AN WE'l' 

KAREL, PRINS VAN BELGIË, 

REGENT VAN IIET KONINKRIJK, 

11(,n tillen, tegenwoordigen en toekomeruien, HEIL. 

Op voordracht van de Ministers van Wederopbouw, 
van Begroeting en van Financiën en op advies van 
Je in Raad vergaderde Ministers, 

\-VIJ HEBBEN BESLOTEN EN vVJJ BESLUITEN 

Het ontwerp van wet, waarvan de tekst volgt, zal 
door de Ministers van Begrooting en van Financiën 
bij de Wetgevende Kamers worden ingediend : 

Eerste artikel. 
Voor de aan hel dienstjaar 1947 verbonden en in 

hierbijgaandc tabel opgesomde uitgaven van het 
Ministerie van Wederopbouw, zijn kredieten geo­ 
pend die beloopen : 
l° Voor de gewone uitgaven, de som 

van . . fr. 104,586,160 
2° Voor de uitzonderingsuitgavvn, 

6,700,000 1 de som van. 6,700,000 

Fr. 111,286,160 

H. 



4-XIX [ 2 ) 

Art. 2. 
Il est ouvert pour les dépenses résultant de la 

guerre du Ministère de la Reconstruction, afférentes 
à l'exercice 1947 et énumérées au tableau ci-annexé, 
des crédits s'élevant à la somme de 719,403,388 
francs. 

Donné 11 'Bruxelles, le 31 octobre 1946. Gegeven Ic Brussel, den 31" October 1946. 

CHARLES 

PAH LE RÉGENT 

Le Ministre de la Reconstruction, 

Art. 2. 
V oor dé aan het dienstjaar 1947 verbonden en in 

het hierbijgaande tabel opgesomde uitgaven, voort­ 
vloeiende uit den oorlog, van het. Ministerie van 
Wederopbouw, zijn kredieten geopend ten heloopc 
van 719,403,388 frank. 

VANWEGEDEN ftEGBNT : 

/)e Minister van Wederopbouw, 

Jean TERFVE. 

Le Ministre du. Budget, 

Le Ministre des Finances, 

De Minister ·van Beqrootuu), 

Jos. MERV)T. 

De Minister van Financiën, 

Jean VAUTHIEH. 



c~ 

BU DOET DU MINISTl:RE. DE LA RECONSTRUCTION· 
POUR L'EXERCICE 1947 

BEOROOTINO VAN HET MINISTERIE VAN WEDEROPBOUW 
VOOR HET DIENST JAAR 1947 



4-XIX [ 4 J 

BUDGET DU MINISTÈRE DE LA RECONSTRUCTION POUH L'EXERCICE 1947. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

Montant des crënus 
par a.rUcle. 

Bedrag der kredieten 
per artikel 

PREMIERE SECTION. - DEPENSES ORDINAIRES. 

CHAPITRE PREMIER. 

OtPENSES DE PE:JJSONNEL. 

Traitement du Ministre . . fr. 

Traitements des fonotionnair~s, émployés tt gens de service. - Indemnités familiale; de nal►
aanoe, de résidence1 de dernière maladie et de tunératnes, etc. - Pro.motion$ et augmentation& 
réglementairet: 

l. Cabinet du Mtnlstre 

2. Admtntstratlon centrale 

rr.. 230,soo 
2,050,360 

Trailements e1 Indemnité$ des agents. temporaires. - Salaires- el indemnités des agents salariés: 

Cabinet du Minislre 

Traitements de disponibilité des fonctionnaires et employés des divers services· rusortiesant au 
Département 

(Les crédits portés aux articles 2, 3 el -i pourront. par arrütè du Régent, être tmnstèrés 
entre les ltttéras et de I'un et de l'outre article, sutvnnt les bes-oins du service.) 

Indemnité& pour _preatations spéciales. - lndenmité9 diverses (Y compris l'iudcmnilê rorfnitain: 
auouce aux chautteurs de I'nutomohile ministérteüe el <te l'nutomobile du cabinet) ; 

l. Cabinet du Ministre 

'> ,\drninistrt1tion centrale 
. Ir. 335,000 

170,000 

Secours ordinaires 

CH/.\Pl'l'llli: IJ. 

DtPENSES DE MATtRIEL, 

Eclairage, chauflage, service de& eaux, affranchissement de la ecrreeocndence, tillégrammee, com­ 
munication& téléphoniques, transporls, loyers, lmpoaWon&i redevances et autre& dépenees de 
même nature : 

Hôlel du Mtnlsfre ci. /\dministrat1on centrale .fr, 

220,000 • 

2,281,100 • 

986,R(JI) • 

GG,700 • 

505,000 

_ 10,000 

200,000 ~ 1 
1 



[ 5 J 4-XIX 

BEGHOOTING VAN- HET :\liNISTERJE VAN WEDEBOPBOUVV VOOR HET DIENST.IAAll 1947 .. 

Total 
par chapitre. 

Totaal 
per hoofdstuk. 

, AANWIJZING 

VAN DF. DIENSTEN EN VAN uer VOORWERP DER UITGAVEN 

EERSTE AFDEELING. - GEWONE UITGAVEN. 

gJfüSTti; HOOFDSTUK. 

PERSONEELSUITGAVEN. 

Jaarwedde van den Minister 

Jaarwedde van de ambtenaren, de beambten en het dienstpersoneel. --- Kinderbijslag, geboorte­ 
en $landplaatsvergoed!ngen, vergoedingen voor kosten van laatste ,iekte en begrafenis, enz. - 
Reglementaire bevorderingen en verhoogingen: 

1. Kabinet vau den Minister. 

1. Hoofdbestuur. 

Wedden en vergoedingen der tijdelijke agenlen. - Loonen en vergoedingen der bezoldigde 
agenten: 

l(ahinct van den Mlnister. 
.\,069,660 • 

Wachtgelden van ambtenaren en beambten van de verschillende diensten die van het Departe­ 
ment afhangen. 

(De onder artikels t. 3 en .\ opgenomen kredieten kunnen, bi] besluit van den Regent, volgens 
de behoeften vau den rüenst. onder de rittera's van het; een artikel op het andere worden over­ 
geschreven.) 

Vergoedingen voor bijzondere prestaties. - Verscheidene vergoedingen (met inbegrip van de 
rorruttaire vsrgoedingeu toegekend ~an rie geleiders van het. ministerieel autovoertuig en van 
llit van het Kabinet) : 

1. Kabinet van clen Minister. 

~- Hoo[dbesll.mr. 

Gewone hulpgelden . 

HOOF'DSTUK II. 

UITGAVEN VOOR MATERIEEL. 

Verllohting, verwarming, verbruik van water, frankeering van dienststukken, telegrammen, tele­ 
foongesprekken, vervoerkosten, huurprijzen, belastlnge11, retrlbutiön en andere uitgaven van 
denzelfden aard : · 

.-\mhlswonini:;- van den i\linisler en Hooïdbestuur. 

t 

3 

5 

6 



4-XIX [ 6 1 

BUDGET DU :\IJ!\ISTERE L>E LA IH-:CONS11WCTJOi\ POUR L'EXERCICE 1947. 

IÎ •• 'a 
i: 
< 

DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSFS 

Mont.ant des crédits 
par article. 

Bedrag der kredieten 
per artikel. 

8 

!J 

!O 

H 

·12 

13 

Achat et téparalion • de matériel. •-·· Mobilier : enlrelien et fournlturü. -· Travaux d'enlrelien des 
reeaux, dat appareils de chautrage, d'éclairage, de téléphonfe intérieure, etc. -- · Menues dépenses 
de même nature : 

Hôtel du Mini~fn: el A1ln1inislralion centrale 

Dépenses rêsultant de l'utilisation de véhicules automobil1a (achat de carburants et de lubrl• 
flants, fournitures, réparations et transformations, frais de garagt, Indemnités de IOGatlon) : 

Voilures du Ministre et du Cnbinel . 

Autres fournitures de bureau. - Impression, achats d'ouvrages, reliures. .... Abonnements au11 
Journaux. - Autres dépense& de m6me nature : 

cabinet du Ministre et. Arlminlstrnlion centrale 

Fraie de route et de séjour. - Frais de vacation. - Jeton& de pré&ence. - Frais de déplacement. 
Frais pour changemente de résidence. - Frai& de ge1tlon. - Fraie de bureau. - Fraie d'ilsage 
d'une voiture automobile ou d'une motocyvlette. - Mlseiomt et Indemnités qui couvrent des 
charges de même nature . 

Service de liquida,ion des dommages de guerre aux biens et aux personne& (guerre 1914•19'111). ~ 
Frais de Ju1tice (Y compris les honoraires et les indemnités de déplacement des experts agissant 
à l'intervention des commissaires de l'Etat experts rapporteurs. ou de délégués du Ministre d~ 
ln Reconstrucllon). - Frais de déplacement des slnistr6s indigents . 

Commission franco-belge de& conmts d'altrlbullon en matière de dommage& d, guerre (guerre 
1914-1918), - Indemnité du secrétaire belge. - Frais de roule et de s6Jo1,~, Jetons de présence 
deit membres belges. - Frais d'administration 

j/j 

CHA Pl'l'R~..: 111. 

SUBSIDES ET DtPENSES DE PRtVOVANOE SOCIALE. 

Œuvre'& NaÎionale des Anciens Combattants: •,· 

1. Dépenses de ronctionncment . 

Œuvre Nationale des Invalides de la Guerre: 

1. Dépenses rie roncuonncmem . 

2 .. vutres dépenses tnstttuttonneues 

. fi'. ?,,95,000 

2. Subvention rorranalre destinée à venir en aid~ aux anciens combauants. déportés 
et prisonniers poli1ique~ en cas rle nesotn ru com,-,r/.ç tes 1•r11vr.< el IP,s orph<'lins) . l l.000,000 

. fr. 13,045,000 

66,072,900 

2~0.000 • 

ltO,OOtl • 

80,00() • 

lUO,OCO , 

00.000 • 

1,000 • 

80,0.\7,900 , 

) 



l 7 J 

BEGROOTING VAN HET MINISTEHIE VAN WEDEllOPBOUW VOOR HET DIENST.IAAH 1947. 

Total 
per chapitre. 

Totaal 
per hoofdstuk. 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 

801,00û " 4 

Aankoop en herstel van materieel. --· Mobilair: onderhoud en leveringen. -- Werken tot on~r- 
houd van de lokalen, de verwarmings-, verlicihtlnge- en huistalefoontcieetellen, enz. .. Kleine 

. uitgaven van denzelfden aard : 

Ambtswoning van den Minister en Hooïdbestuur . 

Uitgaven voortvloeiende uit het gebruik van autovoertuigen (unkaop van motorbrandstoffen en 
oliën, leveringen, herstellingen en vervormingen, kosten voor het stellen, huurvergoedlngen) : 

Autovoertuigen van den ,finisfei· en van hel Kabinet. 

Andere bureelbehoeften. -- Drukken, aankoopen van werken, inbinden. - Abonnementen op dag• 
bladen. - Andere saortelljke uitgaven : 

xabmct van den Minister en Hoofdbcstnnr. 

Reis,. en verblijfkosten. -- Vaciatiekosten. - Presentiegelden. - Kosten wegens verandering van 
verblijfplaats. - Kosten van beheer. - Bureelkoeten. - Kosten voor het gebruik van een auto­ 
mobiel of een motoriJwiet. - Opdrachten en vergoedingen die soortelijke kotten dekken. 

Dienst voor de vereffening der oorlogsschade, aan goederen en aan personen (oorlog 1914-1918). -­ 
Gerechtskosten (met inbegrip van de eereloonen en de verplaatsingskosten van cle deskundi­ 
gen optredende door bemiddeling van de staatscomrntssartsse», deskundige rapporteurs, or 'van 
gedelegeerrlen van den Mintster van wederopbouw). - Verplaatsingskosten van behoeftige 
gesinistreerden. 

Fransoh-Belgisohe Oommi86ie voor de geschillen omtrent bevoegdheid inzake oo•togaschade 
(oorlog 1914•1918). - Vergoeding aan den Belgischen secretaris. - Rei&- en verblllfkoeten en zit• 
penningen van de Belgische leden. -- Bestuurskosten. 

!JS,512,900 • 

HOOFDS'l'UK Ill. 

SUBSIDIES EN UITGAVEN VOOR SOCIALE VOORZORG, 

Nationaal Werk der OuclstriJders-: 

J. Uitgaven met betrekking tot de werking. 

· z. Speciale toelagen aan het Nationaal Werk der Oudstri)ders, voor gebwrlljke tegemoetko­ 
mingen aan oudstrijders, gedeporteerden en politieke gevangenen, hulpverteantng fn geval 
van nood (weduwen en wc:ezen inbegrepen). 

Nationaal Werk voor Oorlogelnvallden : 

J. Bedieningskosten. 

:i. Institutionneelekosten. 

8 

9 

iO 

H 

13 



4-XlX l _s J 

BUDGET DU MINISTffüE DE LA HEÇONSTI\UCTION POUH L'EXERCICE 1947. 

DÊSIONATION 
DES SERVICES ET DE L'OllJET DES DÉPENSES 

Montant des erêdtts 
par article. 

Bedrag der kredieten 
per.artikel. 

16 

CHAPITRE IV. 

Dll:PENSE8 DIVERSES. 

Service de liquidalion ëee dommages de guerre aux biens et aux per-sonnee: 

l. Indemnités de toute nature allouées aux ayants droit pour dommages de guerre, en exécu­ 
üon des lois des 8 avril, 10 mai et 10 [un 1919 et rlu 2A juillet 1921, y compris ln régutart­ 
suuon des avances des services belges de restitution agricole et de restitution tnnustnene. 
ainsi que les dépenses diverses Inhérentes à l 1 llquidat.on des services. 

Les indcmnit6s pour dommages de guerre aux biens découlnnt des runs survenus avant le 
15 mat 1!)35, sont payées au moyen d'obligutions de la nette li .% unlrlée,. 1,0 série,. proveno.nl 
de la converston des obligations cle ln Dette 5 % U>'Ui amortissable, à raison rle 105 Irancs de 
capital nominal pour 100 francs d'allocation. Elles seront .payèes au pair pour Jes allocations 
résultant de dommages nés après Ic 15 mai. 1935. 

(Aj)rès la clôture de I'exerctce l9t.6. les sommes Ilquldêës ou restant à 'payer sur les indem­ 
nttës accordées par des jugements rendus ou des décisions ou transaçtions approuvées à. une 
date antérieure à celle du ter janvier 1!147, ainsi que sur les avances maxunates octroyées aux 
stmstrës nntérieurement nu tor junvter 194?, pourront être imputées sur ce crédit.} 

Intérëts . ëea titres nominatifs délivrés clu chef de ,a réparation des dommages de guerre. 
. Eventuellement, intérêts "arrtérês des exercices 1920 à. 1946. 

Bëmböuraement aux villes,' communes, établissements publics des pertes qu'ils ont subies 
sur la nëgoctauon des obligations de la Dette publique reçues en paiement d'Indemnttés pöur 
la réparotton des dommages rle guerre à lu voirie, aux êdiüces' ctvljs et culturels el aux 
meubles considérés comme immeubles en vertu des nrticles 524 et 525 du Code ctvil. 11 est 
entendu que celte ecmpeusauon n'a lieu que lorsque les Indemnités ont été Itxées expressé­ 
ment ou tacitement par nppllCation ·c10 l'article 23 des lois coordonnées des 1!) mni 1919 et 
G septembre 1921 et que, dès, lors, les intérêts prévus par l'article 50 des mêmes lois ne sont -~~ . 

Le Gouvernement est autorisé à fixer ces créances uinsi que celles dont il est question à 
l'alinéa précédent par transactions, comme en matière cte dommages de guerre . 

Frais divers: droits de douane résultant cte la vente des produits fournis par l'Allemagne 
1\ titre de réparation 

(Eu égard aux circonstances, des avances de fonds, dont il sera justifié ultérieurement, 
peuvent être allouées pour les dépenses 1\ effectuer, préalablement au visa de la Cour des 
Comptes.) 

2. Honoraires et débours d'avocats et d'avoués pour toutes afraires traitées par l'ancien Office 
de Liqutda.t.lon des Dommages de guerre, y compris ceux se rapportant aux exercices anté­ 
rieurs; honorail'es d'ingénieurs. d'architectes, de géomètres. etc.; frais résultant des forma­ 
lités préalables aux adjudications, etc. {?/ com.pris les dépenses -réguUtrement engagées et 
resta.nt li po,yer sur les crédits tombés ou à tombc-r en a.nnula..Uon) . . . 

(Le Gouvernement est autor-isè, nonobstant toutes dispositions ou stipula1ions antérieures, à 
raviser les barèmes d'honoraires d'archllectes, experts ou autres 1echntclens. du chef de tra­ 
vaux. exécutés ou en voie ·d'exécution pour Ja reconstruction ou la restauration. à. J'Interven­ 
tion des pouvoirs publics, des na-tmenrs et ouvrages d'art dëtrutts ou endommagés pnr la 
guerre. f.cile revtsion se fera conformément aux dtsposlttons ctes arrêtés royaux du 18 sep­ 
tembra 1924 et du 16 mars 1926.) 

3. Accidents du travail (loi du 24 décembre 191'>,1). Exécution des obligations incombant à l'Etat 
du chef d'accident causé à un tiers par les services de l'ancien omcc des llégions li'évnstél:5. 

4. Dépenses tmprèvues non libellées au budget 

Toini des dépenses crrttrmtrcs. . fr. 

1,100.000 • 

100.000 • 

600 

2,000 



[ 9 J 

13EGROOTING VAN HET M[NISTERTE VAN WEDEROPBOUW VOOR HET DIENSTJAAR 1947. 

Total 
pu chapitre. 

Totaal 
per hoofdstuk. 

MNWIJZINO 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWF.RP DER UITGAVEN 

l.~o~.6W • 

HOOFDSTUK IV. 

DIVERSE UITGAVEN. 

Dienst voor de vereffening der oorlogsschade aan goederen en aan personen : 

L Vergoedingen van allen aard toegekend· aan de rechthebbenden voor oorlogsschade, ter uit­ 
voering van de wetten van 8 Ap1·iJ, rn Mei en lO Juni mm en van 24 Juli 1\!21, met inbegrip 
van de regeling van de voorschotten door cie Belgische diensten van landbouw en nijver­ 
heidsrestilutiën, alsook de uitgaven voortspruitende uit de vereffening van cle diensten. 

IJ~ vergoedingen voor oorlogsschade aan goederen naar aanleiding 'van feiten die zich vóór 
15 l\Iei 1935 hebben voorgedaan, worden uitbetaald door middel van obligatiën van de geüni­ 
üceerde 1, t.h. Schuld, 1• reeks, voortkomende vau de conversie van cle obligaticn van de aüos­ 
bare G t.h. Schuld 19-25, naar rato van 105 frank nominaal kapitaal voor 100 frank toekenning. 
Zij worden a pari uithetnuld voor de vergoedingen vnortvloeiende uit cte na IS Mei 1935 
berokkende schade. 

(Na afsluiting van liet dienstjaar 19-IG, zullen op dit krediet mogen aangerekend worden de 
sommen vereffend of nog te betalen op de vergoed iugen toegestaan bij vonnissen uitgesproken 
of beslissingen of dadingen goedgekeul'd vóór l Januari 1947, alsook op de maximale voor­ 
schotten die aan de gesinistreerden vóór 1 Januari 1947 werden toegestaan.) 

Interesten van de titels op naam afgeleverd wegens herstel van oorlogsschade. Eventueel, 
achterstallige interesten van dienstjaren 1020 tot 1946. 

Terugbetaling aan steden, gemeenten en openbare 'lnrichting en van de verliezen welke zij 
ondergaan hebben op de verhandeling van obllgatiën der Rijksschuld ontvangen ter vergoe­ 
ding van oorlogsschade aan wegen, aan burg erlijke en eeredienstgebouwen en aan haar roe­ 
rende goederen aangezien als onroerende goederen krachtens artikelen 521, en 525 van het 
Burgerlijk Wetboek. Het spreekt dat die compensatie slechts .gedaan wordt wanneer de vergoe­ 
dtngen zullen vastgesteld zijn, hetzij uttdrukkelijk of stilzwijgend, bij toepassing van art.kel 23 
der sarnengeschakelde wetten van 10 l\lei 1919 en 6 September 19;/,1 en dat bijgevolg do bij 
artikel 50 derzelfde wellen voorziene interesten niet verschuldigd zijn. 

De Hegecring is cr toe gemachtigd deze sch utrtvordertngen en die waarvan kwestie in de 
voorafgaande alinea bij dading, zooals inzake oorlogsschade, vast te stellen. 

Verschij lerulc kosten : tolrechten voortvloeiende uit den verkoop der producten geleverd door 
n11itschland ten titel nm herstel. 

(Ten aanzien van de omstandigheden, kunnen voorschotten waarvan de verantwoording later 
zal geschieden, verleend worden, om de kosten te vereffenen, vóór het visa van het Rokenhol.) 

2. Eereloonen en uitschotten van advocaten en pleitbezorgers voor zaken afgehandeld door eten 
gewezen Dienst voor Vereffening der Oorlogsschade, met inbegrip van deze betrekkelijk de 
vorige dienstjaren; eereloonen van ingenieurs, bouwkundigen, landmeters, enz.; kosten voort­ 
spruitende uit de formaliteiten die de aanbestertiugen voorafgaan, enz. iunuirotuiet de regel­ 
ma.tig a.angewende uitgaven, die nog te betalen blijven op vervallen of nietig wordende 
1,rerlieten). 

(Het wordt aan cte Regeering, niettegenstaande aller vroegere beschikkingen of bepalingen 
toegelaten cle loonroosters te herzien van bouwmeesters, deskundigen of andere technici, voor 
werken van wederopnouw of herstelling uitgevoerd of nog in 'uitvoering, door tusschenkomst 
van de openbare besturen, aang ebouwen en kunstwerken vernield of beschad1gd door oorlogs­ 
f'eiten. Deze herziening zal geschieden in overeenstemming met de bepalingen van de konink­ 
lijke besluiten van 18 September 1924 en van 16 Maart 1926). 

3. Arbeidsongevallen (wet van 24 December 1903). Uitvoering van de verplichtingen die ten 
laste van den Staat vallen, uit hoörde van ongeval, door de diensten van de gewezen Dienst 
der Verwoeste Gewesten' aan een derde veroorzaakt. 

4. Onvnorr,i~nc 11itgrt1•cn, niet, vermetel in de begrooting. 

rn 

104 586,160 • 'I'otanl vuu ,1,, gewone 11itg(1vcn. 



l 10 J 

BUDGET DtJ )ll~IS'11•:lH:: DE LA HECONSTI-I.UCTIO\ POUR L'EXERCICE 1947. 

DÉSIGNATION 

DES SERVICES Er DE L'OBJET DES DÉPENSES 

Montant des crédit. 
PM article. 

Bedrag der kredieten 
per artikel. 

DEUXIEME SECTION ... DEPENSES EXCEPTIONNELLES. 

ti 

-1!) 

:!O 

23 

CHAPl'l'R~; V. 

Frais de premier établissement. - Aohal de mcbilier, machines de bureau, autcmobiles, etc., et 
frais généralement quelcenques de premier établissement . fr. 

Total tl11 l111dge1 <111 Ministère de 1,1 neconstructton. fr. 

DEPENSES RESULTANT DE LA GU.ERRE. 

CHAPITRE PH.EMrnR. 

DÉPEMSES DE PERSONNEL. 

Traitements des fonctionnaires, employés et gens de service détachés. Indemnité de naissance, 
de résidence, de dernière maladie et de funérailles, etc. : 

l. Aûrninlstraüon ceunule 

2. Services extérieurs 

3. Remboursement à la Hégie des T. T. 

. fr. 2,341,630 

397,750 

402,000 

Traitements et indemnités des agents temporaires. 

J. Aclministra!ion centrale 

2. Services extérieurs 

ti,700,000 

Salaires et indemnités des agents salariés . 1 

. fr. 45,155,000 \ 

59,455,700 

(Les crédits portes aux articles IS et 19 pourront ètre trandèrés de l'un it l'autre, par arrêté 
du Régent, suivant les besoins d11 service.) 

Honoraires des avocats et des experts 

Frais de procédure, déboursés, dédommagement, etc, (y compris les honoraires des avocats non 
rétribués par abonnement. ainsi que ceux rles avoués; <les avances pourront être consenties) . 

Indemnités pour prestation} snéolalea. --· Primes. -- - Indemnités diverses: 

1. Administration centrale 

2. Ser~ices extérieurs 

. fr. 1,800,000 

700,000 

3,141,380 • \ 

Secours ordinaire& et indemnités en oas d'aooident 

104,610,700 , 

1,500,000 , 

2'10,000 , 

2,500,000 ) 

100,000 , 



l 11 J 4-XIX 

BEG.ROOTli\G \ :\!\ HET MINISTEHIE \ A!\ \VEl>EHOPBOU\iV VOO.R HET DIENST.JAAH 1947. 

Total 
J)8J' chap1~. 

'fotaal 
per hoofdstuk. 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOOl~\'VERP DER UITGAVEN 

G,700,0ûO , 

111,286,160 • 

112,1œ,oso , ( 

TWEEDE AFDEELING. UITZONDERINGSUITGAVEN. 

1100.f<'DS'l'UK \'. 

lnriohUngskosten, ··- Aankoop van meubelen, bureelmachines, automobielen, enz., en allerhande t7 
in richt! ngskoaten. 

Totaal van de hegrooting' n111 hel ,\linbt1irit' vau \\"Prleropbouw. 

UITGAVEN VOORTVLOEIENDE UIT DEN OORLOG. 

PERS(INEELSUITCAVEN. 

Jaarwedden van de gedetacheerde ambtenaren en beambten en het gedetacheerd dlenstflersoneel. 
- Kinderbijslag, geboorte- en standplaatsvergoedingen, vergoedingen voor kosten van laatste 
ziekte en begrafenis, enz. : 

J. Hoofdbestuur. 

Bui1e11tlie11s1e1,. 

3. Terugbetaling aan de Hcgic van T. T. 

Wedden en vergoedingen der tijdelijke agenten. •··· Loonen en vergoedingen der betaalde agenten. 

1. Hoofdbestuur. 

'' lluitc111.lie11~k11. 

(De ouder artikels 1:5 en l!t opgenomen krcrlletcu zullen volgens de behoeften van den dienst, 
bij nestuu van den Hegcn, van het een •>JJ het undere mogen overgeschreven worden.) 

Honoraria van de advocaten en de deskundigen 10 

Prooeekosten, voorschotten, enz. (mei inbegrip van honoraria van de niet bij uhonnement bezot­ 
dtgde ndvocatcn, alsmede van deze van de pleithc1.orgers: voorschotten zullen kunnen toege­ 
staan worden). 

Vergoedingen voor bijzondere prestanes. • Premiën. 

1. Hoofdbestuur. 

·' 8111tcnrlicnstc11. 

Gewone hulpverleeningen ·en vergoedingen bij ongeval 

Aller11ande vergoedingen : 

i9 

':!3 



4-XIX [ -12 1 

BUDGET DU ,\11NIS'l'f,;RE DE L \ HECO\STIWCTIO:\ POUH L'EXERCICE 1947. 

DÉSIGNATION 

Df.S SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

Mont.ant des crédits 
par article. 

Bedrag der kredieten 
per ârtikel. . 

27 

'!8 

'l9 

30 

31 

33 

34 

36 

37 

CHAPITRE 11. 

DÉPENSES DE MATÉRIEL. 

Eclairage, ohauttage, service des eaux, affranchissement de correspondance, télégrammes, 'corn­ 
munications téléphoniques, transports, loyers, impositions, redevances et autres dépenses de 
même nature . rr. 

'Achat, location et· réparation de matériel. - Mobilier: entretien et lournitur6$.. - Travaux d"en­ 
tretien des locaux, des appareils de chauffage, d'éclairage, de téléphonie intérieure, etc. - 
Menues dópenses de même nature 

Dépenses résultant de l'utilisation de véhicules automobiles (achat de carburanls et de lubr!­ 
liants, fournitures,· réparations et transformations, frais de garage, tndemnttès de location et 
de réquisition) 

Fournitures d~ bureau, etc. effectuées à l'interva,11ion de l'Office central des Fournitures . 

Autres fournitures de bureau. - Impression. - • Achals d'ouvrages. 
name. •··- Autres dépenses de inême nature 

Abonnements aux Jour- 

Publications effectuées par le Département. -- Tr aefs. •··· Maquette. -- Matériel de propagande. 
- Organisation d'expositions et de conférences 

Frais de roule et de séjour. - Frais de vacation. --· Jetons de présence. -- Frais de déplacement. 
-. frais pour changements· de rés1dence. - Frais de gestion. - Frais de bureau. - Frais de 
représenlation el de réception, cérémonies, missions et indemnités qui couvrent des charges de 
même jrature (y compris les frais des rnemtircs ci,:,, ,·nmn1issi•l11~. ek.J. --· Frais pour usage 
'd"une voiture automobile ou d'une motocyclette 

.Titres de transports. -- Abonnements . 

Redevance à payer à l'Administration des Postes pour le transport des correspondances de 
service 

frais généralement quelconques relatifs aux présomptions de dêoès, aux déclaration& judiciaires 
de décès et à la rectification administrative de certains actes de décès. (Applkation de l'arrNé 
du l4 février 1!)46) 

Dépenses de toutes natures reialives au Service -social 

CHA PITBE IlL 

SUBSIDES ET SUBVENTIONS. 

Subsides aux rouvres, organismes et aux groupemenls s'occupant des victimes de la guerre, ou 
de leurs ayants droit. -- Organisation de centres d'hébergement pour les prisonniers poli­ 
tiques, ou leurs ayants droit . fr. 

Subvenlion spéoiale á l'Œuvre Nationale des Anciet1$ Comba1tanls: 

J. Aide aux combattants cl~ la gurm, rlr. lll\1). 

2. Aide aux prisonniers pnlitiques i\hùrûs ~t 111,n•l;h,'r,\s r111 il leurs nvunts rlroit 
:1. Aide aux membres dr. la résistance 

fr. 15,000.000 
'1,500.000 1 

1 
1.000,000 i 
-·•·--· 

Subveniion spéciale à l'Œuvre Nationale des lnvalfdes de la Guerre pour Intervention èn faveur 
des viotimeB de la guerre 1940 

i.sss.ooo . 
' 

~.115,0(kJ . 
1 

1 
·?,i.illó.l)(HJ . 
l,:i00,000 . 
1.H:;,1)~) . 
:l,000.IJOO . 

1 

1 - 
I0,700.IJ(kl . 

1 
1,:~~).0UO . 1 

'!,91t.308 . 
'!llll.00d . 
200. 000 . 

54,%0,000 

~0.500,000 • 

LO, 1 CfJ,000 , \. 



[ 13 ] 4-XIX 

l3EGROOTING VAN HET MlNISTERIE VAN WEll.EROPBOUW VOOU HET DrENST.JAAll 1047. 

Total 
par· chapitre, 

Totaal 
per boontstuk. 

AANWiJZ!NO 
VAN DE DrEN$îEN EN YAN HET VOORWERP DER ÜIT(i,\VEN 

HOOFDSTUK Il. 

UITGAVEN VOOR MATERIEEL, 

Vedichting, verwarming, watervoorziening, frankeering van dienststukken, telegrammen, tete­ 
foongesprekken, vervoer, huurgelden, belastingen, retributies· en andere soortgelijke uitgaven. 

~0,617,308 » 

(/17,/,59,000 > 

Aankoopen, huren en herstellen van materieel. - Meubelen: onderhoud en benoodigdheden. - 
Werken voor onderhoud van de lokalen, de toestellen voor verwarming, verli11hting, binnente­ 
lefonie, enz. -- Soortgelijke geringe uitgaven. 

Kosten voortvloeiende uit het gebruik van autovoertuigen (aankoop van motorbrandstoffen en 
oiiën, benoodigdheden, herstellingen en vervormingen, kosten voor het stallen, huur- en 
opeischtngavergeedtngen). 

Kantoorbehoeften, enz. geleverd door het Centraal Bureau voor Benoodigdheden 

Andere kantoorbehoeften. -- Drukken. - Aankoopen van werken. -- Abonnementeri _lp nieuws- 
bladen. - Andere soortgelijke uitgaven. . 1 

Pubtieaties uitgegeven door hel .Departement. - Tracten. - Makelten. - Propaganda materieel. 
--- ·inrichten van tentoonstellingen en conferenties. · 

Reis- en verblijfkosten, --- Vacatiekosten. -- Presentiegeld. -- Verplaatsingskosten. - Kosten we­ 
gens verandering -van standplaats. - Kosten van beheer. - kantoorkosten. - Representatie­ 

. eri receptiekosten, ceremonies, opdrachten en vergoedingen die soortgelijke lasten dek'len (met 
inbegrip der kosten van de leden der •·r11nrnissies, enz.). --- Koslen voor het gebruiken van een 
automobiel of een motorrijwiel. 

Reisbewijzen. --- Abonnementen 

Aan het .Bestuur der Posterijen te betalen 'rètrtbuue voor het vervoer van de dienststukken 
' 

Algemeene kosten betreffende het vermoedelijk overlijdetr, de gereohlelijke verklaringen van 
overlijden en de administralieve verbeteringen van sommige acten van overlij!len. (Toepassing 
van het. wetbestutt van 1/o Fehruart 19-16.) 

Allerhande uitgaven met betrekking tot den Sooialen Dienst . 

HOQJi'OSTUK III. 

SUBSIDIES EN TOELAGEN. 

Subsidie& aan de werken, organismen of groepeeringen die zich mat de slaohtofters van den 
oorlog of hun rechthebbenden bezighouden. - Genlra voor herberging der politieke gevange­ 
nen of hun rechthebbenden. 

Speciale toelage aan het Nationaal Werk der Oudstrijders: 

1. Stc1111 aan de strtidcrs van den oorlog 1940. 
~- Hulp aan de bevrijde en niet bevrijde pol itieke gev;:rngrnen pn hun rechthebbenden. 
:l Hul p aan de lerlen van den weerstand. 

Speolaal subsidie aan het Nationaal Werk voor Oorlogainvalieden Ier ondersteuning van oorlogs­ 
slachtoffers van 1940. 

1!5 

'l.1 

29 

30 

31 

32 

33 

35 

36 

37 



4-XIX 14 1 

BUDGET m; ,\HNIST8HE DE LA ffECONSTBUCTrON POUi, L'EXERCICE 1947. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET DE L'OBjET DES DÉPENSES 

Mont&nl. des er6dUa 
pu article. 

Bedrag der kredieten 
per artikel. 

41 

.ri 

Subvention en· vue de la réadaptation professionnelle des victimes de· ia guerre: 

1. A i'Œuvre Nationale des Anciens Combattants 
2. A l'Œuvre Nationale des Invalides de la Guene 

. fr. ,1(11),000 

1,500,000 

Intervention de l'Etat dans les frais généraux des oeonéranveedes Dommages de guerre (persen- / 
nel, mobilier, matériel, toeaux, ete.) 

Intervention de l'Etat dans le& frais d'organisation et de tencuennement des oainps de, jeunesse 
s'ocoupant dea travaux préparatoires à la recon&truclion (personnel, mobilier, matériel, héber­ 
gement, traneport et frai& généralement queloonques) 

CHAPITRE IV. 

DSPENSES RELATIVES AUX REPARATIONS. 

A. -·- Dommages aux biens. 

Crédita destinés à la restauration des dommages résultant de la guerre 1940. -~- Garanties de 
bonne t'1 de l'Etat. - Subsides, intérêts et intervention dans les frais généraux des orga­ 
nismes frêteurs . . . fr. 

Mesures provisoires pour venir en aide aux sinistrés (entretien des réparations provl$0irBB, een­ 
structioi1 et entretien de baraquements, abris, étables, etc. - Arrasements. - Déblaiements et 
tous autres travaux de même nature) (Y compris la liquidation rle créances arrlérées) 

Liquidation des indemnilés de réquisition d'immeubles ou parties. .d'immeubles ~ l'usage des 
sini1tn!a, etc. (y compris les créancos des exerclr-es antérieurs). ~. Frais de remise en état des 
immeubles 

13. -·- Dommages aux personnes. 

RembOursement des frais médioauJC, pharmaceutiques, d'hospitalisation et d'appareillage aux 
victimes oiviles de la guerre 1940 

(Après la clôture de l'exercice H1',li, les sommes tiquldöes ou restant à payer sur les indern­ 
rutés auouëes par des dérisions antér+ourns nu l"' janvier 1%7, pourront ê1l:c imputées sur cc 
crérllt.) 

46 

1 
' Soins médioaux et pharmaceutiques aux victimes ex-mtlf talres et assimilées de la guerre 1940- 

1945. -· l:x-militaires et assimilés malades ou blessés de la période de renforcement de l'armée, 
aux prtsennlers politique& et otages civils. - Soins et hospitalisations en dehors des hôpitaux 
militaires. -· Frais, généralement queloonques (transport, hébergement, frais de funé­ 
railles, etc.) occasionnés par ces soins et hospltalisalions (,' rnrnprts roux relntif's aux cures ù 

l'étranger) 

(Après la clôture de l'exercice 194G, les somme, liq11irlre~ ou restant i1 payer sm les exer­ 
cices clos. pourrnn: t.lrc tmpuléos sur cc crédit.) 

CIIAPl'I'i=U: V. 

SEOOURS, 

Seoour& à accorder, à défaut de pension, ou dans de& ctreenstancee !lXCeptiottnelles, en cas de 
pen&ion minime, à d'anc,iens fonctionnaires, employés ou agents payés sur salalret à leurs 
femmee, à leurs veuves ou aux membres de leurs famlllet dent Ils étaient lee soutien&, qui &e 
trouvent dans une position malheureuse, - Secours a d'anoiens fonotlonnairl)s ou employés, 
ou à leure veuves et orphelins, dans le cas où l'agent aurait été pensionné ou serait décédé à 
la suite d'acoidents survenus ou de blessures· reçues dans · l'exeroioe de ses fonotlons 

1.,900,000 • 

55,000,000 , 

:\,(~){),000 " 

;jt),000,000 , 

'20,000,000 " 

600, ()0() " •. , 

55,000,000 

100,oon ,, 



1. iä ] 

BEGROOTlNG \'Al\ HET ML\JSTEIIIE \'\N \VEDEHOPBOUW VOOR HET DIENSTJAAR 1947. 

Total 
par chapnre, 

Totaal 
per hoofdstuk. 

AANWIJZING 
VAN DE DIENSTEN EN VAN MET VOORWERP DER UITGAVEN 

Subsidie voor pretessteneete wederaanpassing der oorlogsgetroffenen : 

1. Aaan het l'\ntionnfll Werk der Oudstrljders. 
L ,\:m 111,1 \'atir,n:ial \Vrrk der Oorlogslnvaliden. 

38 

Rijk11tegemoetkoming in de algemeene onkosten der coöperatieven voor Oorlogsschade (pern• 
neel, meubelen, materieel, lokalen, enz.). 

Rijkstegemoetkoming in de kosten met betrekking tot de inriohting en de werking der kampen 
voor de Jeug die zich met voorbereidende werken tot wederopbouw bezig houden (personeel, 
meubelen, materieel, herberging, vervoer en allerhande uitgaven). 

IIOO!i'0S'l'UK rv. 

100.000 , 

UITGAVEN BETREFFENDE DE liERSTELLINGEN. 

. ·\. - • oorlogsschade aan goederen. 

Kredieten bestemd voor het herstel der uit den oorlog 1940 voortvloeiende schade. - Staatswaar• 
borg van goeden afloop, interesten. •·· Subsidiën en tussohenkomst in de algemeene onkosten 
van de geldschietende organismen. 

Voorloopige maatregelen om de geteisterden te helpen (onderhoud van de voortcepige nerstet­ 
lingen, en onderhoud van barakken, schuttntaatsen, stallen, IPllZ, •- Gelijkmakingen. - Oprui• 
mingen en allerhande werken van denzelfden aard) (met inbegrip fier achterstallige schuld­ 
voruertngen). 

Vereffening der opeisohingsvergoedingen voor gebouwen of gedeelten van gebouwen ten gebruike 
der geleisterden, enz. (met inhegrip der Sl'li11l1t1·01·t1erini:ren van 1·origc dienstjaren). - Kosten 
van het in orde brengen der gebouwen . 

B. - Schade aan pereonen. 

Terugbetaling van de meutsche-, pnarmaceutrscne-, gasthuis- en prothesiskosten aan de burger- 
lijke slachtoffers van den oorlog 1940. · 

(Na. atsrntunz van hC'! dienstjaar 194G, zullen ile 1·prcltentlc or 110g le betalen sommen op 
,lt, vöór 1 lanuari I\J!,7 uoor rlc he~li~singcn YPl'lern1h• 1·crgoecli11g,,n op dit krcclict kunnen aan· 
j!t'J·r-kc~n1l worrlen.) 

Geneeskundige en pharmaceutisohe zorgen aan de ex-militairen en daarmede gelijkgeatelde 
slachtoffers van den oorlog 1940-1945. - Zieke.ex-militairen en gelijkgestelden of gekwetsten 
van de periode tijdens dewelke het leger op versterkten voet was gesteld, aan de politieke 
gevangenen en burgerlijke gijzelaars. -·-· · Verzorging en opneming ter verpleging buiten de 
militaire hospitalen. ~ Algemeene kosten (vervoer, huisvesting, begrafeniskosten, enz.) veroor­ 
zaakt door deze zorgen en opname in gestichten (met inhegrip van die voor hoogrekuren ln 
het buitenlnnd). 

(Na liet, afsluiten van hel dienstjaar 191,G, zullen de op het argesloten dienstjaar vereffenen 
or nog- Il' nreH<•nen sommen op clit. kredil:'I rnrig-,'n nnni;rerekenrl worden.) 

IIOOl<'DH'l'IJK V. 

HULPGELDEN, 

Hulp te verleenen waar geen pensioen genoten wordt, of, in uilzonderingeomatandlgheden, in 
geval van gering pensioen, aan voormalige ambtenaren of bezoldigd personeel, aan hun eeht­ 
genooten, aan hun weduwen of aan hun verwanten wier ateun zij waren, die ln ongelukkige 
omstandigheden verkeeren. -- Hulpgelden aan gewezen ambtenaars of beambten, of aan hun 
weduwen en weezen, Ingeval de ambtenaar of beambte op pensioen gesteld of overleden ware 
ten gevolge van ongevallen overkomen of verkregei., bij het uitoefenen van zijn ambt. 

3!J 

41 

-i3 



4-XIX ( 16) 

BUDGET DlJ Ml:\ISTÈHE DE LA RECOi\STHUGl'IO.N POUR L'EXEHCICE 1947. 

DÉSIGNATION 
DES SERVICES ET OE L'OBJET DES DÉPENSES 

Montant des crédits 
par article. 

Bedrag der kredieten 
per artikel. 

48 

49 

50 

51 

52 

/,3 

:S6 

!\7 

58 

CHAPITRE VI. 

DtPENSES DIVERSES. 

Frais de fonotlonnemen1 du Service de l'Alde gouvernementale de l'O.N.A.C. . Ir. 

Dépenses de toute nature relat1v119 à l'accomplissement de la mission du Haut Commlsearlat a 
la Défense de la populalion olvlle 

Dépenses de toute nature relatives á l'acoompliesement du Commissariat belge au Rapatrl&ment . 

Allocations mensuelle& aux prieonnlera politiques rentrés dans leur foyer (arrêté-loi du 25 avril 
·19,1,5 et nrrëtës-lots du 19 septembre 19->5) . . 

Allocation& mensuelles allouées aux vc,uves et ayants droit des prisonnier, politiques décédé6 ou 
fusillés et aux ayants cfrolt des prisonniers politiques non encore rentrés (y compris les arrié­ 
rés des exercices antérteurs) (arrêtés-lois du 19 septembre HY.5) 

Allooations mensueues .-nouées aux prisonniers politique& se trouvant en état d'incapacité dè 
travail · 

Remboul'llement des frais de voyage, de séjour et tous frais généralement quelconques auJt pri• 
sonniers politiques ou à leurs ayants droit convoqués en audience à Bruxelles 

All~ation de rapatriement de t,000 francs payés aux rapatriés 

Colis aux prisonniers politiques et ayants droit des prisonnier!. politiques décédés . 

Intervention de l'Etat dans le& frais d'organisation cfe manifestations patriotiques 

Frais de· fonctionnement des cours de langue française, flamande et allemande 

Dépenses imprévues non libellées au budget 

Tol.i I des dépenses résultant de la guerre 
pour le Minis1ère de Ja Heconstructton. . fr. 

5,000,000 • 

100,000 • 

17,600,000 • 

500,000 • 

254~000,000 ,, 

20,000,000 • 

125,000 , 

100,000 • 

500,000 • 

500,000 • 

50,000 • 

50,000 , 

Vu et approuvé pour être annexé à l'arrêté 
du 31 octobre 1946. 

CHARLES. 
l'Al\ LE R{:GENT : 

l.e Ministre de la Reconstruction, 
Jean TEHFVE. 

Le Ministre du Budget, 
Jos. MEULOT . 

Le Ministre des Finances, 
Jean V A UT HIER. 



1 t7 ] 4-XIX 

BEGHOOTING VAN HET MINISTEHlE VAN WEDEROPBOUW VOOH HET DIENST.JAAR 1947. 

Total 
pu chapitre. 

Totaal 
per hoofdstuk. 

AANWIJZINO 
VAN DE DIENSTEN EN, VAN HET VOORWERP DER UITOAVfN 

2!18,525,000 i 

7 ID,1<0\:J88 ,, 

HOOl•'DS'l'UK Vl. 

DIVERSE UITGAVEN. 

Uitgaven met betrekking tot de wer••ing van den Dienst der Regeeringahulp van het N.W.D.S. 

Allerhande uitgaven betreffende het vervullen der opdracht van het Hoog Commissariaat voor 
Bescherming der burgerbevolking. 

Allerhande uitgaven betreffende het vervullen der opdracht van het Belgisoh Oommlesarlaat voor 
Repatrieerlng. · 

MaandeliJksohe toelagen aan de in hun haardstede teruggekeerde politieke gevangenen {besluit­ 
wet van 25 Aprl! 1!:Jlt5 en besluitwetten van 19 September 194~). 

Maandelijksohe toelagen uit te keeren aan de weduwen en de rechthebbenden van de overleden of 
gefusilleerde politieke gevangenen en van de nog niet in hun haardstede teruggekeerde poli­ 
tieke gevangenen (met tnnegrtp van de achterstallen der vorige dienstjaren) (besiunweuen van 
19 Sep,embe1• 1945). 

Maandelijksohe toelagen toegekend aan de in staat van werkonbekwaamheid verkeerinde poli­ 
tieke gevangenen. 

Terugbetaling der reis- en verblijfkosten en allerhande onkosten aan de te Brussel ultgenoodlgde 
politieke gevangenen of aan hun rechthebbenden. · 

· Rapatrieeringstoetage van 1,000 frank uitgekeerd aan de· gerepatrieerden . 

47 

48 

-19 

50 

:a 

54 

Pakketten voor de politieke gevangenen en voor de rechthebbenden van overleden gevangenen 

Staat&luesohenkomst in de kosten voor het inrichten van vaderlandslievende betoogingen 

Kosten in verband met de cursussen in de Fransche, de Nederland110he en Duitsche taal . 

Onvoorziene uitgaven niet vermeld in de begroeting . 

Totaal van de uitgaven voortvloeiende ui], den oorlog 
van het Ministerie van Wederopbouw. 

56 

:n 

:18 

Ons bekend en goedgekeurd om le worden gevoegd 
bij besluit van 31 October 1946. 

CHARLES. 
VANWIWH DEN REGENT : 

De Minister van Wederopbouw, 
Jean TERFVE. 

De Minister t,an Begrooting, 
Jos. MERLOT. 

De Minister van Financiën, 
Jean VAUTHIER. 



4-XIX [ 18 1 

BUDGET DU MINISTERE DE LA HECONSTRUCTION POUR L'EXERCICE 1947. 
DÉVELOPPEMENTS. 

DESIGNATION DES DEPENS$8 ET SE.f:W{CES 

Cll:IDITS 
de-.,l&pow 
1•~-cice 1941. 

J:REDIETBN 
ft'l'l'Ull4 vom bd 

dlomt)ur 1947. 

·ciuDns 
ajloli& pea 

, l't:lic:ldce 1946. 
l - ==· 
w-u.W;,,JiJ# 

1111, •• ,,. •-lld 
dw,,lj,,w 1941. 

3 

(i) 

4 

' 
(t) 

(i) 

(!) 

PREMIERE SECTION. - DEPENSES ORDINAIRES. 

CHÁPITRE PREMIER. 

DtPENSES DE PERSONNEL. 

Trait_erne.:ii~ du Min_istre 

Tp,,itei;ne'!).~s. des !onctlQnnai,\\&, o,mp\o,yés et gens de service. - Indemnités familiale, 
de nalssauce, de résldeqo,e, <le, dernière maladie et de funérailles. - Promotions et 
a,ug_meQ\a_t\Q.flS réglementaires : 

Cabinet 230,800 

Administration centrale 

Service des pensions aux victimes civiles de la guerre (pQu.r mémoire) 

Remboursement i\ la ~❖gi_Q ge1>, T.é,\❖ir~J-\i;§ et Q.\!8 î~\~pt\ooes ù.as. trals r~ultan\ do la 
mise à Ia disposition du Département d'agents chargés d'assurer Ic service de la 
centrale téléphonique (ponr m~m.oire) . 

Traitements et Inrlernnités ries agents temporaires. - Salaires et indemnités des agents 
salarlés 

Cabinet 

Administration centrale (71our mémoire) 

Service des pensions aux vlcttmos civiles do ln guerre (pour mémoire) 

. rr.: 

Service de santé transféré au Ministère cle_s Victimes de. ln. Ouerre (a.xr~t,é, du 21\ rlé.cem­ 
hrr. Hl',5). Rémunération du personnel ml litai rn et civil (pour m.ém.olrc) 

Traitements de disponibilité des fonctionnaires et employés des divers services ressor­ 
tissant an Département . 

(Les crédits portés aux articles 2, 3 et 4 pourront, par arrêté du. n égent, être trims­ 
férés de !'tm. (i l'autre article, sui.van! les besoins du. service.) 

WJ,000 290,000 
961,054 

A reporter. . tr. 

2,050,360 

403,200 
338,946 

199,500 
:134,089 

982,000 
.,0,195 

110,000 
19,159 

986,800 1 950,220 
59!,948 . 1 1,075,200 
179,f/03 . 1 4,33-i,700 

f ,51!0,101 

• 1 3,000,000 
• 

66,700 1 6U00 . 

3,554,660 11,409,220 



l t9 J ~XIX- 

BEGROOTING VAN HET MINISTERIE VAN WEDEROPBOUW voon HET DtllNS'fJAAR-1947. 
ONTLEDING. 

DIFFÉRENCES 

VERSCHILLEN 

Augmentatlon.] Diminution. 

Verrneerderlng.] Vermindering. 

AANWIJZING V AN DE UITGA VEN EN DIENSTEN 

. 
1,850,860 

. 
1 
1 . 
1 
1 

1 
~6.580 

. 

70,000 

2,300 

172,400 

982,000 

110,000 

l,889,740 

1,075,200 

4,334,?00 

3.000,000 

_. , ·------- 
9,7,H,300 

EERSTE AFDEELING. -· GEWONE UITGAVEN. 

EERSTE HOOI<'DSTUK. 

PERSONEELSUITGAVEN. 

Jaarwedrle van den Minister 

Jaarwedden van de ambtenaren, beambten en bedtcnden. - Kinderbijslag, geboorte- en 
standplaatsvergoedmg, vergoedingen voor kosten van laatste ztekte en begrafenis. - 
Ileglcmentai re bevorderingen en verhoogt ngen : 

Kabinet 

Hoofdbestuur' 

Pensleondtenst voor de burgerlijke oortogagetrotrencn (pro memorie) 

'rerugbetaling aan de Regie van Telegraaf en Telefoon van de hosten voortspruitende 
utt het ter beschikking stellen van het Departement van bedienden belast met. den 
dienst van de te\efooncentrnle (pro memorie). 

Jaarweclclen en vergoedingen van het ti]clel ijk personeel. - Dagloonen en vergoedlngen 
der loontrekknnden 

Kabtnnt 

Hontdbestuur (/JTO mcmoricj 

Pensioen ri innst voor de burgerlijke oortogsgetrotrencn (pro mcmnric) 

Naar het i\ilnistcrie voor oortogsgetrortonen overgeplaatste gezondheidsdtanst (besluit 
van 26 December J!l4~). nnzolcliging van hi\t militair en Iiurgnrltjk perRoneAl (prn 
m.cmorie). 

Wachtgelden vim de ambtenaren en beamhten vau de verschillende diensteu ilic van 
Ilet Departement afhangen. 

(De onder artikets 2, 3 en 4 opgenomen tcrcaicteti kunnen bij besluit van den Regent, 
volgens de behoeften von den 1/.icnsr, wm het een arttke; n11 het and.cr worden. over­ 
qeschrevcn.) 

Over te dragen. 

(i) 

{!) 

(t) 

(i) 

! 

a 

(t) 

' 



4-XIX r 20 1 
BUQGET DU MJNJSTI-~~E DE LA RECONSTRUCTION POlJR L'EXERCTCE 1947. 

DÉVELOPPEMENTS. . ' 

--- -·- - ··- -- -- .. - 
Traitements 1947. -· Wedden 19.7 

Effectif 

GRADES ET FONCTIONS - Dëvelöppe- 
GRADEN EN FUNCTIES ment 

Getal- de ia carrière 
Minima Ma~lma - sterkte Uitgewerkte 

loopbaan 

Directeur ... 

Attaché de Cabinet ... . . . . .. 

Chef de bureau ... .. . .. . .. . 

sous-ener de bureau 

flédacteur. ... ... ... ... ... ... ... 

GROUPE vm . ..:... GROEP vm 
l 148,500 1 189,000 

1 
33 J3,50I) ' Directeur. 

GROUPE VII. --- GROEP VII 

z 108,000 [73,500 1 :)3 J:\,500 ' c .nbtnetsattaché. 1 1 
1 

GROUPE VI. - GROEP VI 

2 87,751) i rer.soo 1 ;p 6,750 1 13u reclhoofd. 
1 

GROUPE IV. GROEP IY 

f,0,7.~(} 86,400 ;-):t 4,0.',0 Ondrrhmcelhoofcl. 
I" ;i/,-00 

r.ROUPF. III. -- GROEP III 

.',0,500 f;/,,800 ~· 2,700 Op~lrller. 
~:~ :1,240 



[ ~· ] 
BEGROOTING VAN HET MINISTERIE VAi\ WEDEROPBOUW VOOR HE'f DIENSTJAAR 1947. 

ONTLEDING. 

4-XIX 

- - - _::s.u::= .. - -···. ., - - _œz.::eas:eeew. , ecwww 
Trattemerus 1947. - Wedden 19'7 

zrreeur -- 
GllAE>ES ET FO.\CTIONS - Developpe- 

GBAOEN EN FUNCTIES ment 
Getal- 

de ta currrëre 
Minima Maxima - sterkte Ultgewerkt& 

lvo1>baan 

GROUPE Il. - GROEP 11 

Sténo-dacty Iographe .. , .. ... ... ... l f :.n.:IOO ! :)6,700 i 51 1,350 1 Steno-typist. 
;p 1,3;il) 
5, 1,620 

Commis ; .. ... ... ... ... ... ... . .. i :) l 33,750 1 56,'JOO 
1 

51 l,350 I· Klerk. 
' 

5:? 1.620 
5:i 1,620 

J)actylographc ... ... .. . ... ... ... 

gxpéctitionnaire... ... ... . .. ... ... 

GHOUPE 1. - GROEP 1 

:l:!,400 

:11,050 

Classeur ... t?,000 

-~~.áOO 1 ijl 310 1 Typist. 
.2:? S10 
li~ 1,080 

. t3_:!00 
1 

Iùern Afschr ijvër . 

.',-0,;,00 51 810 Klas~eerder, 
5, 810 
53 r.œc 



BUDGET DU MINISTf•:RE DE LA llECONSTHUCTION POUH L'EXERCICE 1947. 
Df:VELOl>PEMENTS. 

--------~ _.;:,. - --- - . ;..,• __ .. __ -·- 
ÜHOCPt I GROUPE li GHOUPE Ill GHOUl'E IV 

ADMINISTRATION -- -· - ·- 
GHOEi' I Gnor.1• li GnOEP III GROEP IV 

. OÙ 

. ...:: DépPnses. 
.... Dépenses. _....; Dépenses. .-: OépenSPi. SERVICE 

.•. ., •.. ., ~c, ~c, 
<Ó ~ -~-= .... vr..: _,., - Q) ~ -- - 4,t;..: - '-' <1) '-'" ,.. •.. <> <> ,â -ê ~;.;, ,._ C, <) 'J 

~-~ ~~ liitgd.VCil. -,::-::; ~~ Uitgaven. fü~ ljilgaren. -:,-C: fü~ IHl,::a\'ell. ~:;: C: :-; 8~ (.J~ w~ ~~ ~C:.! '.,):.:::: 

Dépenses ordinaires. 

Cabinet: 
Personnel définitif ... ... - l 1,0.~ - 1 37,800 - - - - - - 
Personnel temporaire ... -· - - - - - --- - - 1 --· -- - 

Administration centrate : 
Personnel détlnltif ... 6 :") 208,980 rs 5 238,680 s 1 68.850 1 1 4i8,8511 
Pers. en disponibilité ... - - -· - - -· -- -- .... . .. ~ -- - 

1 

GROUPE IX GROUPE X Personnel de maitrise et ouvriers. 
- - - ADMINISTRATION 

GROEP IX GROEP X i\leesterschnpspersoneel .' en werklieden. 
ou 

cadre, .... 
Dépenses. Cadre. . ..; Dépenses. Cadre. .... Dépenses. SERVICE E~ ::.; :5~ - 00 - - 00 - - OQ - Kader. ~~ ültgaven. reader, ~~ Ultg,wen. Kader. ~~ Uitgaven. 

~~ ~~ ' (4~ 1 ' 

nèpense« ordinaires. 

Cabinet: 
Personnel définitif - - -- 1 ---- - - --- -· - ... ... ... 1 

Personnel temporaire ... ... ......, - - - - - ·- - - 

Administration centrale : 
personnel définitif ... ... . ... - - - - - - - - - 
Personnel en disponibilité - -- - .. - - - - - 

l 
(') Dont: 

Allocation de foyer et de résidence 
Indemnité de naissance 
Allocation familiale . .. .. . .. . .. . 
Indemnité pour frais de dernière maladie et etc tunéraülcs 
Cotisattons patronales rnlatives ,, ta sécurlté soclalo 

fr. 114,150 
11,000 
79,900 
21.000 
25,800 

Toini, ..... rr. 251.85() 



[ 23 l 

BEGROOTiNG VAN HET MlNIS1'ERlE VAN WEDËl\OPBOlJW VOOR HET DiENSTJAAR 1047. 
ONTLEDING. 

-· 

ÛROUPt] V ÜHOUPE VI GnOUPE VII GROUPE VIII 
- - - - aesruua 

GROEP V GROEP V! GROEP VII GRÓEP VIII 
., 

OP 
_._: Dépenses. 'H~ Dépenses. .<-i Dépenses. .... 

Dépenses. _., ~"' _.,, 
DlENS'r cô :.:; -- - d) ~ ~- - Il) ~ ~- - Q$ r.; - .. - ••• <)) "'"' .. .,, 0:..) •. "' uo ,_., Q(.J 

s:,-:j t:ê Uitgaven. -ös:> ~~ Uitgaven. -os:> ~~ Uitgaven. S:,°ö ~~ Uitgaven. 8~ ~~ ,; "' cl ,; ~w ~~ u:,: ::;;.::i u~ ~~ u:.:: 

GITTVonc uitgaven. 

Kabinet; 
- - - -- -- - - - - - - - Vost pêrsoneel. 
- - - - - - - 2 351,000 - - - Tijdelijk personeet. 

Hoofdbe11tuut : - - - 2 2 216,000 - - - 1 l 148,500 Vast personeel. 
- - - - - -· - - -- - l 64.300 Personeel op wachtgeld. 

•-- 

1 Nominations, 
TOTAL. - TOTHL. promotions, Indemnités TOT,IL GÉNf:EW,. BESTUUR augmentations de et allocations. - 

traitements, etc. Sécurité sociale. ALG!lMF.8\ l'OTAAI.. 
- - - 01" 

. .,_; Benoemingen, Vergoedingen Dépenses. Cadre. ,._. <1l Dépenses. bevorderingen, en toelagen. DIENST ·p :p Maatschappelijke Uitgaven. - <) 0 - wedde- Kader. "'"' Uitgaven. verhoogingen, enz. z ekerhetr]. .... .... 
1 

.... .,_ 
~Ç:l ! 

1 

aewone uitgaven. 

Kabinet: 
-- 2 78,300 l12,500 ,\0,000 230,800 Vast personeel. 
- 2 351,000 594,000 ,,1,800 986,800 Tljdelij k personoel. . 

Hoofdbestuur : 
37 15 949,860 932,850 167,650 2,050,360 Vast personeel. - 1 &4-,300 -- 2,400 66,700 Personeel op wachtgeld. 

---·---~- 

1 

37 20 1,443,460 1,639,350 251,850 (1) 3,334,660 

(1) Waarvan : 
Haardgeld en verblijfsvergoeding 
e, eboortevergoed I ng 
Kinderbijslag 
Vergor.dlng voor laatste verplegings- en be{lrafeniskosten 
Werkgcvcrsllijdrngen hetreffenrlc de maatschappetljkn zekerhelcl 

fr. 

Totaal.,. ... fr, 

114,150 
11,000 
79,900 
21,000 
25,800 

~51,85() 



4-XIX [ 2i J 
BUDGET DU MINISTERE DE LA. RECONSTRUCTION POUR L'EX.ERClCE 1947; 

DÈYELÓPPEMÈNTS. 

,,, 

1 !l C: ,p 
'..:3 a •.. ., 
d e ~ "' ., - ., ~ _g 

"" ·- 1) 0 ~-;, 
~ ~ e ~ :, 
z ""' 

D:ESIGNATIO~ DES DEPENSES ET SERVICES 

CRl1DITS 
demandés pour 

l'exercice 19,47. 

KREDIETEN 

gevraagd voor het 

dienstjaar 194 7, 

CR.i!:DÏTS 
alloués pour 

l'exèrdct 1946. 

KRF.DIETEN 
verleend voor hel 
dienstjaar· r946. 

Waarsclzij,ilijke 
uOtaven rJOOr htl 
ditnsJj11.0J J 945. 

.Z(!) 

{3) 

1 

Report. 

Honoraires des avocats et des experts (pour mérnoires 

Frais de procédure, déboursés, etc. (Y compris les. honoraires des avocats non rëtruniës 
par ·allannement ainsi que ceux des avoués) (pour mémoire) . 

Indemnités pour prestations spéciales. - Indemnités diverses (y compris l'indemnité 
forfaitaire allouée au cnaiuteur de !'automobile ministérielle et de l'automol>ile du 
Cabinet) : · 

Cabinet 

Indemnité de Cabinet . . fr. 

. rr. 

300,000 

Indemnité Iorfuitaire aux chauffeurs et mu emmtés pour travaux de chauf- 
fage, d'entretien, etc., effectués par du personnel subalterne . 35,000 

Total. 

Administration centrale 

Indemnité pour fonctions supérieures . 

Indemnités diverses 

6 Secours ordinaires 

Total. 

. fr. 

fr. 150,000 

20,000 

. fr. 

3.554,660 

Total rlu Chapitre premier. fr. 

335,000 

170,000 

10,000 

11,409,220 

100,000 

200,000 
640 

2?5,000- 
1/45,340 

660,000 
98,2.11 

60,000 

4,069,660 12,704,220 

DIMINUTION. fr. 



[ 2~] 4'-XIX 

BEGROOTING VAN HET MINISTERIE VAN WE.DEROPllOUW VOOR ssr DIENSî.JAAR 1947 . 
. ONTLEDING. 

DIFFÉRENCES 

VERSCHILLEN 

Augmentation. Diminution. 

Vermeertlering. 1 Verminde:·ing. 

AANWIJZING VAN DE UITGAVEN EN DIENSTEN 

1,!!89,740 

fi0,000 

9,744,300 

100,000 

200,000 

490,000 

50,000 

1,949,740 10,584,300 

8.634,5f.O 

Overëracnt. 

Honoraria van de advocaten en de deskunkundtgen (pro memorie) 

Proceskosten, voorschotten, em. (mei Eillle9·rt11 van de honoraria der niet /Jij abollne 
meut bezoldigde at1voc11ten alsmede äeze van de pleitbezor!fers) (pro memorie) 

vergoètlinge~• voor bijzondere prestuues. - vcrscnernene vergoedingen (met inbeunp 
·va,1 · ,te· forfaitaire vergoeding toegckeml aan de geleiclers van hel ministerieel 'tnito- 
11ocr1u19 en van het autovoernuq 1Jan Ilet Kabinet) : 

Kabinet 

Kabinetsvergnedtng 

Forfaitaire vergoeding aan de uutobustuurd ers en vorgocdtngcn voor verwar- 
mmgs. en onderhoudskosten, enz., 1îitgevocrd door het lagct· personeel . 35,000 

Hoofdbestuur 

Vergoeding voor uitvoering van hoognr functies 

Verscheirlcnc vergoedingen 

(;ewone hulpgelden 

fl'. 300,000 

(!)· 

(3) 

5 

----- 
Totaal. . Ir. 335,000 

! 

fr. 150,000 

20,000 

- 

Totaal.. . rr. 170,ÖOO 

6 . 
Totaal van het eerste Hoofdstuk 

VERMfäDElllNG. 



4-XIX r ;!fj J 
BUDGEt DU MINIST.BRE DE LA RECONSTRUCTIO!\ POUR L'EXERCICE 1947. 

Of:VELOPPEMENTS. 

Df:SICNATIO~ DES Df:PF.i\SES ET SERVICES 

CRY.OITS 
dornandâ pour 

l'cserdc, 1947. 

KREDIET.EN 
i;t>\'TUsd voor het 

dit11stjur 19,47. 

· Cltl!:DITS 
allouêi pour 

l'norcico 1946. 

,.f:I:; • ., f. ntrcice l94J, 
KREDIETEN 

vorlecad voor bel 
die11stjaar 1946. 

WaGT,chij,rliji-,, 
uitedu~rs rtac, lr.d 
dit"Slioor 10.sJ. 

7 

8 

9 

CHAPl'l'RB IL 

DfPENSE& DE MATltRIEL. 

Ecluiruge, chauffage, service des eaux, affraHchissemem de correspondances, télégrarn­ 
mes, communications téléphoniques, trans ports, loyers. împosmons. redevances et 
autres dépenses de même nature : 

Hôtel du Ministre, Cabinet et Administration centrale 

Eclairage, chauffage, eau 

Communications téléphoniques, abonnemen Is 

Télégrammes, frais d'arrrancntssement 
Loyers 

Divers 

fr. 75,000 

25,000 

20,000 

50,000 

30,()()1) 

--- 
Total. . fr . 

. Achat, location el réparations de matériel. -· i\lobilier : entretien et fournitures. - Tra­ 
vaux d'entretien des locaux, des appareils de chauffage, d'éclairage, de téléphonie 
intérieure, etc. - Menues dépenses de mémo nature : 

Hotel du Ministre. Cabinet et Administration. centrale 

Achat et réparation du mobilier 

Achat et réparation du matériel 

Travaux d'entretien 

Fournitures . 

Olvers 

Ir. 100,000 

~5,000 

75,000 

i5,000 

~5.000 
--- 

Total. . fr. 

Dépenses résultant de l'utilisation de véhicules automobiles (achat de carburants et de 
lubrifiants, fournitures, réparations et transformations, frais de garage, indemnité cle 
location et dr. réq1.Jisltion) : 

Voitures du Ministre et du Cnbinet 

Essence et huile 

Réparation et entretien 

Pneus r1 chambres r, air . 

200,000 

250,000 

. fr. 80,000 

20,000 

20,000 

Total. . fr. 1 120,000 

- 
A reporter. . fr. 1 570,000 

370,000 
297,GOO 

1,491i,OOO 
1,1194,600 

1,86,,000 



4-XIX 

BEGilOOTING VAN HET MINISTERIE VAN WEDEROPBOUW VOOR HE'I DIENS'l'JAAR 1047. 
ONTLEDING. 

DIi FÉHENCES 

VERSCHILLEN 

Augmentation. 

Vermeerdering. 

Diminution. 

Ver1ni11derlng. 

AANWIJZING VAN DE UITGAVEN EN DIENSTEN 

170,000 

1,245,000 

120,000 

1ro,ooo 1,415,000 

HOO!i'DSTUK ll. 

UITGAVEN VOOR MATl!Rll!l!L. 

Verlichting, verwarming, wntervoorzlening, Irankeering "an dienststukken, telegram­ 
men, telefoongesprekken, vervoer, huurgelden, belastingen, retributies en andere soort­ 
gelljke uitgaven : 

Ambtswoning van den Ministcl', Kabinet en Hoofdbestuur 

Verlichting, verwarming, waterverbruik 

Telefoongesprekken, abonnementen 

Telegrammen, Irankeering der dienststukken 

Huurgeld en 

Allerlei 

. fr. 75,000 

25,000 

20.000 

50,000 

30,000 

Totaal. . fr. 200,000 

Aankoopen, huren en herstellen van materieel. - :\lcubelen , onderhoud en benoodigd­ 
heden. - Werken voor onderhoud van lokalen, verwarrntngs-, verüchtlngs- en bin­ 
nentclefoontoeslellcn, enz. - Soortgelljl,c geringe uitgaven 

Ambtswoning van den Minister. Kabinet en Hoofdbestuur : 

Aankoop en herstelling van meubelen 

Aankoop en herstelling van hel materiaal 

werken voor onderhoud 

Benoodlgdheden 

Allerlei 

7 

. fr. 100,000 

25,000 

75,000 

25,000 

25,000 

Totaal. . fr. 250,000 

I{osten voortvloeiende uit.het gebruik- van a utovoertuigen (aankoop van motorbrandstof­ 
fen en oliën, benoodigdheden. .herstelltng en on vervormingen. kosten voor het stal­ 
len, huur- en opetschlngsvergoedlngen) : 

Automoblelen van den :Vlinister en het Kabinet 

8 

Brandstoffen en olie 

Herstel en onderhoud . 

Banden en luchtbanden 

80,000 

20,000 

20,000 

Tola!!-!. 

. rr . 

. fr. 120,000 

Over te dragen. 

9 



4-XIX [ 28] 

BUDGET·,DU MINISTERE DE LA ·RECONSTRUCTION POUR L'EXERCICE 1947. 
DBVELOPPEMENTS. 

I 

j! !î 
t> ~ :a e IC< <Ij ., ;~. •.• 0, 
~ <li A ..-.), 0 

"" ~ - 
·- 'l) 0 .-l:,. ~ ..,, 

a ? 
C, .•.i ;z: '=' 

DESIGNATION ·.DES DEPENSES ET SERVICES 

(4) 

IO 

(IS) 

H 

i3 

(6) 

('1) 

Report. . fr. 

Fournitures de bureau, etc., errectuées à I'Intervcntlon de l'Office central des Four­ 
. nitures (pour mémoires 

' Autres rournuures de bureau. - Impressions, achüts d'ouvrages. -- Abonnements aux 
journaux. - Achat, location cl entretien de machines fic bureau. - Autres dépenses 
de même nature : 

Impression 

Foui'ntturos èlë bureau 

Achats d'ouvrages 

Abonnements 

Achat, locarlon et ontrcüen de urachines <le bureau 

Divers 

Publications effectuées pal' le Département 

Tracts. Organisation d'exposiüons et de cérémonies (Jiour méinoirc) 

Frais de route 

Frats de dóplacnment à l'étranger, <li, miss tons, etc. 

Divers 

Total. 

Total. 

fr . 

. fr, 

Frais de route et de séjour. -- Frais de vacation. • retous de présence. -·- Frais de 
déplacement. - Frnis pour changement de róstdence, - Frais de gestion. --· Fl'a!~ de 
bureau. - Missions et indemnités qui couvrent des charges de même nature. 

r1·. 

20,000 

20.000 

!'>,000 

5,000 

'!5,û00 

~.rj}(J 

10,000 

:i0,000 

10,000 

, fr, 

Service de liquidation des dommages de guerre aux liiens et aux personnes (gueri-t 
1914-1\l18). - Frals de justice (Il compris tes honoraires et indemnités de déptacement 
des experts agissant ù l'intervention des commissaires de l'Etat, experts rapvorteurs 
ou ac àéléguês nu Ministre rl.e la neconstruction). -·- Frais de déplacement des stnts- 

.tl'és indigents . 

Coin mission franco-belge des conflits d'altri bution en matière de dommages de guerre 
(guerre 1914-1918). - Indemnité du secrétaire belge. - Frais de route et de séjour, 
jetons d~ présence des membres belges. --- Frais d'administration . 

Titres de transport. ~ Abonnements. - Frais pbur .. usage (l'une automobile et d'une 
motocyclette (ponr mémoire) 

Redevances à payer à l't\dminislralion des Postes pour Ic transport des correspondances 
de service cles cl ivers organismes et administrations re lovant du Ministère des Vic­ 
times de la Guerre tpour mémo/,re.) 

( r) Crédit inscrit en 1946 au budget des Finances sous l'article 3~. · 
(2). Crédit Inscrit en l!:>45 nu budget ries Finances sous l'a1-tièlc 40. 

Total du Chapitre 11. . fr. 

CRtDITS 
CRl!;DITS .Uo,us po11r 

l'acrcke 1946 . 
demaadls pour 

of!tt:'1- l'eserc:lce 1947, Puuâce 1941. - -- 
KREDIETEN KREDIETEN 

verléend voor. het 
gevraagd voor het diusr/aar 1946. - 
•dlens1Jaar i947. Waar,chljnlijkc 

uittoven vc,o, het 
.ditn,t~a, 194J. 

570.000 1 1.865,000 

. 1 500,000 
:!85.~0I) 

80,000 

100,000 

50,000 

1,000 

150,000 
t.'18 •. soo 

600,000 
m.so» 

600,000 
190.500 

50,000 
(1) 81(} 

(•) 1,000 

801,000 

480,000 
fn,:,1/0 

850,000 

5,096,000 

'• 1 

DtMINUTION. • rr. 



[ 20 l 
BEGROOTJNG VAN HET \fINJSTERlE VAN WEDEROPBOUW VOOR HET DIENSTJAAR 1947. 

ONTLEDING. 

DIFFÉRENCES 

VERSCHILLEN 

Augmentation.] Diminution. 

Yermeerdermg, l Vermindering, 

AANWIJZING V AN DE UITGA VEN EN DIENSTEN 

120,000 1,415,000 

500,000 

70,000 

f,00,000 

;if)(),000 

1,80,000 

850,000 

120,000 4,415,000 

4,295,000 

Overdracht. 

Kantoorbehoeften, cuz., uitgevoerd door tusschenkornst van het Centrnal Bureau voor 
Benoorligdherlen (71-rn memorie). 

Andere kantoorbehoeften. - Drukken, aank oopen van werken. - Abonnementen op 
nieuwsbladen. - Aankoop, huren en herstellen van bureclmachlnes. Andere soort- 
gelijke uitgaven : 

Drukken . 

nurcelbcnoodigdheden 

Aankoop van werken 

Abonnementen 

Aanknopen, huren en herstellen van bureel machines 

Allerlei 

Totnal 

Publicaties uitgegeven door het nepartemc nt : 

Trueten lm-ichting van tentoonstellingen en ceremonies tino memories 

. fr. 20,000 

20,000 

5,000 

5,000 

25,000 

5,000 

. fr. .S0,000 

Reis- en verblijfkosten. -- Vacatiekosten. - Presentiegelden. ~ Verplaatsingskosten. - 
Kosten wegens verandering van standplaats. - Kosten van beheer. •- Kantoorkosten. 
-- ()pclrachten e11 vergoerlingen rli<' soort gelijk« lasten dekken 

neis- en verblijfkosten 

Kosten voor verplnn lsinger: in het nuttenla n rl, voor opdrnchton, enz. 

.'\llerlei 

TolaitL 

. fr. 1,0,000 

50,000. 

10,000 

. fr. 100,llOO 

Dienst voor de vereffening der oorlogsschade aan goederen en aan personen (oorlog 
1914-1918). - Gerechtskosten (mei in/1cgrip van de ccretooncn. en de verplaa!singskos­ 
ten van de aeslwndigen omreäenae door /Jemirldel-i'ng Vlm de Staatscommissarissen, 
deslmndige ra7;porteurs of van geclelegecrden van lien Minister van Wederopbouw). - 
Verplaatsingskosten van bchocïtlge gesini strcerden. 

Fransch-Belgisclle Commissie voor de geschillen omtrent bevoegdheid inzake oorlogs­ 
schade (oorlog 19H-1918). - Vergoeding aan rien Belgischen secretaris. - Reis- en 
verblijfkosten en zitpenningen van de Belgische leden. -- 13estuurskostcn. 

Relsbewijzen. - Abonnementen. ---,-_Kofiten voor geb1,u1k van een automobiel of een 
motorrijwiel (pro memorie). 

Aan het sestuur der Posterijen te betalen re trtbuties voor het vervoeren van dienststuk­ 
ken van de verschillende organismen en besturen die van het Ministerie voor oor­ 
logsgetroffencn afhangen (pro memorie). 

{'l Kredlèt in 1946 ingeschreven op de begrooting van Fmanciën onder artike] ·39_ 
(•) l{rccllet ln 1946 ingeschreven op de bagrootlng van Financiën onder artikel 40. 

Totaal van Hoofdstuk II. 

VEnldlND&RIM. 

(-1) 

10 

(5) 

H 

t3 

(6) 

(7) 



4-XIX r so 1 

8flDGF:T DP \'IJNl!'-Tfmt-: Dl-: L:\ HECONSTIWCTIO!\ POUH L'EXEllCICE 1947. 
DEVELOPPEMENTS. 

Df:SIGNATIO:\ DES DÉPE\$ES ET SEHVICES 

CUDITS 
CRéDlTS allouE, !)Our 

I'eaerclcc 1946. 
demandé, pour - Dép,11,es 
l'exercice tt)47. t,robo.l:,les pou~ 

lXtrÛa 1945. 
- ·~ 

KREJ)IETEN' 
KRF,DIETEN 

verleend voor het 
gevraagd voor het dienstlaar 1946. - 
dienstjaar 1947. 

Waarsckljnt;/ke 
uiJtO.VUI VQQr Jr:t.J 
dit.nstjaar 1945 • 1 . 

H 

i:S 

i6 

'l 

f 

CHAPITRE Ill. 

SUB81DE8 ET DÉPENSES DE PRÉVOYANCE 8001ALE. 

Œuvre Nationale des Anciens Combattants 

Dépenses de tonctlonnement 

Dépenses de personnel 

nëpenses de matériel . 

Subvention rorranatre destinée il venir en aide aux anciens combattants, déportés et 
prisonniers politiques en cas de besoin ( v comprfa les venves et les orphelins) 

Œuvre Nationale des Invalides de la Guerre 

Dépenses de roncuonnament 

a) Dépenses de personnel 

lil Dépenses de matériel 

Dépensr-s lnsrttuttonneltes 

r.HAPl'rRI•! IV. 

Dl!PENSES OIVERHS. 

Toini. 

Total. 

. fr. 6,000,000 

800,000 

. fr. 

. fr. 12,500,000 

1,445,000 

o. 

Toini !111 Chapitre HL . fr. 

Servire de liquidation des dommages de guerre aux biens et aux personnes : 

Indemnités de toute nnture allouées aux a.yants droit. pour dommages de guerre en 
exëcutlon des lois des 8 avril. 10' mai et 10 juin 19l!l et du 24 juillet 1921 (y compris 
la régularisation tie« avances des services belges clc resti!uUon agricole el de restitu­ 
non industrielle, ainsi que les dépenses d iuerses inhérentes Il la liqutdatlon des ser­ 
vices, à la destructton des a/Jrls />étonné$, de projcctHes, li l'enlèvement tardi.f ae« 
brlq1.1es de l'Etat. ere.). 

(') Crédit Inscrit Il l'article '24-1 du budget. rtu Ministère de l'Intérleur de l'exer- 
cice 1™6. 

(2) Crédit Inscru i, l'nrttcle U-2 du bud gct du Ministère dn l'Intórtetrr de J'el(()î'• 
ctco 1946. 

A reporter. . rr. 

7,495,000 

Jl,000,000 

13,9I5,000 

66,072,900 

98,512,900 

3,914,UO 
.1.500,000 

11,000,000 
11,000,000 

(1) 6,977,300 
7,1M,OOO 

(2) 57 ,32.7,800 
:i8,.99J,500 

---·----- 1------- 
79,219,510 

AUGl'rlF.NTA1Ifö. . fr. 



( ai j 

BEGROOTJNG VAN HET MINISTEI\IE l'AN WEDEIIOPI\OIIW VOOR HET DIENST.l'\AK 11)47. 
ONTLEDING. 

DIFFÉRP.NC~S 

VBRSClllLLEN 

Augmentation. l Diminution. 

verrneerdenng. j Vermindering. 

AANWIJZING VAN DE UITGA.VEN EN DIENSTEN 

3,500,590 

6,961,700 

8,715,100 

19,293,390 

HOOFDSTUK III. 

SUB81D1E8 EK UITGAVEN VOOR 8001AL5 VOOfl:Z:ORG. 

Nationaal Werk der Oudstrtjders : 
Ultguven met betrekking tot de werking- : 

Uttguven voor personeel 
Uitgaven Yoni· materieel . 

For!nitairc toelagen om nun de cudstrtjder s, gedeporteerden en po.li1iek,- pevnngunen 
hulp te verteenen in ~evnl van nood (rl't'1luwen ,m wcr:!t!II inhegupen). 

Nationaal Werk der Oorlogsinvalicdcm 

Uttgaven met betrekking tot do wnrklng : 

a) Uilgnven voor personeel 

b) Uttgnven mor muterteet 

Insttturloneeln kosten . 

Totaal van t-lMfdStl\k JIJ. 

VF.RMURDERJNG. 

HOOFDSTUK IV. 

DIVERSE UITGAVEN. 

TotB.i\l, 

Tolaat. 

89!,,000 

. Cr. 7 . .\%,0CO 

. fr. 12,500,00.1 

l,~.000 

r,. 13.9'1.5.ooo 

Dienst \"00r de \·crcff~ïlinE,:" ,1~1- oortogsschatte oan goederen en personen 

Vergoedingen van allen nnrd toegekend non de rechthebbenden ,·001· oorlogsschade. 
. !,cr uitvoering van de wetten van 8 April, 10. Mel en lO. Junt 1919 en van U Juli. 19'l1 

(met inbcgrlv twl de rcr1clt11g vt1n ,te voo-rsc!totten door de Rclglsche dicnsien van 
landbouw- cri ntinerhciäsrcsututiên, alsoo/i de llttgaven voort.,;p-ru.ilend.c uit d.c veref­ 
fening van üc diensten, 1tft de vernieling van 9e1Jctonnecrde dekkingen. een 1rr0Jr.c­ 
tfelen, 111.t het laaltij,llg wenhafc·n v(ln lJaksteenrn 1:0.n. rien. Slaat. enz.). 

(1) Krcdlol ingeschreven onder artikel ~4·1 van clc lJegrootîng van het Mrnïsterte van 
ülnnunlandscho Zaken over hr.t dienstjaar HMG. 

{2) Krediet ingeschreven onder artikel 24-2 van de begroollnf! van het Mlnls1erir nm 
BinncnlnndschC' Znkl'n ow•r IIPI dtenstjanr J9-\(j_ 

Over te dragen. 

l5 



4-~JX [ 32 J 

BUDGET DU MINISTERE DE LA HECONSTRUCTION POUU L'EXERCICE 1947. 
DEVELOPPEMENTS. 

:il :! 
<) 

i:l 
:a ä 
ä "'<l) 

,ê •.• i:>. ~ g, 
0 ~<P 
~ t 
~ 

"O 

z l 
- 
16 

1 
i 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES ET SERVICES 

(8) 

3 

4 

CRtDITS 
CUDITS alloub pour 

rr-srrciu· 1946. 
dcawtdés pour - fj/,'"'" l'c-urcict 1947. ,,.,, tu'""' 

otuice 1 ~4;. 
- -- 

XREDIETEN KRJ::DIETEN 
nrlttnd voor bel 

~ voor het dicPstia.1r 19f6. 

W-.el,i;,Jiju &As!Jaar 1947. r,illd"" •- fui ,1;,,.11;..u 19,15. 

' 
Report. . fr. 1 • 1 • 

Les indemnités pour dommages de guerre aux biens découlant de faits survenus avant 
le 15 mai 1935, sont payées au moyen d'obligations de la delle -1. % unifiée, première 
série, provenant de la conversion des obligations de la dette ;;· % 19-l:, amortissable. 
à raison de 105 francs de capital nominal· pour 100 francs d'allocatton. Elles seront 
payées au pair pour les allocations résultant de dommages nés après le 15 mai 1935. 

1 
(Après la clôture de l'exercice 1916, les sommes liquldées ou restant à payer sur les 
Indemnitás accordées par des jugements rendus ou des décisions ou transactions 
approuvées à une date antérieure à ceüe du 1er janvier 1947, ainsi que sur les avunees 1 
maximales octroyées aux sinistrés antérteurement au 1•r janvier 1!).\.î pourront ëtre 
imputées sur ce crédit.) 

Intérêts des titres nominatifs délivrés du chef de lu réparation des dommages de 
guerre {éventuellement, inlértts arriérés (les ezerctccs 19-20 â 1946). 

Remboursement aux villes, communes et établissements publics des pertes qu'tls ont 
subies sur la négociation des olJHgations de la Dette publique, reçues en paiement 

·d'indemnités pour la réparation des dommages cle guerre à la voirie, aux édifices 
civils et culturels et aux meubles considérés comme immeubles en vertu des articles 

· 524 et 5is_. du Code civil. Il est entenou que cette .cornpensauon n'a lieu que lorsque 
les indemnités ont été fixées, expressément ou tacitement par application de l'arti­ 
cle .23 des lois coordonnées des '10 mai 1919 et 6 septembre 1921 et que. dès lors. les 
intérêts prévus par l'article 50 des mêmes lois no sont pas dus. 

(Le Gouvernement est autorisé a fixer ces créances ainsi que celles dont il est ques- 
1ion a l'alinéa précédent, par transaction, comme en matière de dommages de guerre.) 

Frais divers : droits de douane résultant de la vente des produits fournis par I'Alle­ 
. magne à titre de réparation. 

(En égard aux circonstances, des avances de fonds, dont il sera justifié ultérieure­ 
ment, peuvent être allouées pour les dépenses à effectuer, préalablement au visa de 

· Ja Cour des comptes) 

Honoraires et débours d'avocats et d'avoués pour toutes affaires traitées par l'Ancien 
Office rle liquidation des dommages de guerre (!I compris ceux se rapportant aul· 
e.urcices antérieun). -· Honoraires ct'mgënteurs, d'archttectes, de géomètres, etc. - 
Frais résultant <les formalités préalables aux adjudications, etc. ,(y compris les 
dépense.~ régulièrement engagées et restant il payer sur âes crënit: tomllés en cmnu­ 
la!fon) 

(Le Gouvernement est autorisé, nonobstant toutes dispositions ou stipulations anté­ 
rieures, à reviser les barèmes d'honoraires d'architectes, experts ou autres techntciens. 
du chef des travaux exécutés ou en voie d'exécution pour la reconstruction ou la res­ 
tauration, 11. l'intervention dos pouvoirs publics, des bâtiments et ouvrages d'art 
détruits ou endommagés par la guerre. Cette revlsion se fera conformément aux dis­ 
positions des m-rêtés royaux du 18 septern brc 19"24 et. du 16 mars J9'W,J 

Accidents de travail (loi du 24. décembre 1903). - Exécution des obligations Incombant 
à l'Etat du chef d'accident causé à un tiers par les services de l'Ancien Office des 
Régions dévastées 

Dépenses imprévues non libellées au budget 

Dépenses imprévues non libellées au budget [pour mémoire) 

(1) Crédits inscrits ·en 1946 au budget des Finances sous les articles 52-1. 52-2, 52-3. 

Toini du Chapltre IV. . rr. 

1,100,000 

100,000 

600 

2,000 

1,200,600 

(1) 1,100,000 
.'ûS .. 56.S 

(1) 100.000 

516 

(1) 2,000 

(1) 50,000 

1,252,000 

DIML'nlTIOI'!. . fr. 



[ 33 ] 

BEGJ\OOTING VAi\ HET MINlSTEHIE VAN WEDEROPBOUW VOOH HET DIENSTJAAR 1947. 
ONTLEnTNG. 

DIFFÉRENCES 

VERSCIIJLLEN 

Augmentatton.] Diminution. 

Verrneerdering.] Vermindering. 

AANWIJZING V AN DE UITGAVEN EN DIENSTEN 

600 

600 

50.000 

50,000 
~-~---~•--~ 

49,400 

Overdracht. 

De vergoedingen voor oorlogsschade aan goederen naar aanleiding van feiten die zich 
vóór 15 Mei 1935 hebben voorgedaan, worden uitbetaald door middel van obligatiën 
van de geünificeerde 4 pct. schuld, eerste reeks, voorkomende van de conversie van 
de obligatiën van de aflosbare 5 pct. schuld 1925, naar rato van 105 !rank nomlnaal 
kapitaal van 100 ïrank toekenning. Zij worden a pari uitbetaald voor de vergoedingen 
voortvloeiende uit de na 15 Mei 1935 berokkende schade. (Na afsluiting van het dtenst­ 
jaar 1946, zullen op dit krediet mogen aangerekend worden de sommen vereffend or 
nog te betalen op de vergoedingen toegestaan bij vonnissen uitgesproken or beslis- 

, singen of dadingen goedgekeurd vóór 191,7, alsook op de maximale voorschotten die aan 
de gesinistreerclen vóór ·1 Januari 191;7 werden toegestaan.) 

Interesten van de titels op naam afgeleverd wegens herstel van oorlogsschade (even­ 
tueel achlersta!lige interesten van 1lienst.Jaren 19-20 lot 1946). 

Terugbetaling aan steden, gemeenten en openbare inrichtingen van de verliezen welke 
zij ondergaan hebben op de verhandeling van noligatiën .der Rijksschuld ontvangen 
ter vergoeding van oorlogsschade aan wegen, aan burgerlijke en ceredienstgebouwen 
en aan naar roerende goederen aangezien als onrorende goederen krachtens artike­ 
len 514 en 1525 van het Burgerlijk Wetboek. Het spreekt dat die compensatie slechts 1 
gedaan wordt wanneer de vergoedingen zullen vastgesteld zijn, hetzij uitdrukkelijk 
of stilzwijgend, bij toepassing van artikel 23 der samengeschakelcle wetten van 10 Mei 
W19 en C September 1921 en dat bijgevolg de bij artikel 50 derzeltde wetten voorziene 
Interesten niet verschuldigd zijn. 

(De Regcering is er toe gemachtigd deze sch uldvorderingen en die waarvan kwestie is in 
de voorafgaande ailnea, bij dading zooals in zake oorlogsschade vast te stellen.) 

Verschillende kosten : tolrechten voortvloeiende uit den verkoop der producten geleverd 
door Duitschland ten titel van herstel. 

(Ten aanzien van de omstandigheden kunnen voorschotten. waarvan de verantwoor­ 
ding later zal geschteden. verleend word en. om kosten te vereffenen, vóór het visa 
van het Hekenhof.) 

Eereloon en uitschotten van advocaten en pleitbezorgers voor zaken, atgehandeld door 
den Gewezen Dienst voor vereffening der oorlogsschade (met inbegrip van deze betrek­ 
lcelijll de noriqe diensl.jràen). - Eercluon cn van ingenieurs, bouwkundigen, landrne­ 
tors, enz. -- Kosten voortspruitende uit de formaliteiten die de aanbestedingen voor­ 
afgaan, enz. (waaron(ler de regel ma lig aangewende uiuumen., die nog te lie talen 
blijven op 1;ervaUen of nietig worclen(le kredieten). 

(Het wordt aan de Regeertng niettegenstaande alle vroegere beschikkingen of bepaün­ 
gen toegelaten, de loonroosters te nerz ien van bouwmeesters, deskundigen of andere 
technici, voor werken van wederopbouw of herstelling uitgevoerd of nog in ultvoe­ 
ring, door tusschenkomst van rie openbare besturen, aan gebouwen en kunstwerken 
vernield of beschadigd door oorlogsfeiten. Deze herzjening zal geschieden in over­ 
eenstemming met de bepalingen van de koninklijke besluiten van 18 September 1924 
en van 16 Maart 19-26.) 

Arbeidsongevallen (wet van 24 December 1903). - Uitvoering van de vernllchtingun clie 
ten laste van den Staat vallen, uit hoorde van ongeval door de diensten van den 
Gewezen Dienst der Verwoeste · Gewesten aan een derde veroorzaakt. 

Onvoorziene uitgaven niet vermeld in dé hegrooilng 

Onvoorziene uitgaven niet vermeld in de begroottng (pro memories 

(') I{redicten in 1946 ingeschreven op de begrooting von Financiën onder artikelen 52-1, 
52·2, 52·3. 

i 

-- ------1-- -----1 

Totaal van Hoofdstuk IV, 

3 

(8) 



-t.XJX [ 34 J 
BUDGF.T DU MINISTERE DE LA IŒCONSTRUCTION POUR L'EXERCICE 1947. 

Df:VELOPPEMENTS. 

, CRl!DJT$ 
.!I CRtDITS alloués pour 

i .. l'uorclce 1946. -a QI dtm•ndis pour Détt•m . :;: ~i I'e serclce 1947~ f,~~~::.1: t::;. ; 
:l ~o D11:SIGNATION DES DEPENSES ET SERVICES - - .., ::iöl KREDIETEN 
~ .t XREDiETEN verleend voor bet 

1 
,:, 

étvrugd V'"1r het dienstjaar 1946. 

J dienst jaai 194 7. · 
Wda,schij1'lijke z uiltoven uoa, /,et 

• dltmljaa, 1,4s. 

17 

(9) 

18 

DEUXltME .SECTION. -- Dti:PENSES. EXCEPTIONNELLES, 

CHAPITRE V. 

Frais de premier établtssement. - Achat de mobilier, matörlcl, machines de bureau, 
'uutomnblle, etc. - Frais généralement quelconques relatlts mi premier établissement: 

Achat de moblller : 

Achat de matériel . 

Achat de machines de bureau . 

Achat d'automobües 
Frats divers {lrnnsporls, assurances, entreposagn. otc.) 

Arrîi\ri\~ de mobilité (arrèté du ~O avril 19-i5) (pour mémoire) 

Administration centrale 

Total. 

. fr. 2,000,000 

. 200,000 

2,000,000 

2,000,000 

500,000 

. Ir. 

Total rlu Chapitre V. fi'. 

DEPENSES RESULTANT DE LA GUERRE. 

GHAPI'l'HE PREMIER. 

DllPENSES DE PERSONNEL. 

Traitements des fonctionnaires, employés et gens de service détachés. - Indemnités 
familiales, de naissance, de résidence, de dernière rnaladto et de ïunérutlles. - Pro­ 
motions et augmentations réglementaires 

6,700,000 1 7,300,000 
• 

» 1 768,500 
86,UOO -- 

6,700,000 1 8,068,500 

DIMINUTION. . fr. 

2,Ml,630 

A reporter. . fr. 2,841,680 

727,720 
386,933 

727,720 



[ 35 J 4-XIX 

' . Bl·:mmo1T\f; \':\:\ HET }IINl~TERIE V:\\ WEDlmOPJlOl'W VOOR HET DIENST.JAAR 194:7. 
ONTLEDING. 

DIFFÉRENCES 

VERSCHILLEN 

Augmentation. Diminution. 

Verm1?<>r1lerini;:. I \'ermindering. 

AANWIJZING VAN DE UITGAVEN EN. DIENSTEN 

-: - 3 

600,000 

7fi8,500 

1,368,500 

l.368,500 

1,613,910 

J ,613,910 

TWEEDE AFDEELING. - UITZONDERINGSUITGAVEN. 

HOOFDS1'UK V. 

lnrlchtiugskosn-u. --- Aankoop van 1>11~111>,·•Jr11. malrri,•••I, 1>nre,•l111111·lii ues, .urtomoutelen, 
enz. ,\llr>rltawlo• il11·ir,hfin.!!'$kSOl1'11 

Annkoop van 111e11helr11 

Aankoop vau materieel 

Aankoop van bureeunachtnes 

Aankoop ,,111 nutovoertulgcn 

,\llrrlei knstr-n (vnvnr>r, Vl't1.llkeri111:. opslag in pnkhnis, e111..) 

Tnla:1I van llonfrl~lltk V. 

Vr.RM l~llERlNG. 

1,;rmS'l'E HOOFOS'l'llf(. 

PERSONEELSUITGAVEN. 

Totaal. 

.\Johilitr.il,acltler~iallen (hr.~luil vnn '.l() ,\pril 1!W;) (11rr1 memorie; 

. fr. 2,000,000 

Z00,000 

~.000,000 

2,000,000 

:i00,000 
- 

fr. 6,700,00o 

UITGAVEN VOORTVLOEIENDE UIT DEN OORLOG . 

Juarwcdden van (ic gedetacheerde umbtena ren en benmbtcn c11 het gcdctncheerd badin­ 
dcnpersonect. - Ktnderbllslag, geboorte- en standplaatsvergocdingcn, vergoedingen 
voor kosten va n lnnl~lc zit'kte on b<>gra(enls. - negll'mr.nl11irc hCl'Ordcringcn en ver- 
hooglngen : · 

Hoofrlbestuur 

Over re dragen. 

11 

(9) 

18 



4-XIX [ 36 ] 
' BUDGET DU MINISTrrnE DE LA lŒCOl\~TllUCTION POUH L'EXEI\CICE 1947. 

DÉVELOPPEMENTS. 

CRtDITS 

~ !l Cf:J!:DITS alloué< pour 
C l'ancice 194ç, 

~ Il> demandés pour - e Dtfienres .. 
f! ~ l'utrclce 194 7. p;•i>• les ,,,,., 

"' enrcice 194J. ~ ~§ DÉSiGNATION DES DÉP~NSES ET SERVICES - -· t 

~ 
;:j ~ KREDIETEN KREDIETEN 
~ vedecnd voor bel 

dicns1jaar 1946. 
~ $ '"'""'d voor h•t w,.,,,r,;;,.r;;Je ;z; ""' d!eo$tjau i947. lliti,;itëH vqo, lttt 1 diens,;~,,, 1941 . - 

i8 

{9 

Report. 

2 

i 

servïces extérieurs 

. "(r. 

Remboursement a la flégie des Télégraphes el Téléphones des rémunérations des agents 
chargés d'assurer le service des centrales téléphoniques ainsi que des porteurs de 
télégrammes détachés an Département 

Ttaltements et indemnités des agents temporatres. - Salaires et indemnités des agents 
salariés : 

Admtntstratton centrale 

Services extérieurs 

2,341,630 

3!11,750 

--.02,000 

lt-5, 155,000 

59,455,700 

. fi". 107,752,080 

727,WJ 

46,540 
lf!S,1S8 

208,000 

17125 500 
'saùl~ 

30,110,000 
2,901,49!! 

---- ·--1-----~ 
-',S,217 ,7GO 



r a7 J 4-XIX 

BEGROOTING VAN HET :WINISTERŒ VA\ WEDEROPBOUW VOOR HET DIENSTJAAR 1947. 
ONTLEDING. 

- . ' 

DIFFÉRE2'CES 

11 ~ ; 
VERSCIIILLEN :i r...:.: 

' ;; s' 4>•- :;:-,- 
AANWI.TZING VAN DE UITGAVEN EN DIENSTEN >:;: i§è'i 

Augmentation. Diminution. ~t ::,~ 
~~ z~ - - ::;î ,. 

;, 

Vermeerdering. Ve1•minclering . 

.. 

1,613,910 0 verdrach t. i8 
)> 

351,210 . Bultcndienstcn . ~ 
1 

Terugbetaling aan de Regie van 'retcgraar en Telefoon ,1er wedden · van de agenten 3 
belast met den dienst van de tetetooncentrale alsmede van de bij het Departement 

19Jo,00O . gect etacheerdc telegra m beste llcrs. 

Juarwedden en vcrgocdtngen der 1ijdclijkc ncambten. -· Loonen en vergoedtngen ,·a11 i9 
het loontrekkend personeel · 

28,02.9.500 . Hoofdbestuur t 

29,345.700 ' Buitendiensten . ! 

------- ---~-·- ----- 
ii9,531,320 ,, Over te dragen. 



4~XIX [ 38] 

BUDGET DU MINISTÈRE DE LA RECONSTHUCTION POUH L'EXERCICE 1947. 
DÉVELOPPEMENTS. 

l 
.. 

Traitements 1947. - Wedden 19'7 
Effectif 

GRADES ET FONCTiONS - · Dévèloppe- 
GRADEN EN-FUNCTIES ment 

/ de Ja carrière Getal- Minima Maxima - sterkte Uitgewerkte 
loopbaan 

l,HOUPE X. - - GROEP X 

nirecreur général ... ... .. . 
Directeur d'administration ... 

Conseiller juritlique... ... 

Directeur .. 

Conseiller adjoint 
Conseiller juridique adjoint 

:';ecrètnire d'admintstration 

Inspecte ur 

J !,8,500 

;l/o0,750 
~29,50\) 

GROUPE IX. - GROEP IX 

GROUPE VIJL 

148,:,(10 

üROUPE vu. 

108,000 
l08,000 

~ 16,00(1 

GROEP VJII 

l8!J,Où0 

GHOEP VII 

.l73,500 
173,500 

5" l:!,500 

;p 1.3,500. 1 

::,3 13,500 
Idem. 

Directeur-geueraa t. 
Directeur nm bestuur. 

.lnrlrlisch adviseur. 

Directeur. 

l Adjunct-adviseur. 
_ Adjunct-rechtskundig adviseur. 

GHOUPE VJ. --- GHOEP VI 

Chef de divtsion ... ... . .. 1, 108,000 '135,000 1a G,750 Mdcelingshoofd. 
Commissaire d'Etai. .. ... ... 37 87,750 121,500 5a G,?50 stontscomnuesarts. 
Chef de bureau ... ... n 87,750 121,500 Idem Bureel hoofd. 
Inspecteur comptable ... ... 1 87,750 135,000 7i G,750 Inspecteur der boeknouding. 

GROUPE V. - GROElP V 

1G 1 81,000 1 135,000 1 2" 6,750 1 Bestuurssecretarls. 
63 6;750 

21 1 81,000 . 1 135,00Q 1 Idem 1 1 nspecteur, 



[ 39 ] 4.XIX 

BEGROOTING VAN HET MINISTERIE VAN WEDEROPBOUW VOOR HET DIENSTJAAR 1947. 
ONTLEDING. 

1 
-· - 

Traitements 1947. - Wedden 19''1 

l::Uecti! - 
GRADES ET FO~CT!ONS - Développe- 

GRÀDEN EN FUNCTIES ment 
Getal- de Ja carrière 

Miuuna Maxima - starste Uitgewel'lite 
loopbaan· 

GROUPE IV. - GROEP IV 

Architecte ou expert. ... 

1 
49 

1 

74,250 

1 1 

Bouw- of deskundige. 
soos-ener <le bureau 8 60,750 1 86,400 5" 4,050 . Onderburcelhoofd. 

l3 5,400 
Traducteur ... . .. ... ... ... .. .- ... 1 1 54,000 1 94,500 

1 
p 4,050 1 Vertaler. 
23 -i,050 
4• ·5,400 
l3 6,750 

1 

GHOUPE llI. - GBOEP III 

\'érifkatcur comptable ... ... -·•· ... 
1 

$ 
1 

45,WO 1 86,400 
1 

32 2,700 1 Verificateur der boekhouding. 
53 3,240 
4• 4,050 

<rèuo-dactylographo secrétatre ... 
1 

3 1 40,500 
1 

64,800 
1 

32 2,700 1 Steno-typist secretaris. 
53 3,240 

nesslnuteur ... ... ... ... ... ... . .. 1 l 1 40,500 64,800 Idem Teekenaar. 

rommis-traducteur ... ... ... ... ... 1 l 1 40,500 64,800 Idem Klerk-vert-aller. 

ltédacteur ... ... ... ... ... ... . .. 1 135 1 40,500 64,800 Idem Opsteller. 

GROUPE Il. - GROEP II 

::iténo-dactylograpl1e .. 
1 51 

1 
37,300 1 

56,700 1 
5, 1,350 1 Steno-typist. 
32 1,350 
53 1,620 

Commis ... ... ... ... ... . .. . .. ... 1 163 1 33,750 1 56,700 
1 

51 1,350 1 merk. 
52 1,620 
53 1,620 

GROUPE I. - GROEP 

Dactylographe ... .. , ... .. . ... ... 1 50 1 32,400 
1 

44,550 
1 

51 810 1 Typist. 
22 810 
63 1,080 

Messager-Huissier ... ... ... ··• ... 1 36 1 27,000 
1 

40,500 
1 

51 810 1 Bode-Deurwauhter. 
52 810 
5s 1,080 

Cla~seur. ., .... ... ... ... 1 13 1 27,000 1 40,500 1 Idem 1 I<J.asseerder. 



4-XIX [ 40 ] 

BUDGET DU MINIST8RE DE LA RECONSTRUCTION POUR L'EXERCICE 1947. 
DÉVELOPPEMENTS. 

D 

GROl'f'F. I GllOUPE JI ÛllOüPE III GROUPE IV 
ADMINISTRATION - - - - 

Gno1w I GROEP II Gr.OF.? III ÔROEP IV 
ou -- - 

_..; DépPnses. . ..: Dépenses. . ..: l Dépenses. .... Dépenses. SERVICE •.• o -"' =·~ -"' ~~ ~~ ,_ l!.i;..:- ~- -- ~t --1 - c.)~ ::;·~ - ~_;. 0 :.. "' ~~ " " '-"' 00 
-os:! 

fü fü 
Ui11, •.• ven. ~--;:, ~i:! Uitgaven. -0 'O t: f: Ullgaven. -::,-0 "' ., Uitgaven. 

51 =:;:-;; tJti d~ ~ Q 
_..., 

u:.::: u::::: :::.:IW u~ i;li;l 1 

Dépe11$es résultant 
de la. ouerre. 

dminlstratton centrale : 
Personnel dérinitir déta- - - - - 2 90,630 - - - - 2 121,500 
ché. 

Personnel temporaire ... $Z •►t 2,000,700 218 57 2.160,000 157 58 2,532,600 58 is 1,275,250 

ireclions provinciales : 
Personnel définitif déta- - - - - - -- - - - ·- 1 71,,250 

·. 
ché. 

Personnel temporaire ... I5 35 1,127,700 227 15.5 5,711,550 100 87 :J,5!H,OOO 95 37 2,71,7,250 

ommiss!ons d'appel , ! 

Remboursement à la Ré- 

1 
- - 402,000 ! - - - - - ·-· - - - 

gie des T.T. 1 

1 
GROUPE lX ; GnOt;PE X Personnel de maitrise et ouvriers. 

-·· - - 
ADMlNlSTRATlON GROEP IX GROEP X Meesterschapspersoneel 

en werklieden. 
ou 

1 
Cadre. ! Cadre. _..; Dépenses. 

_,_ 
Dépenses. Cadre. _..; Dépenses. SERVICE =:-~ :-::.~ ·-"' - - - 1 ~t; - - ·.::;·;:; - UQ '-'" Kader. ::!~ Uitguven. füiù.er. ~~ üitgnven. Kader. "'"' Uitgaven. 

~~ i 
._.. __ 

1 w~ l 1 L:.H.:.J 

Dépenses 1 
1 

résuttan! lie la guerre . 
\ 

Administration centrale : i ; 
Personnel définitif détaché ... - - - - - - 1 -- - - 
Personnel temporaire t l lltS,500 5 3 708,750 1 35 11 663,310 ... ... 

i 
Directions provinciales ; i Personnel définitif détaché ... - - - - - - -··~ - - 
Personnel temporaire ... ... - - - - - - 31 39 846,225 

! 
Commissions d'appel : 
Remboursement à la f1égie des ··- - - - - - - - - 

T.T. 

(') Dont: 
..\ll(-)cal!on de forer d de réslrtence 
Indemnité de naissance 
Altocauon familiale ... 
lndemnilé pour frais de dernière maladie et <Ic f'unérnl lles 
Corlsntlnns patronales relaüves i', ln sécurité sor,i:rl, 

fr. 3,531,400 
81,500 

2,342,190 
87,000 

7,747,000 

Total. .. fr. 13,789,090 



[ 4f ] 4-XlX 

BEGROOTfNG VAl\ HET MINISTERIE VAN WEDEROPBOUW VOOR HET DIENSTJAAR 1947. 
ONTLEDING. 

·GROCPF, V ünoure VI Gnom-s VII GROUPE VIII 
-- - - - BESTUUR 

GHOF,P V GROEP VI GROEP VII GROEP VIII 
OF 

_..; Dépenses. ~'œ Dépenses. 
.... 

Dépenses. ~~ Dépenses. •.. ., .... .., 
G) ~ ., -~ 2!~ ':J':3 

1 -~ 
..•..• 4$,.; ..,_ DIENST 

QU - '-' <> - f.., 00 - .... '-' <> - -ti -0 ~~ Uitgaven. """" ~~ Uitgaven. """" ~.::! Uitgaven. """" ~~ Uitgaven. ,,;c.l t;ï:;3 o:-:, ~~ c:lc:I iatd dd u~ ,v:::: u::: u:::: !.:l:.:! 
: 1 1 

! 

' U'il9ai;en voortvloeiend 
uit äen. oorlog. 

Hoofdbestuur : 
- 1 . 81,000 - 8 783,000 i - 1 108,000 - 2 297,000 Vast gedetacheerd pe 

soneel. 
2S 21 1,7'21,250 59 /t,'t 4.027,500 3 2 ~16.000 148,500 Tijdelijk personeel. 

Provinciale diensten : 
- 1 81,000 - - - - - -· - - - Vast gedetacneerd pc 

i ! 
i ' soneel. 

27 . H 1,147,500 ' 17 Ul Ll67,7â0 - - - 9 9 J,:l36,500 Tijdelijk personeel. 

Bei-oepscommissie: 

1 

- - - - - - - - -· 
1 
- - - Terugbetaling aan de R 

gte van T.T. 
e- 

1 

i 
Nomlnalions, 

Indemnltés TCITAl, Gl' .. ,ÈRAI .. TOTAL. - TOTML. promotions, BESTUUR augrnentauons de et a Ilot a tiens. - 
1 traitements, etc. Sècurtté sociale. AI.GEMF.E.~ TOTAAi.. 

- - - 01' 
, ,.; Benocnli'11gcn, Vergol•li i 11gcn Dépenses. 

C,Hlre. ~~ Dépenses. bevordertnccn. en tol•lagen. - DIENST - '-' '-' - wedde- ~l,ia tscba ppcli jkc Uitgaven. !,acier. ~~ Uitgaven. 1 verhoogingen. enz. l zekerhekl. 
1 µ:, "' 

Uitgaven 
voorlvloeiend uit den iJOT! 

Hoofdbestuur: 
' 16 1,481,130 675.000 1$.'i.500 2,3-\t .630 Vast gedetacheerd persen 

föl 300 15,652,360 Z3,276,250 fi:?2f,.390 -'t5,lf>5.000 Tijdelijk personeel. 

Provinciale diensten : 
- 2 155,250 225,000 17.f,00 397,750 Vast gedetacheerd persen 

5:,1 389 17,705,475 J~.866.02fi 5.189,000 ::16.760.fiOO Tijdelijk personeel. 

Beroepscommissie: 
·-- -· 4œ,000 20,~2-i,500 2,170,700 22,695.200 Terugbetaling aan de fü 

....... _. ---· --·------· van T.T. 
1202 707 35,396,215 ,,8,.566.775 [3,789,000 ( 1) 107,350.0SO 

og. 

el. 

el. 

gte 

(') waorvan: 
Haardguld en vcrblijfsve1·.c:oecll11g 
Geboortevergoedl ng 
Klnderhljslng 
Vcrgoecllng voor Jaatste verplegtngs- en hegrnfen îskosten 
Wf'rkg-evr,rshi_lrlragen hetrdfonr\e cl(' mnlJ1.~ch,_,ppcHikl' zekerhP.i<l 

Totaal. .. 

fr. ~.531,100 
81,500 

2,3.\2,190 
fr'/,000 

7,747,000 --- 
fr. 13.789.090 



4-XiX [ 42] 

BUDGET DU MlNlSTERE DE LA RECONSTRUCTION POUR L'EXEHCICE 1947. 
Dl~Vfü ,OPPEM ENTS. 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES ET SERVICES 

so 

!t 

(Hl) 

1 

2 

lleporl. . fr. 

Honoraires des avocats et des experts . 

Frais de procédure, déboursés, dédommagements etc. (!/ comnrt» les iununuires 1/e~ 
avoués] 

Frais de procédure en conctliatlon relai-ifs à l'iudcmuisation du dief de certains dom­ 
-mages causés par les forces américaines, britanniques ou alliées sous commande­ 
ment britannique (application de l'arrêté-toi du 3.t.déccmbre 1945) (pour mémoire). 

Indernnités :po111· 1m:~tnlions "fl••ci.1lcs. --- Prime.,. tndenuutés dîv,•r;;,•, : 

Admlntstration centrale : 

Indemnité pour exercice de fonctions supérleures 

Indemnités pour prestations spéciales et travaux extraordinaires 

' fr. 

Indemnités à des personnes étrangères au Département pour études et travaux 
faits et pour régler des situations spéciales 

Services extérieurs 

Indurnnité pour exercice cle fonctions supérieures . 

Indemnité pour prestations spéciales et travaux extruordinaires 

Total. 

Secours ordinaires et indemnités en cas d'accident 

600,000 

.500,000 

700,000 

1 

200,000 i 
500,000 

. fr. 

Total du Cilupitrc premier. Ir, 

CRtDlTS 
CRl.DlTS alloués "°"' l'nucice 1946. 

t!tl!lil!ldfs pour - Oil,""" l'eurcicr 1947. troba lts ,.,., 
l"r"Ktr,;,;,, 194$.- 

- --~~ 
KREDIKl'l-:X 

KR~DIETEN 
verteeed voer het 

Jtvr:,;,g,l voor l1tl 
dieni;ljur •946. - 

dicnslja.:ir l?-17, 
JY.ia,,chijnlijkc 
uitra•u" ,oor !,et. __ I dfrNstjau 1941. 

107,752,080 1,8,217,760 

1;500,000 2,750,000 

250,000 , 

2,500,000 

100,000 

ft,760,000 

112,102,080 

3,800,000 
94,IJ08 

100,000 

59,627,760 

AUG)JFJ,'T.UJO)I. . . fr. 



[ 43 1 4-XIX 

BEt,HOOTii\c; V AJ\ HET MINISTEHIE VAi\ WEDEROPBOUW· VOOR HET DIENSTJAAR 1947. 
ONTLEDING. 

DÜ'FÉRENCES 

VERSCHILLEN 

Augmentation. l Diminution. 

Vermeerdering. j Verminderinµ· 

AANWI.JZING V AN DE UITGAVEN EN DIENSTEN 

250,000 

"1,250,000 

1,,760,000 

1,300,000 

59,784,320 7,310,000 

------- 
52,474,320 

Overdruch 1. 

Honorar!« vun ch.- advocutcu ,,r1 de ucskun digen 

t-roceskosien, vonrschotten. scha(lf!ioos;;tellinge11, enz. (met in/Jegrip 1;a-n honoraria van 
ile plettliezorgers). 

Kosten voor vcrzoentngsreohtsptegtug in za ke schadeloosstelling voor zekere, door Ame­ 
rikaansche, Brltsche of geallieerde onder Brrtsch bevel staande legers, veroorzaakte 
schaden (toepassing der besluit-wet van 31 December 1945) (pro memories, 

Vergoedingen voor bljzondcre prestaties. --- Premiën. ~ Allerhande vergoeclingen : 

Hoofdbestuur 

Vergoeding voor uttoerenlng van hoogerc amblen fr. 

Vergoeding voor bijzondere prestaties en b uilengewone werken 

Vergoedingen aan personen vreemd aan het Departement voor gedane studiën 
en werken en om speciale toestanden te regelen 

Buitendiensten 

Vergoeding voor de ultvoerlng van hoogere funct.ies 

Vergoedingen voor hijzoudere prestaties en buttengewono werken 

Tótaal. 

600.000 

500,000 

700,000 

200,000 

500,000 

fr. 2,500,000 

Gewone hulpverleeningcn en vergoedingen bij ongeval 

'I'otaal van hel eerste Hoofdstuk 

VERMEERUBRING. 

!O 

!i 

(iO) 

23 



4-XIX [ A4 J 
BUDGET DlJ .MINISTtmE DE LA RECONSTRUCTION POUR L'EXERCICE 1947. 

Df:\1ELOPPEMENTS. 

cd 

~ 
-0 

1 s :::s $ z "0 

DESIGNATION DES DÉPENSES ET SERVICES 

CRtDtTS 
CUDITS alloué,; pour 

I'eseeeieè 1946. 
de.....W. po,u - .f:tt:":- l'eurdeè 1947, f:ruâ,, 194J. 

·- ·-- 
l:REDIETEN 

KREDH:;T.EN 
verleend voor btt 

pvrucd voor liet dieostjur 1946. 

Wow,c/ujnliju , ~ 
ditn.stjaar 19u. uiliavu, uoar lul 

dj~1utjaar zp4J. 

'.!5 

CHAPITRE TT. 

DtPENSES DE MATtRIEL. 

t::clairage; chaurrage, service des eaux, affranchissemeni de correspondance, tétégram­ 
mes, communications téléphoniques, transports, loyers, impositions, redevances . et 
-auires dépenses de même nature : 

Administration centrale 

Eclairage (gu;,;, ólcdricité) (!J com1,ris fa !Ocation ites WlHJJteu,-sj 

Chauîlagu (bois d'nllumuge, ete.) 

Enu (y compris la loca/!on nes compteurs) 

Enlèvement des immondices 

AHrnnchisscn,cnt de la corrcsnorutance 

Télégrammes et téléphones 

Frais de trunsport . 

Divers (frais des chèques-postaux, etc.) 

fr. 150,000 

25,000 

10,000 

5,000 

25,000 

160,0ÓO 

200,000 

20,000 

Services extérieurs : 

Eclairage (gaz, électricité) UI com1>ris ln location (/Cs compteurs) 

Cha~1Hage (bois d'allumage, ctc.) 

Eau (!J com pris lu /ocotitm <le~ comptwr.i) 

En lèvernent iles immontl ices 

Affranchissement de ln correspondance 

Télégrammes et téléphones 

Frais de transport . 

Autres dépenses de même nature 

250,000 

.100,000 

1,0,000 

10,000 

100,000 

2-50,000 

100,000 

20,ÓOO 

rerai. . fr. 

Achat, location et réparation de matériel. -- Mobilter : entretien et. tournitures. - 'I'ra­ 
vaux d'entretien des locaux, des appareils de chauffage. cl'éclairage, de téléphonie, 
etc. - Menues dépenses de même nature 

Administration centrale : 

Achat et entretien du mobilier 

Achat et entretien des inst.allatlons de téléphonie intérieure, etc. 

Achat et entretien des apparails de chauffage et d'éclairage . 

Rntretien des bátlrnents. des locaux, etc. 

fr. 

l,465,000 

.-\ l'PJHll'((<r. . rr. 

200,000 

12D,OOO 

]75,000 
i 

450,000 - . 
!'15,000 

A reporter. . fr. 1,465,000 

· '151,000 
i9,200 

-----• 
751,000 



BE(;fWOTl:\C \'-\\ HET \11\l~TEIHE \'.\\ WEDEBOPBOUW VOOR IIE.T DIENST.JAAR 1947. 
ONTLEDING. 

VERSCHILLEN 

Augmentatlon. l Diminution. 

Yermeerdering.] Vermindering. 

AANWIJZING VAN DE UITGA VEN · EN DIENSTEN 

, 

äi~ f;: 

"' "'"'· ~~ 
i.i.;; "'·~ 
>:!4 St'. 

soi 
ft :;;$~ ~, Z"' 

~ :lil ►

';14,000 

HOOF'DS'J'UK II. 

urtCAVEH VOOR MATERIEEL. 

Verlichting.· verwarming. warervoorztemng, rnrnkec1fog van dienststukken, telegram­ 
men. teleroongesprekkeu. vervoer, huurgelclûn. belastingen, retr ibuties en andere soort­ 
geliJ ke uitga ven 

Hoo!dbestuur : 

Vel'lichti1111 (g:,s, electrtcltett) (l,,et iu&earip can. 111:t ill111ryi1t//. ·1.•oor <ic meters) fr. 

Ver·,\'a11ni1,g (hranclhout, cuz.; 

Waterverbruik (mei illbegr-ip U{W het IWIIT{/ C/r/ IIOOT Ili? meters) 

Wegrnimini; van tie vuilnis . 

Frankeninl( van de dlenststukken 

'I'elegrammen e11 toreroon 

vervoerkosten 
Allerlt'i (postclwrkkoslcn. enz.) 

5,000 

25,000 

160,000 

200,000 

20,000 

714,000 1 

8uitcnclicnstcn : 

vorucnung (gas, clectriciteil) (me, i.111,rr,rip r11n ""' hr111r!}eld ·,;oor de ni'eter.s) fr. 

Verwarming (brandhout. cnz.) 

Waterverbruik (met 1111,eyrip 1·rrn. liet tiuurqet« t•oo1· rie meters) 

Wegruiming van de vuilnis 

Frunkeering van de dienststukken 

Telegrammen e11 telefoon 

vervoerkosten 

Andere gelijknarclige uitgaven 

1:,0,000 

25,000 

10,000 

250,000 

100,000 

40,000 

10,000 

100,000 

250,000 

100,00Q 

20,000 

Totaal. fr. 1,1.65,000 

Aankoopen, huren en herstellen van materieel. - Meubelen : onderhoud en benoodigd­ 
heden. - Werken voor onderhoud van de lokalen, de toestellen voor verwarming, 
verlichting, btnnenteletonte. enz. - Soortgeli.lke geringe uitgaven : 

Hoofdbestuur : 

Aankoop en onderhoud von de meubelen 

Aankoop en onderhoud van <le installatie der binnentelefonie, cnz .. 

Aankoop en onderhoud van de verwarrntngs. c11 vcrnchttngstoestotten 

onderhoud van de gehouwen, rie lokalen, enz, 

(r. 

over re drngen. fr. 

200,000 

120,000 
1 

175,000 1 

1 
1 

450,000 1 
- 

045,000 

Over le drasto. 



1 41, 1 
BUDGET lrn MINŒTf•:RE DE LA JŒCONSTRUCTIOi\ POUB L'EXEBCICE 1947. 

usv .ELOPPEMENTS. 

' 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES ET SERVICES 

CR2D1TS 

do.....US "°"" 
l'tun:ice ,941. 

KREDIETEN 
gevraagd ,oor het 
diemtjur 1947. 

csrnrrs 
a!louës pom: 

l'eserclce 1946. 

DéPe•m 
trtJb1Jôtes p,>11,r 
l't.rocict z94J. 

l:REDJETEN 
,uteend voor· het 
dienstjaar 1946. 

W~a,u;J,ij~liikt 
14Îlto.vi" voor !,ei 
dien;tjoar 194,. 

17 

28 

nepon. . fr. 1 1,465,000 1 751,000 

1 
nepon. . Ir. 945,000 1 

Mécanogmphic : acquisition et location dé uromlier approprié, dil machines 
comptables et autres appareils spéciaux ( y compris le remuoursement des 
rémunëratums, primes, etc .. des 11genls mis à la tli.çposflion 11!! Départe­ 
ment) 

Divers 

services extérieurs : 

Achat et entretien du mobilier 

Achat el entretien ties instnüntlnns de t~léphonit> intérteurr­ 

Achat et entretien des ar,pnrcils chi chaurrai:rn cl d'(•clni1'agc . 

Entretien des bätlments. des locaux. etc. 

Total, 

250,000 

150,000 

120,000 

100,000 

-~00.00\) 

100,000 

fr. 

Dépenses résultant cle l'utilisation de véhicules automobües (achat de carburants et 
de lubrifiants, rounutures. réparations et unnsrormauons. rrnis de garage, Indemnt­ 
tés de location : 

Achat de carburants et <Ic lulrrttiants . 

Fournitures (ontillnge, pctil mntérlel, etc.) 

Pneus 

Jtépurattons 

Frais rie gnrng<' 

2,115,000 2,950,000 
f/i.Y,001) 

. fr. 1,r,00,000 

200,000 

100,000 

f.00,0ùO 

!i0,0()(1 

50,000 -- 1 Toial. . Ft'. 2,600,000 
1 

. . 
Pouruitures rlr bureau. etc .. errecltt(•es it l'Jnterventtnn <le l'Office central des Fourni­ 
turos : 

Admimstrntton centrale 

Servircs extérieurs 

Total. 

fr. 3,500,000 

1,000,000 

rr. 

Autres roumiturns de bureau. -- Achats d'ouvrages. -- Ahonnnmonts :iux journaux. - 
Impression. -·- Antres rléponses de même nature : 

Administration centrale 

Fournitures de bureau rr. tœ.œo 
Impression 100,000 

Abonnements aux [ournnux . 150,000 

Achats d'ouvrages . 125,000 

Autres dépenses de même nature 50,000 

A reporter. . fr, 525,000 

4.!i-00,000 2,000,000 
'l,1 ,OfJO 

A reporter. . fr. 1 10,680,000 _6,701,000 



[ 47·] 

BEGH.OOTING VAN HET \II~ISTEHIE. V\N WEDEROPBOUW VOOR HET DIENST.JAAR 1947. 
ONTLEDING. 

DIFFÉRENCES 

VERSCHILLEN 

A ugmentation, Diminution. 

Vermeerdering.! Verminderini:r. 
1 - 

AANWIJZING VAN DE UITGAVEN EN DIENSTEN 

714,000 

2,600,000 

2,500,000 

8:15,000 

5,814,000 835,000 

Overdracht. 

Overdracht. 

Meeanogrnphia : aankoop en huur van het daartoe geschikt mobilair, van 
rekenmachines en andere speciale toestellen (daarin de terugbetaling begre­ 
pen van ile l1ezoldtginyen, premtën, enz., van de ter 1Jeschtkkin9 van li.et 
Departement gestel1le bedienden) 

Allerlei 

Buitendiensten : 

Aankoop en onderhoud van de meubelen 

Aankoop on onderhoud van de installatie der hinncnlelcronic. enz. 

Aankoop en onderhoud van de verwarmtngs- en verlichtingstoestellen 

Onderhoud van do gebouwen, cle loka,len, onz. 

Allerlei 

Totaal. 

. fr. 945,000 

250,000 

50,000 

150,000 

120,000 

100,000 

400,000 

100,000 

. fr. 2,ll5,000 

Kosten voortvloeiende uit het gebruik van autovoertutgen (aankoop van motorbrand­ 
stoffen en oliën, nenoodtgdheden, herstellingen en vervormingen, kosten voor het 
stallen, huurvcrgoedingen : 

Aankoop van motorbrandstoffen cm oliën . 

Renoodigdh0dcn {l(ercccl~chap, klein materieel 

Banden 

Herstellingen 

Kosten voor hel. stnllm1 

AllerJr,i 

Hoofdbestuur 

P.11ill'1111il'nste11 

Totaal. 

Totnnl. 

. fr. 1,600,000 

200,000 

100,000 

r,00,000 

50,000 

50,000 

. fr. 2,600,000 

KantOOJ'hi>llO('fl.011, cnz., w,IC\'Cl'll rtoor net CPnlrnal n111·ra11 \'OOr Benöodigtlhe­ 
den 

. tr. 3,500,000 

1,000,000 

. fr. 4,500,000 

Andere kantoorbehoeften, en% ..... ttrukkcn. -- Aankoopon van werken. - Abonnemen­ 
ten or nieuwsbladen. -- AnrlPrc soortgeli] ke uttgaven : 

Hoofdbestuur : 

Burcclbenoodtzdhcden fr. 100,000 

' 1 1 Drukken 100,000 
Abonnementen op nieuwsbladen 150,000 
Aankoopeu van werken . 125,000 
Andere soortgelijke uitgaven 50,000 

over to dragen. fr. !i25,000 

Over te dragen. 

'16 

t7 

'18 



4-Xl.X t 48] 
BllDCET DU MINISTERE DE LA RECONSTRUCTION POUR VEXERCiCÉ 1947. 

DÉVELOPPEMENTS. 

1 

Is !l 
1:1 'ô Q) 

:::: 
OI 1 •.. 

OI 

:B 2~ 
"" "= "$ 
0 ~ ~ '"' -œ s ! :::s z 

DÉSIGNATION DES DtPENSES ET SERVICES 

CUDITS 
demudé5 pour 

l'e:umce 1947. 

l:REDIETEN 
anr_.t v00< hel 

dlemliaar 1!>47- 

casnrrs 
allou6s pem 

l'eurcice r"'6, 

rk':/:. 
l::lEDIETEN 

verlccDd voor liet 
dlcn,tjur 1946. 

!:'t:!'~ 
dk>ut;.., l~.fS, 

Report. . fr. 

1 1 
Report. . fr. 525,000 

28 Services extérieurs 

Fournitures de hurcau . fr. 200,000 

lin pressions 200,000 

Abonnements aux [oumuux 150,000 

Achats d'ouvrages :100,000 

Autres dépenses de même nature 50,000 
- 

Toini. . fr. 

29 

30 

Publications effectuées par le D(~parternent. -- Tracts. - Organisation d'exposition< Dl 
de conférences 

Publtcaüons . f1·. 2,000,000 
Tracts, affiches, etc. . 500,000 
orgamsation d'exposltlons et de conférences (!/ compris éventuellement les 
dép'enses ile personnel) 500,000 

Total. fr. 

Frais de route et. de séjour. - Frais cle vacation. - Jetons de présence. - Frais de 
déplacement. - Frais pour changements rie résidence. - Frais cle gestion. - Frais 
de bureau. , __ Frais cle représentation et etc réception, cérémonies. -- Fra.is d'usage 
<l'une voiture automobile ou d'une rnotoc yclette. - Missions et indemnités qui cou­ 
vrent des charges de même nature (y compris les frois ries membres ries commfa­ 
siens, etc.) : 

Administration centrale 

Frü.is de route cl cle séjour (y com.pris cw:~ ries mcmurcs des commis- 
~m). . -~ 

Frais de vacation 
Jetons cle présence . 
Frais de déplacement 
Frais pour changements de résidence 
Frais pour usage d'une voiture automobile ou d'une motocyclette 
Mlsstons et indemnités de rnäme nature 

Services, extérieurs : 

Frais de route et de séjour 
Frais de vacation 
Jetons de présence . 
Frais de déplacement 
Frais pour changements de résidence 
Frais de gestion 
Frrus de bureau 
Missions et. indemnités clc même nature 
Frais pour usage d'une voilure automobile Ol1 d'une motocvctcue 

Total. 

350,000 
5,000 

500,000 
100,000 
50,000 
200,000 
100·,00û 

fr. 1,000,000 
5,000 

7,485,000 
200,000 
50,000 
5,000 

50,000 
100,000 
500,000 

--- 
. fr. 

A reporter. . fr. 

10,680,000 

1,425,000 

3,000,000 

10,700,000 

5,701,000 

350,000 
88,:!0IJ 

4,500,000 
4,500 

25,805,000 10,5:'>1,000 



[ M.1 j 

BEGBOOTING VA!\ HET MJNISTEHLE VA1\ WEDEHOPBOUW VOOR HET DIENS'LJAAH 1947. 
ONTLEDING. 

4-;XIX 

DIFF~:Rt-:XCES 

VERSCHILLEN 

Augmentatton.] Diminution. 

Vermeertlering. l Yermindering. 

AANWIJZING VAN DE UiTGA VEN EN DIENSTEN. 

,,.814.000 

1.075.000 
1 

1 
1 

1 
3,000,000 1 

s.~.000 

• 

6.200.000 l 
16.089,000 S.%,000 

Overdracht. 

üuuendlensten : 

Dul'eelbenoodigdheden 

Drukken. 

Abonnementen op nieuwsbladen 

Aankoopen van werken 

Andere soortgelijke uitgaven 

Overdracht. 

Totaal. 

fr. 

rr. 

525,û(J() 

200,000 

200,000 

150,000 

300,000 

50,000 

. fr. 1,425,000 

Publicaties uitgegeven tloor het Departement. - Tracten. - Inrichten van tentoonstel­ 
lingen en conterenties 

Publicaties 
Tracten. plakbrleven, enz. 
Inrichten van tentoonstellingen en conf eren ties (mei r1ebeurlijk inbegrip van 

<Ic personeelstdtgaven) 

Totaal. 

fr. 2,000,000 
500,000 

500,000 

rr. 3,000,000 

Reis- en \·erblijflwsten. - Vacatiekosten. -'- Presentiegeld. ~ Verplaatsingskosten. - 
Kosten wegens verandering van standplaats. - Kosten van beheer. - Kantoorkosten. 
- Representatie- en receptiekosten, ceremonies. - Kosten voor Ilet gebruiken van een 
uutornchiel of een motorrijwiel. - Opdrachten en vergoedingen die soortgelijke las­ 
ren dekken (mei. inbegrip lier kosten. van de /celen <Ier cotmntsstesv : 

Hoofdbestuur : 

Reis- en verblijfkosten (met inbegriJl van deze van de leden van de commis- 
sies) . fr. 

Vacatiekosten 
Prcscnticgclcl 
Vcrplaa1singskosle11 
Kosten wegens verandertng van standplaats 
Kosten voor het gebruikcu van een automobiel or eer, motorrijwiel 
Soortgeliikr, opdrachten en vergoedtnzen 

Bt1itendienstc11 : 

Hcis- en verbl ij Fl;osten 
vaca tiekostcn 
Presentiegeld 
Vernlnatsi ngskost en 
Kosten wegens veranderlnz vnn standplaats 
Kosten van beheer 
Kantoorkosten 
Soortgelijke opdracntcn en vergoedingen 
Kosten voor ltr.t gebruiken von een nutornobtct or een rnolorrijwicl 

Totaal. 

350,000 
5,000 

500,000 
100,00ù 
50,000 

200,QQ(l 

l00,00() 

fr. 1,000,000 

5,000 
7/,85,000 
2(11),00(1 

50,000 
5,000 

50,000 
1()(1\000 
500,000 

fr. 10,700,000 

over te clr&4ren. 

c:;=:·. . " <P- <I> 

""'"' "il 
C,:: ~~ :~ s- 
•••• ij :e •.. ., 
~t z~ 
;:i .!' -~ 

-a ►
L 
1 

! 
i 
i 1 ~ 

1 

29 

30 



l 5o 1 
BUDGET DU MINISTEI\R DE LA HECOi\STIHJCTION POUR L'EXERCI0E 1947. 

·01.WELOPPF..\IENTS. 

DESIGNATION DES DtPENSES ET. SERVICES 

31 

36 

37 

Report. . rr. 

Titres de transport, chemin de rer et vtctnaux. -· Anonnements 

1 Hcdcrnncc à payer ;\ l'Admlnlstrnrlon tics Post,~;; i,n,I1· le transport ries correspondan­ 
i ces lie service 

1 
Frais généralement quelconques relatifs aux prësompuons de décès. aux déclarations 
judictatres de décès et [1 la recttrtcatlon adrnirnstrm ive du cr-rtn ins actes de décès 
(appli~itlio11 de l'arrêté rlu H f{•n·ir>r 19',G) 

Dépenses de toutes natures relatives nu ScHi,·c soi:ial {mes;;, 1:1'nln~ d'agl'ément, sport, 
home tl,• repos, aicle qneleonqne eu ïaveur ,ln J\Cl'SOIUl('I} 

Total ,111 Chapitre Il. 

CIBPl'l'IU; Ill. 

SUBSIDES ET SUBVENTIONS. 

rr. 

Subsides aux œuvres, ol'ga11is1ncs r-t aux g roupernonrs s'occupant des victimes de la 
guerre ou di! leurs ayants ,lrnit. - Centres d'hN>Prgrment pom· prisonniers polit.iqnes 
ou leurs uyruus droit 

~ubnnlion spéciale et l'(J':111-rr'. xnuonate cle,. ,\nci,:ns Co111hallanls 

a) :\i,lc aux comhuttants ,li> la i::uerre 1fl!ill fr. 15,000,000 

lt) Aide aux prisounlers politiques libérùs l'i non libérés 011 ;\ leurs ay.mts 
droit 4,500,000 

1,000,000 

Tola 1. fr. 

Subvention spéciale iL l'Œuvrc Nationale des Jnvnlirles de Ja guerre pour mtervcntion 
en ravcur dr-s vlctimes rie la guel're 19!i0 

Subverttion ,:n nie de la réadaptation pröf essionnelle des victimes de la guerre 

1. A I'Œuvrn Nationa le des Anciens Combattants 

" :\ l'Œuvre l'intion:ile .les Invaltdes de la Guerre 

fr. 400,000 

l,500,000 

Total. fr. 

A reporter. . fr. 

(!) crf•rlil Inscru r,11 l!V.6 à l'nrücle 41i du ln.Hlgr>I 1lt1 Minl~ll'l·c rln l'Intérleur. 

CRtDITS 
CRtDl'fS alloà<s pour 

l'extreice 194', 
dema..odé< pour - -.~ 
l'txtrdce 1947. r,oo , ,- eu,~• l~4J,· 

- - 
XREDIET.BN KllÈDiE'i'EN 

y.,;(,end voot M 
r,muad •oor het 

dienstjaar 1946. 

dien!tJur 1941. 
Waas<l,ijrJiJAf 
,dttat1~,; ~oor Ml 
dien.stitt• 194J. 

' 2:,,805,000 l0,551,000 

1,500,000 1,500,000 
700 

2,912.~08 2,500,000 

200,000 200/)00 

2UiJ,000 ' 

30,617,308 1 H,?5[.000 

,\ uc;msr . .rrrn,. . r,·. 

54,950,000 

20,500,000 

10,109,000 

1,000,000 

13,000,000 
:1,M4,000 

28,600,000 
13,9.JO,nno 

(1) 9,550,900 
5,900,011 

.Ji, 

87,45!1,000 51,050,900 



[ 5t l 4-XIX. 

BEGROOTING VAN HET MIMSTEHIE VA\ WEDEUOPBOUW VOOR HET DIENST.JAAR 1947. 
0\TLEDING. 

DIFFÉRENCES 

VERSCHILLEN 

A ugrnentatlon. 

Vermecrderiug. 

Diminution. 

Vermindering. 

AANWIJZING V AN DE UITGAVEN EN DIEl'iSTEN 

LG.089,000 

412,308 

200,000 

835,000 

16,701 .aos 835,000 

J5,SG6,30S 

11,%0,000 

558,100 

1,000,000 

8,000,000 

-----1----- 

V../408,100 8,000,000 

Overdracht. 

Iteisbewijxeu, spoorweg eu lmur1si,vun1·ug. -·- ,\bo11nu111c1111m 

Aan het Bestuur del' l'osterijc11 te ll_ctalc11 retributie voor het vervoer mu de dienst. 
stukken. 

Algerueéue kosten uetrerremte hcc vcnuoeueujk overtljden. dû gerecltter!ijl,e verklnrln­ 
gen van overlijden en de udministrutieve verbeteringen van sommige acten van over­ 
lijden (toepassing van het wetsbesluit var. 1-'t Februari 19-iG). 

Allerhande uitgaveu 111ct bctrel,liing ·cot duu Socialen Dieust {mess. ontspanning club, 
sport, rusttehuis, allerlei hulp ten voord eele van het personeel). 

Totaal van Hoorrlstuk JL 

VERMf:ERDERJNG. 

IIOOF'DSTUK III. 

SUBSIDIES EN TOELAGEN. 1 
1 
1 Subsidies aan de werken. organismen or grocpeerlngen die zich met de slachtoffers ' 

van den oorlog, un hun rechthebbenden bcxlghouôen. Centra voor herberging der poli- 1 
tieke gcvangcnP11 of hun rochtheblienden. 

Speciale toelage uan her Nalion;1al Werk der Oudstrijders 

o) Steun aan <le strijders van eten oorlog t!HO 

li) Hulp aan de nevrljde en niet bevrtjde polttleke gevangenen en aan 
rechthebbenden 

c) Hulp aan de leden van rien Weerstand . 
' 

Toelage voor de beroer.swcderecnpassing }1er oortogssluchtotfers 

l. Aan hel Nationaal werk der Oudstrijders . 

2. Aan het Nationaal Werk voor Oorlogsinvn lleden 

Over te dragen.· 

Totaal. 

Totaal. 

fr. 15,000,000 

hun 
1,500,000 

1,000,000 
--- 

. fr. 20,500,000 

Speciale subsidie aan het Naüonual Werk voor Oorlogsinvalicden ter ondersteuning 
van oorlogsslachtoffers van 1940. 

fr. \Où,000 

1,500,000 

31 

Ir. 1,900,000 

(1) Krediet in 1046 ingeschreven onder artikel 16 van de begroottng van het 'Mlntsterte 
vnn ninnf'nlnm:Ische Znken. 

32 

33 

3/S 

37 

38 



4-XIX [ 5t 1 

BUDGET DU MINISTERE DE LA RECONSTIWCTION POUH L'EXERCICE 1947. 
DEVELOPPEMENTS. 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES ET SERVICES 

39 

40 

(H) 

43 

(1:2) 

Report. . fr. 

Intervention tic l'Etat dans les frais généraux des coopèratives des dommages de guerre 
(personnel, mobilier, matériel, locaux, etc.) 

Intervention de l'Etat clans les frais d'orgu nlsauon et de Ioncuonnement des camps de 
jeunesse s'occupant des travaux préparatoires à la Beconstruclion (personnel, mobi­ 
lier, matériel, hébergement, transport et frais généralement quelconques 

Subside à l'Œuvre Nationale du Service social des Familles lie Militaires (po1Î'r më­ 
moire) . 

Total du Chapitre m. 

CHAPITRE IV. · 

OtPENSES RELATIVES AUX REPARATIONS. 

A. - Dommag89 aux biens. 

Crédits destinés à la restauration des dom mages résultant de Ja guerre !!110. Garanties 
de bonne fin de l'Etat; subsides, intérêts et intervention dans les Irais généraux des 
organismes prêteurs 

Mesures provisoires pour venir en aille aux sinistrés (entretien des réparations provi­ 
soires. construction et entretien de hara quements, abris, étables. etc. Arrusements, 
déblaiements et tous autres travaux de m ème nature) (y comnrt« ln /.iquidalioti üc» 
créances arriérées) 

Construction d'étables, baraquements. maisons préfabriquées 

Entretien et aménagement des baraquements et. réparations provisoires 

Location ou réquisition des terrains 

Arraserncnts, déblaiements spéciaux 

Total. 

. tr, 

. fr. 5,000,00(! 

12,000,000 

2,000,00IJ 

1,000,000 

. fr. 

Liquidation des indenmltés et réquisition d'immeubles ou parties d'immeubles à l'usage 
des sinistrés, etc. (y compris te» créances des exercices antérieurs). - Frais de remise 
en état des immeubles . 

Allocation pour rèparation des donunnges de guerre aux biens meubles et tmmeubles 
(pour mémoire) 

A reporter. . fr. 

(1) Crédit mis á la disposition du Mlnistère de lu f1tic0t1stn1t.tio11 en l!Hl1 ,,t 1·rm1111 
de l'article 68 du budget des Finance~ de 1CT46. 

CRtDITS 
CRÉDITS alltlué:< 1><>ur 

l'~Jeteice 1946. 
deœaD,léj. po., - 

Dlt,t,uu 
l'esercice i947. PTDH tl 1D"1 

ten,,iu tNJ, 
- -- 

KREDIETEN KkEDIETEN 
verkend voor bel 

,,,.,,aagc1 voor btt di,ns1jaar 1946. 

dienstjaar 1947. 
W • .,·,.ttuj,.JijJe , 

1Ult'1i>tn UDO, lltl 
di,~11;,,ar 194s. 

87,4:f.J,000 i>l,050,000 

,,:,.(~J0.000 19,000,000 

:,,000,000 • 

. 2.-'o00,000 

--------·---• -------1 

H7/t59,000 

50,000,000 

20,000,000 

(1) 83,800,000 
f0,5'1S,h65 

6,500,000 

• 1 1,500,000,000 

------•-------·· 
75,000,000 l ,a!l0,~00.000 



[ 1}3 ] 4-XIX 

13EGHOOTING VA!\ HET MJN[STlmrn VAi\ WEDEROPBOUW VOOR HET DIENST.JAAR 1947. 
ONTLEDING. 

OIFFl~HI•:);CE~ 

VERSCfllLLEN 

Augmentation. Diminution .. 

Vermeerdering. j Vermindering. 

AANWIJZING V AN DE UITGA VEN EN DIENSTEN 

V,,1.08,100 ! 
! 
1 

~G.000,000 1 
1 

'i,000,000 

8,000,000 

2,-i00,000 

--------------- 
1 

85,1,08,100 1 1.0,100,000 

75,008,100 

1 ~,500,(Xl() 

'i,iJ00,000 

- .. - ----1--------1 

18,;j/)1),()00 

1,500,0((1,000 

1.:i:J.l8/l0.000 

Overdracht. 

Hijkstegumoutkoming in de ulgemeeue onkosten der Coöperutieven van Oorlogsschade 
(personeel, meubelen, mnterteet, lokulen, enz.). 

Rijkstegeuroetkouuug in de kosten Illet 1Jdrekl,l11g tot de inrichting en de werking vau 
de kampen voor de jeugd die zich met voorberetdende werken tot wederopbouw bezig 
houden (ucrsouent. meubelen, matorieel, herberging, vervoer en auernanrro onkosten. 

Subsidies uun i11;t Nationaal Werk van (lr11 Socialen Dient voor de l,ezl1111e11 t1e1· Mili­ 
tairen (pro memorie). 

Totaal van 11111 Hoofrlstul, 111. 

\'1-:HMf:t:HIIEnrnr.. 

HOOrnSTUK IV. 

UITGAVEN BETREFFENDE DIi! Hll!RSTELLINGEN . 

.-\. ~ OorlogMChade aan goederen. 

Kredieten beslemd voor herstel lier utt den oorlog 1940 voortvloeiende schade. Staats­ 
waarborg van goeden afloop; interesten, subsidiën en tusschenkornst in rle algemeene 
onkosten voor clc gcldschietende organismen. 

voortooptge maatregelen om cte geteisterden _to helpen (onderhoud vuu de voorloopige 
herstellingen, vervaardigen en ondcrnouë der barakken, schuilplaatsen, stallen, enz. 
Gclijkmuktngen, opruimingen en atterhande werken van denzettdcn aard) (met inbe­ 
grip van de (tChlerslatUoc sclmlrl11orácringr.n) : 

flouwen van stallen, barukken en voorafgefabriceerde huizen 

Onderhoud en i\irichting, der barakkou en voortooptge herstulliugen 

Huren en opeisching der terreinen 

Speciale geltlkmuktngen. opruimingen, cuz. 

OV&" te dragen. 

Totaal. 

fr. 5,000,000 

[2,000,0(){l 

2,000,000 

1,0UO,UOl.i --- 
fr. 20,000,000 

\'ereffcniug der opeischi11gsvcrgoetli11gon ,001· gebouwen of gecleolten van gebouwen 
ton gebruike der geteisterden, enz. (met inbegrip der schuuiooniertnqcn van voTl{Jc 
dtenstjrire11.). - Kosten om het in orde br engan der gebouwen. 

Toekenning van herstel van oortogssehudc 1·n11 roerende en onrocroude goedem11 (11rr, 
memori.c). 

(') Kretliel i11 IVl,(i lar beschikk.ng' gesteld 1·1111 ltt)l Mlnislcl'ii, vau Wr:rlt!l'OJJhOU\\' 1)11 
voortkomende 1·,111 l\l'fil,cl 68 vnn de hegrooting vnn Flno.nci/ln voor .t941i. 

3!J 

(U) 

4t 

(t! 



4-XIX ( {à4 ] 

BUDGET DU }IINTSTf.:RE DE L\ IŒCONSTRUCTION POUH L'EXERCICE 1947. 
Df;VELOPPl~MENTS. 

-DBSIGNATION··DES Dr.PENSES ET. SEHVICES 

CRÉDITS 

dcaiaod~ 1>0ur 

l'eserctce 1947. 

gevraagd voor het 

dieostjaai 1947. 

CRÉDITS 
alloués pour 

l'exercice 19-46. 

Dé/'t"'" 
fJmbrthlts t,ow 
i'esercice 1945. 

KREDIETEN 
verleend \'OOr het. 
dlëustjaar 1Q-16. 

W11a1srkijnlijke 
•uit~aven t.oocr lld 
dienstjaar 1945. 

46 

47 

48 

Report ..... fr_. 
8. - Dommages aux personnes. 

Remboursement des frais médicaux et pha nuuncutiques, d'hospttaltsaüou et cl'appareH­ 
lage aux victimes civiles de la guerre 19'10 

(A1nés la ctôturc Ife l'e:tc·,.cice 191,6; les somme, liq1i.iäées ou nstanl (l ])((yer sur tes 
inilemnüés allouées pur (les décisions aïüérieurcs an. ·w .Janvier 191,7 pourront èlre 
i111prilées sur cc crédit:) 

Soins médicaux et· phunnucouüques aux victhues cx-milttuircs et· assimilés de Ia ·guenc 
19.iO-19,i5, ex-militaires et assimilés malades ou blessés de la période de renrorcement 
de I'armée. aux prisonniers politiques et otages civils. - Frais généralement quel­ 
conques (transport, hébergement, frais de Iunér.ulles. etc.) occasionnés pal' ces soms 
cl hospitalisations (y cmnpri.~ ceux relatifs (W.,: cures ä l'étrangeT) 

(tlpri:s ta ctoturc de l'exercice 1946 tes sommes iiquiûécs ou restant ri payer sm les 
exercices clos pourront ëtre imputées sur cc crértit.) 

Total. (hl Cll"plt re I v. 

CH..\PITHI;; V. 

SECOURS. 
;i 

Secours à accorder, à défaut de pension, ou, dans des clrconstauces cxceptlonnelles en 
cas clc pension minime, il d'anciens fonctionnaires, employés ou agents payés ·sur 
salaires, à leurs femmes, à leurs veuves ou aux membres de leurs fo.milles · dont ils 
étaient. les soutiens, qui se trouvent clans une posil ior: .matheureuse. - Secours ù 
d'anciens Ionctionnui rcs ou emptoyés, ou à leurs veuves et orphelins, dans Ic cas où 
l'agent aurait été pensionné ou serait décédé à l;i. suite d'uccidents survenus ou de 
hlessures reçues clans l'exercice ,re ses tonctions 

CHAPI'l'HE VI. 

DtPENSES DIVERSES. 

Total du Chupitre V. 

rr . 

Frais de ïonctionncmcnt du Service de l'Aide gouvernernentalo de l'ONAC 

. fr. 

75,000,000 

600,00() 

55,000,000 

iso.sœ.œo 

J ,'>90,300,000 

2,000,000 
J!jt',,000 

50,000,000 
· 70,00~.ooo 

-----1----- 
1,642,300,000 

Dl~11NTJTION. fr. 

Dépenses de toute nature relatives à I'accompltsserncru clc ln mission du Haut-Corn- 1 
mtssartat ,\ la Défense de la Population clvllè 

100,000 

100,000 

-------1 

AUGMENTATION. .tr. 

5,000,000 1 » 

\ 
1 

. Ir. 1--5-,-10-0-,000- \ ··~;oo,ooo 
1 

100,000 \ G,000,000 
5,i,000,0011 

A reporter. 



1 55 ) 4~XIX 

BEGROOTING V.-\\ HET lfl\l~TEBIE V\:\ \,VF.DEHOPHOUW VOÖR IU~T Dif:N::-T.T A;\R 1947. 
ONTLEDING. 

DffFl-:P. EN' CES 

VER::iCIIILLEN 

Augmentation.] Dimiuutron. 

\'crmeerdc·riug.l Vermindering. 

JS,:,00,000 

:j_()IJ(),000 

l , :,33,S00 ,000 

1/.00,000 

2~.500,000 1,;")35,200,000 

1,;")11,700,000 

100,000 

-----1---- - 
100,000 

100,000 

:;,000,000 

!i,000.000 1 

:;,900,000 

5,900,000 

AANWCJZING VAN DE UITGAVEN EN DIENSTEN 

Overdracht. 

B. - SChade aan personen. 

Ten1gbeialing- rnn de medische-, pnarmaccunscnc- en gasthutskosten en .protncstskos­ 
len aan de hm·gerlijkc slachtorters van den oorlog t(l!tO. 

(Na c1fsl11utng run tiet itienstjaar J!}.\t, zullen fic vereffende. of nog te betalen som­ 
men or, de icóór 1 Januari t!}.',7 üoor lie heMissiny »rrteenae rerçoeainocn op dil tere- 
1llet kunnen 1wngcreke11tl wor,/ett.) 

Goncl.'skunlligc co pnnrmaceuttsehe zorgen aan de ex-militairen en daarmede gelijkgc­ 
stelde slacmotrers van den oorlol:( 1!>-I0-19I,,, zi•~kc ox-mnumren en gelijl,gestclden or 
gekwetsten ,·:111 1h, periode lljtlen;. dewelke het leger op versterkten voet was gesteld. - 
Algcmeene kosten (vervoer, huisvesting, begratenlskostcn. enz.j veroorzaakt door deze 
zorgen c11 opnamen in gcs1ic:htrn (met 1nt,e(1rlp ••tm tlle ·1•<m hooa1ek11n:n in het lmi­ 
tcnl<llld). 

(i\'11 h1·1 afsl11ilc11 can tie! dienstjaar 1946 zt1l/1•11 1/e or; ilet afgesloten cl'lenstjaar »evet­ 
/enr/r, ,,f 1w(1 te betnle)1 -~ommen op {lit krcillct mogen 1umgrrekend wonlen.) 

Tot,iill van Honïrtstuk IV. 

flOOC<'DSTUK V. 

HULPGELDEN. 

Hulp 1,, vertceueu, waar geen pensioen genoten wordt, of, in ultzorutermgsomstandig­ 
heden. in gen1I van gering pensioen, aan voorrnnüge nrnbtenuren, beambten of bezol- 
1llgcl personeel, aan hun rch1genooten, aan 1nm weduwen Of aan verwanten, wier 
steun zij waren, tl!r• in ongc:nkkige omstandigheden verkceren. - Hulpgelden aan 
gcwer.er: ambtenaren or beambten. d unn hun wsduwon en weezen. .i11 geval de amb­ 
tenaar ,;r ncumbrc or pensioen l!•!Stt,J/1 or overleden ware ten gevolgt! van ongevatlen 
overkomen or wonden \"l'rkrr;r,·11 J;ij hel utroercnen van 'l.ijn ambt. 

Totaal van Hoof,lslnk \'. 

VER~Jf;EROEfHNG. 

HOOFDS'l'UK VJ. 

DIVERSE UITGAVEN. 

Uitgaven met bntrekking tot <le werking van den Dlenst der Hcgr,el'ingshulp van het 
N.W.O.S. 

Allerhande uitgaven bctrctrondo het vervullen der opdruchten vnn het Hoog commts­ 
snrlant voor rie Br~cherming der nurgerbevolktng. 

Over te dragen. 

46 

47 



4-XJX 

BUDGET DU MINJSTRHE DE LA RECONSTUUCTION POUi\ l:EXEI\CICE 1947. 
Df.:VELOPPEMENTS. 

DESIGNATION DES DÉPENSES ET SERVICES 

CRtDITS 
cssmrs allout• peur 

t'nmice 1946, 
<kmandb pour - 
l'uercict r947. ,,.f:t,::·%., 

rt:nr&ice 194;. 
- -- 

KREDIET.EN KREDIETEN 
vnltend voor het 

se.,...gd -• bel 
dlensti••r 1946. 

w,uuld/nl/lh dien.iiaar 1947. #ltiavt,,. 11001 hel 
dicn,ljaor l94J• 1 - 

51 

5:S 

56 

(i3) 

Report. . Ir, 

Dépenses de Ioule nature relatives il l'accomplissemen! de la mission ,111 commissariat 
belge au napatriement 

Allocation· mensuelle payée aux prisonniers polittques 1·e111rt,s clans leur foyer [arrêté­ 
loi du 25 anil l!Y,5 et arrêté-loi du 19 septembre 1!»5) 

Allocations mensuelles allouées aux veuves et aux ayants droit des prisonnlers poli­ 
tiques décédés ou fusillés et aux ayants droit do's prtsonniers nounques 11011 ttll'Ol'e 
rentrés (urrêtés-lots du l!l septembre 1!Yt5} . 

Allocations mensuelles allouées ,\UX prisonniers politiques se trouvant en étal <l'inca­ 
pacité de travaü . 

nemboursement des rrats de voyage, de séjour et tous frais généralement quelconques 
aux prisonniers politiques. ou ,\ leurs ayants droit convoqués en . audience á Bru­ 
xelles 

Allocation lie rupatriement de ·t.ooo francs payée aux rapatrtés 

Colis !lUX prisonniers politiques el aux uyuuts droit des prisonnlers ponttques décé­ 
dés (Y compris le paiement âe« créances arriérées, 

Intervention de l'F:lal dans tes frais ,l'm-rrn nisnrlnn ,tr- mnnltestntlons pnrrlouques 

Fra is rie ronr tionnernent ,le!' roui-:- d,• lani;:111' trancuisr-. ri,rniandc ri alleman1lf' . 

Oépensrs imprévues 1101! lilJell(•rs uu ht1(l~w1 

CHAPl'l'Rl~ Vil. 

Toial ,111 Ch:1ritrc Vl. 

DÉPENSES EXCEPTIONNELLES (f/Ollr 111i·111oiu). 

. fr. 

5,100,000 

17,600,000 

500,000 

2,~~.000.000 

20,000,000 

Arriérés de mobilité (arrMé du ~o avril 19ft&) (pour mémoire, 

Toini du Chapitre Vil. . fr. 

125,000 1 . 
100,000 1,000,000 

81,71!1,000 

500,000 1,000,000 
9S~.ooo 

500,000- > 

50,000 1 . 
50,000 

298,525.000 

6,Ó00,000 

100,425,000 
-176,-MQ,OOIJ 

3,000,000 
180,000,(}(}Q 

216,000,000 
1!!/,,0()0,000 

327,425,000 

UIM[NUTIOli. . !r. 

3,093,000 
188,699 

1--------1 
3,003,000 

DIMINUTION. .tr, 



[ ;j7 ] 

BEGH.OOTING VAN HET MlNISTEHTE VAN WEDEROPBOUW VOOR HET DIENSTJAAR 1947. 
ONTLEDING. 

4-XIX 

DIFFÉRENCES 

VERSCHlLLEN 

Augmentation.] Diminution. 

Vermecrrlerlng.] Vermindering. 

AANWIJiING VAN DE UITGA VEN EN DIENSTEN 

5,000,000 

38,000,000 

20,000,000 

125,000 

:iÓ,000 

50,000 

63,725,000 

5,900,000 

82,825,000 

2,500,000 

900,000 

500,000 

92,625,000 

28,000,000 

3,093,000 

3,093,000 

1,093,000 

overdracht. 

Allerhande uitgaven betreffende het vervullen der opdracht van het Belgisch Commis­ 
sariaat van Itapatrteertng. 

MnandclijJ,schc toelagen aan de in hun haardstede teruggekeerde politieke gevangenen 
uit t<' betalen (besluttwet van 25 ,\1>ril 1!)45 en uesluttwetten van 19 September 19-i;,). 

Maanclel.ijksche toelagen uit te keeren aan de weduwen of rechthebbenden van overleden 
o( gcrusillcenle .politieke gevangenen en aan 'de rechthebbenden van nog niet terug­ 
gekeel'de politieke gevangenen (besluitwetten van rn September 1945). 

Maandcujksche toelagen toegekend aan de ln staat van werkonbekwaamnetd verkee­ 
rende politiel1c gevangenen. 

Terugbetrt!1ng van gebeurtljku reis- eu verb lljtskosten en allerhande onkosten aan te 
Brussel uilgenoodlg1le polWcke gevangenen or aan hun rechthebbenden. 

Hapatrieeringstoelage van 1,000 frank uitgekeerd aan de gerapntrteerdon . 

Pakettcn met eetwaren aan· de polltleks gevangenen en aan de rechthebbenden van 
overleden politieke gevangenen (mei 1n/Jearip van 1re othlr.r.stallioc st:hulflvorclcri-ngen). 

Slnutstussnhenkomst in rlc kosten vonr hel. Îlll'ichtP.11 vun va(lr.rlan!l~tievj\nclc hetoogtngcn. 

Kosten- in verband met de cursussen in de Franse he, de Ncclcrhrn<.lschc en de Duitsche 
taal. 

Onvoorziene uitgaven niet. vermeld in de bcgrooting 

Totaal van Hoofdstuk VJ. 

HOOFDSTUK VII. 

UITZONDERINOSUITGAVEN (pro· memorie). 

Mobi litci tsachterstnllan (besluit van 30 april 1945) (pro memorie) 

Totaal van l-loordstul, YU. 

YETIMJNDERING. 

,19 

Si 

5! 

53 

55 

56 

51 

(13) 



4-XIX [ bH ,] 

BUDGET DU M:INISTtmE DE LA RECONSTRUCTION POUR L'EXERCICE 1947. 
DEVELOPPEMENTS. 

Numéro 

des 

chapitres 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES ET SERVICES 

Crédits I Crédits alloués 
demandés pour pour 
l'exercice t947 l'exereiee t9'6 

Kredieten 
gevraagd voor 

het 
dienstjaar !947 

Kredietéo 
verleend voor 

het 
dienstjaar t 9'6 

I. 
II. 
m. 
IV. 

v. 

I. 
II. 
m. 
IV. 
v. 
VI. 
vu. 

RECAPITULATION 

PREMIERE SECTION. - DEPENSES ORDINA:IRES. 

Dépenses de personnel 
Dépenses de matériel . 
Subsides et dépenses de prévoyance sociale . 
Dépenses diverses 

Torn, des dépenses ordinaires. 

DEUXIEME SECTION. -- DEPENSES EXCEPTIONNELLES, 

Frais de premier établissemem . 

TOTAL du budget du ,i\-Jinlst/Jrc de la Reconstruction. 

. fr . 

. fr. 

TROISIEME SECTION. - DEPENSES RESULTANT 
DE LA GUERRE. 

Dépenses de personnel 
Dépenses de matériel , 
Subsides et subventions 
Dépenses relatives aux réparations . 
Secours 
Dépenses dl verses . 
Dépenses exception nelles (!Jour mémoire) 

Torn. des dépenses résultant de la guerre 
pom· le Ministère de la Reconstruction. , fr. 

{1) Cette diminution provient du fait. que le poste prévu en 1946 (1,500,00-0,000 de 
francs) pour la réparation des dommages de guerre aux biens n'a pas été repris au 
budget de 1947, 

(2) Y compris les crédits suivants déjà inscrits dans les développements des projets 
de budget des Ministères des Finances et etc l'Intérieur pour l'exercice 1947, comme cré­ 
dits alloués 'pour l'exercice 1946 

Dépenses ordinaires. 
I. - Finances : 

Service de liquidation des dommages de guerre aux biens, etc. . fr. 
Commission franco-belge des conflits d'o.l tributlon, etc, . , . , 
Service de liquidation des dommages de guerre 1914,1918 aux biens , 

II. - Intérieur : 
Œuvrc -nnttonale des Invalides de la guerre (dépenses de fonctionnement, 

autres dépenses) , 

50,000 
1,000 

1,202,000 

64,305,100 

Dépenses résultant de la guerre. Fr, 65,558,100 
I. - Finances : 

Restauraüon de dommages résultant de la guerre 1940,' etc, . rr. 83,800,000 
11. - Intérieur : 

Subvention spéciale do l'O,NJ,G. pour intervention en faveur des victimes 
de ln guerre 1940 , 9,550,900 

rr. 93,350,900 

4,069,660 
801,000 

98,512,900 
1,202,600 

12,704,220 
5,096,000 

79,219,510 
1,252,000 

104,586,160 

6,700,000 

98,271,730 

8,068,500 

111,286,160 1 (2) 106,340,230 

AUGMEIITATION. . fr, 

112,102,080 
30,617,308 

147,459,000 
130,600,000 

100,000 
208,525,000 

59,627,760 
14,751,000 
72,450,900 

1,642,300,000 

327,425,000 
1 3,093,000 

\ 
719,403,388 1 2,l19,647,660 

(•) 

DIMINUTION. • fr. 



[ ~9 ] · '4-XIX 

BEGROOTING VAN HET MINISTERIE VAN WEDEROPBOUW VOOR HET DIENST.JAAR 1947. 
ONTLEDING. 

DIFFÉRENCES 

VERSCHILLEN 

Augmen!ilion. 1 Diminution. 

Vermeerdering -1 Vermindering. 

AANWIJZING VAN DE UITGA.VEN EN· DIENSTEN 
Nummer 

der 

hoofdstukken 

19,293,31)0 

19.293,390 

8,63-i,560 
4,295,000 

49,400 

12.978,960 

1,368,500 

14.3W,460 

.',,9-i5,930 

52,474,320 
15,866,308 
75,008,100 

100,000 

143,4-18,728 

. . . 
1,511,700,000 

• 

1 

118,900,000 
3,093,000 

1 l ,633,693,000 
1 

I ,490,244,27'Z P) 

VERZAMELING 

EERSTE AFDEELING. -- GEWONE UITGAVEN. 

Personeelsuitgaven 
Uitgaven voor materieel 
Subsidies en uitgaven mor sociale voorzorg . 
Diverse uitgaven 

Tor.ut der gewone uitgaven. 

TWEEDE AFDEELING. -- UITZONDERINGSl.ilTGAVEN. 

Inlichtlngsposten 

TOTA,IL van de begroottnp van hrl Ministerie van wederopbouw. 

VERMF.F.RllERlNG. 

DERDE AFDEELING. -- UITGAVEN VOORTVLOEIENDE 
UIT DEN OORLOG. 

Personeelsuitgaven 
Uitgaven voor materieel 
Subsidies en toelagen 
Uitgaven betreffende herstellingen 
Hulpgelden 
Diverse uitgaven 
Uitzomlerlngsu itga ven 

TOHAL der ultgavcn voortvloeiende uit den oorioa 
voor het 1\linistl'ric: van werteropbouw. 

VERMINDERING. 

(') Oie vormtudcrtng vloeit mort uit hut feit. dut rleze post, voorzien in 1946 (1 mil­ 
liarcl 500,000,000 frank) voor de herstelling <Ier oorlogsschade nan de ,::oederen, niet we rd 
overgenomen in cle begroeting van 1%7. 
(2) i\!cl inbegrip van de volgende kredieten reeds opgenomen in cle uitgewerkte staat 

der IJcgrootingsontwerpen van de .Mini~teries van Financiën en van Binnènlandsche 
Znl\i·n voor hr,t. rltenstjanr 11>~7. trin litl'I vnn voor dtrn,f,lanr ·101,n wrlernrlP l<rNlteten : 

r;ewnnc uüqcncn. 
1. -- Financiën : 

Dienst voor de vereffening der oortogsscnade aan goederen. enz. 
Fransr:h-Bclgisr.hc Commissie voor de geschillen, enz. . . . 
llir•11~1 voor de vororrcntng c\cr oorlnasschnrlr- 1911,.-1'.l!R a au g-0uderr11 

II. - Binncnlandscl1e Zaken : 

fr.' 50,000 
1,000· 

l ,202.000 

xauonnni Work der Oorlog~lnvalidcn (llcrlicninggl;osfi,n, anrlr.l'P 11itgavrn) 64,305,100 

Fr. 65,558,100 
Uitr1aven voortvloeiende ult. r!en oorto«. 

1. - Financiën : 
Herstel van nit. den oorlog 1940 voortvtoef ende schade, LH1z. fr. 83,800,000 

Jl. - Binncnlnndschc Zaken : 
Speciale subsldtc aan het N.W.V.O., Ier oudnrstenning van oorlogsalnchtot- 

fcr~ van 1n1,n . !J,550,000 

Fr. 93,350,900 

I. 
II. 
III. 
IV. 

v. 

L 
Il. 
III. 
IV. 
V. 
VI. 
VII. 



4-XIX [ 60] 

NOTES JUSTIFICATIVES 

Remarques préliminaires. 

1. Seules les dépenses afférentes au personnel du Cabi­ 
net et à celui du cadre· détiniti] du Département ainsi que 
les frais de fonctionnement de ces services ont été prévues 
sous la rubrique " Dépenses ordinaires "· 

2. Les sommes inscrites dans Ja colonne " Crédits alloués 
pour l'exercice HM6,. représentent l'ensemble des crédits 
inscrits respectivement aux budgets des Ministères des 
Dommages de Guerre et des Victimes de ln Guerre (y 
compris certains crédits inscrits aux budgets des Minis­ 
tères des Finances et de l'Intérieur}. 

3. Les sommes reprises dans la colonne " Dépenses pro­ 
bables pour 1945 " représentent l'ensemble des dépenses 
probables á effectuer f{ charge des articles inscnts au 
budget des Finances de l'exercice BV,5 pour les services 
suivants: 
i" Service des Dommages de 011(•1Te aux biens (art. 7:l 

il 00); 
2° Ministère.elf:;; Victimes de la Gue1-rp (art. 106 it 133); 
:1" Ministère dr-s Dommages '1e Ouerre {a1-t. l68 ;\ iW). 

CHAPI'rRE PHl~Ml rm. 
DtPENSES DE PERSONNEL. 

Crédits sollicités pour 10"7 

Crédits alloués pour 19/i(i . 

. f 1·. 4,069,660 

12,704,220 

TOELICHTENDE ST AAT 

Inleidende opmerkingen .. 

1. Enkel de uitgaven aangaande het personeel van het 
Kabinet en dat voorzien bij het detinitie] kader van het 
Departement evenals · de bedrijvigheidskosten van deze 
diensten werden onder de rubriek « Gewone uitgaven " 
voorzien. 

2. De in de kolom « Kredieten verleend voor het dienst­ 
jaar 1946 » ingeschreven bedragen stellen het geheel del' 
respectievelijk op de begroetingen van het Ministerie voor 
Oorlogschade en van Oorlogsgetroffenen ingeschreven 
kredieten voor (met inbegrip van zekere kredieten voor­ 
zien in de begrootiugen van de Ministeriên van Financiën 
en Binnenlandsche Zaken). 

:l. De in de kolom « Vermoedelijke uitgaven voor 1945 » 
opgenomen sommen stellen het geheel voor der vermoede­ 
lijk le betalen uitgaven ten laste van de op de begroeting 
van Financiën voor het dienstjaar 1!)45 ingeschreven arti­ 
kelen voor de volgende diensten : 
l" Dienst voor Oorlogsschade aan goederen (art. 71 tot 

00); 
2° Ministerie voor· Oorlogsgetroffenen (art. 1013 tot 133); 
:!·' Ministerie voor Oorlogsschndn (art. Hi8 tot 1.73). 

PERSONEELSUITGAVEN. 

Kredieten nnngcvraagd voor -HJ47 

Kredieten toegekend voor HW:l . 

. fr . li,069,660 

12;704,.220 

Diminution. . fr. 8,634,560 1 Vermindering. . fr. 8,63'1,560 
1 

qui résulte de la balance entre les augmentations et les '. clic voortspruit uit de balans tusschen de naverrnelde ver- 
diminutions ci-après : rnecrderingen en v~rmînderingen : 

. JUSTIFICATION. 
ArUcle 

~t Jittera. 
.41-tikei 

en littera. 

Augrnentatlon 

Yermeenierinq 
Diminution 1 
v erminaertnç 

VERANTWOORDING . 

Crédit mis à la hauteur <les besoins . . .tr, 

nürtuction résultant du fait. que le traitement 
rlu personnel détaché sera. imputé ;;1.11· 

l'article correspondant ouvert sous la 
rubrique • Dé)'ellSCS résultant dt, la 
guerre ,. 

Augmentation due an n•n11t,•111e1,t d"ni;:ent~ 
définitifs dans ln l imitr- (111 t.idrt: r-t iL 
l'application de l'arr,,1,·, <111 ~O illi11 !!W, 

relatif aux r1,trih11tin11~ (111 p1>r,-onn"I ,If• 

l'Etat. 

.\ rl'pt,rlf'l'. .r-. 

~-1 

z.2 1,850,860 

ï0,000 

1,2,4M 

--··-·----- ,------- 
l,ffo(J,!lf.il) 

Krecliet aangepast aan de noodwendigheden. 

Vermindering voortspruitend uit het feit dat 
de wedde van liet gedetacheerd personeel 
zat geboekt worden op het overeenkomencl 
artikel geopend _oncler de benaming .« UH­ 
gaven voortspruitend uit den oorfog ». 

Vermeerdering te wijten aan de werving 
van ctefinitievc agenten binnen de perken 
van het. knder en aan de toepasslng van 
het besluit van 20 Juni 1946 aangaande de 
heznldigmg van liet Staatspersoneel. 

Over le dragen. 



l 61 J 4-XJX 

JUS'l'IFICATION. 
Article 

et litlera. 
Ä1"tik?I 

en li!lera. 

[ .-\11gmenlatio111 Diminutlon 1 
jvermc;;:;:,teTing VeTmt-;;,,e,ln!J VERANTWOORDING. 

Iteport. .f'r. 

Ces dépenses sont comprtses dans cettes 
Inscrttes sous l'article 18-J. 

Ces dépenses sont (;ÜlllflYiSt:S da1,;; n:ll1,s 
inscrites som l'article IS-1 . 

Augmeutnt.ou' due il I'uppltcunon dt: lurj i­ 
de ~ tic J'urrètè d11 20 [un t<J.;G dé1t,n11i­ 

uaut la compostüou N IC roncfii">llllClllelll 
des cantncts mintstértets. 

Ces dépenses sont comprises dans celles 
inscrites sous l'article 19-1. 

ldern 

Idem 

Crédit mis i< ia hauteur des besoins 

Ces dépenses sont comprises duns celle, 
inscrites sous l'article 20. 

Ces dépenses sont cornnrises clans celles 
inscrites sous l'article 21. 

Application de l'arrêté du 20 juin 1!HG déter­ 
minant. la composition et le roncuormo­ 
ment clcs cabinets 111inhl{•riels. 

Diminution résultant du fait que les indem­ 
nités pour fonctions supérieures <lues au 
personnel définil lt llétacht' ont été tnserltes 
sous l'article 22-1. 

Crédit mis à la hauteur des besoins . 

DlMtl'iUT!O~. .fr. 

1 
'? (:!j 

3 

:l (l) 1 . 1 1 roi:,;!'111 1 lh:7.l' IIÏl{:il\"CII 7.ijri hcgrc1>c11 In deze iuge 
schreven onder artikel 10-1. 

:i (·~) . -t:~V..ït., Idem . 

(I; • 3,000,l~II/ Idem. 

,. 2,300 . 1,rctlict :1twgepas1 aan de nondwendigtïeüen 

(Ij • WO,/)fKI Dt•zc 11ifga\'l'n zijn begrepen ln deze inge 
schreven onder artikel 20. 

(:J) 1 • 1 200,000 1 Deze uitgu ven zijn begrepcu in dczl\ inge 
schreven .onder arttkel 21. 

5-1 1 r,O,fHIO 1 • 1 Toupassing van het besluit van 20 Juni l\HG 
tie s.unenstettlng' en de werkwijze cle1 

5-2 

G 

1,8.W,$(;(/ 

• 

1,949,7!0 

IIIJ/Jlil) 

~90,111111 

50,000 

10,584,300 

Overdraebt. 

Deze uttgaven zijn begrepen in deze inge­ 
schreven onder artikel tS-1. 

IJèzc uilga1·c1t zijn 1Jegr•:11ei1 iu deze inge­ 
schreven onder artikel 18-3. 

\'ern1eenleriug te wijten aan de toepassing 
\,111 ai·likel S vau hel besluit van 20 Juni 
l!t:.6 de samenstelling en· de werkwijze dei 
'.\linisterieele kabinetten vaststellend. 

i\li11istcricel kabinetten vaststellend. 

V~rniinclering voortspruttende uit het Iei 
rial. de vergoedingen voor hoogere functies 
1·ersd111lrligd aan .f/Ctletacheerd definitie 
personeel geboekt werden onder arli 
kei 22-1. 

Krediet aangepast aan de noodwendigheden 

8,634,560 VERMl~lJER!li'G. 



4-XIX [ 62 1 

CHAPITRE Il. 

Dl\:PENSÈS DE MATl\:RIEL. 

Crédits sollicités pour 11)47 . fr. 801,000 

Crédits alloués pom i946 . . . . . . . . 5,096,000 

Diminution. . fr. 4,295,000 

qui résulte de la balance entre les augmentations et les 
diminutions ci-après : 

HOOFDS'I'UK JI. 

UITGAVEN VOOR MATERIEEL. 

Kredieten aangevraagd voor 1947 , fr. 801,000 
Kredieten toegekend voo1· t046 . . . ·. . . 5,006,000 

Vermindering. . fr. 4,295,000 

die voortspruit uit de balans tusschen de navermelde ver­ 
meerderingen en verminderingen ; 

.JUSTIFICATION. 
Artlole 

et Iittera, Augmentation I Diminution 

Vermeerdenng I V ermtndenng 
VERANTWOORDING. 

Héduction résultant du fait que les dépenses 
des services temporaires ont été inscrites 
parmi les dépenses résultant de la guerre. 

Même remarque que cl-dessus. 

Ces dépenses étaient précédemment com­ 
prises dans le crédit prévu ù l'article 8. 

Ce. crédit a été inscrit parmi Jes dépenses 
résultant de la guerre (art. 27). 

Même remarque que pour l'article 7 

Ce crédit a été inscrit parmi les dépenses 
résultant cle la g-uene (m-t 29). 

Mème remarque que pour l'article 7 

Ce crédit a. été inscrit parmi les dépensas 
résultant de Ja gueri'R (art 31) 

Ce crédit a été inscrit parmi les dépenses 
résultant de la guerre (a1·1. 32). 

01M!NUTION. .Ir. 

s 

9 

(4) 

10 

(5) 

11 

1~0.000 

170,ù()V 

l,245,000 

500,000 

70,000 

Li00,000 

500,000 

(G) 

(?) 

120,000 /i,415,000 

Vermindering voortspruitend uit het feit 
dat de uitgaven voor de lijdelijke diensten 
ingeschreven werden bij de ultgaven voort­ 
vloeiende uit den oorlog. 

Zelfde opmerking als hierboven. 

Deze uitgaven waren vroeger begrepen in 
het bij artikel s voorziene krediet 

Dit krediet werd ingeschreven bij de uitga­ 
ven voortvloeieude nit den oorlog (art. '27) 

Zelfde opmerking als voor artikel ï. 

Dit kredi~i werd ingeschreven bij de uitga 
ven voortvloetende nit den oorlog (art. 2'.l) 

Zelfde opmerking als voor artikel · 7. 

Dit krediet werd ingeschreven bij de uitga­ 
ven voortvloeiende uit rien oorlog (art. ~li- 

Dit krediet werd ingeschreven bij de uitga­ 
ven voortvloetcnde nit den oorlog (art. ~2i. 

VP.RMINDERING. 



[ 63 1 4-XIX 

CHAPITfü; Ill. 1 HOOFDSTUK Ill. 

SUBSiDES ET DtPENSES DE PRtVOYANOE SOCIALE. 1 SUBSIDIES EN UITGAVEN VOOR SOOiAl.E VOORZ.ORC . 

Crédits sollicités pour t947 . fr. 98,512,900 
Crédits alloués pour HJ46 . 79,219,510 

Augmentation. . fr. 19,293,300 

qui résulte de la balance entre les augmentations et les 
diminutions ci-après : 

. -Kredieten aangevraagd voor 1947 . fr. 98,512,900 
Kredieten toegekend voor 1946 . 79,219,5i0 

Vermeerdering. . fr. i9,293,300 

die voortspruit uit de balans tusschen de naverrnelde ver­ 
meerderingen en verminderingen : 

JUSTIFICATION. 
Article 

et littera. 
en UtteTa. 
ATtlkel 

Augmentation I Diminution 

Vermeerdertngl V ermtndering 
VERANTWOORDING. 

Application au personnel de l'O.N.A.C. des 
rüsposttions de l'arrêté du 20 juin 1946 
relatif aux rétributions du personnel. 

Application au personnel de l'O.N.I.G. des 
dispositions de l'arrêté du 20 juin 19-16 
relatif aux rétributions du personnel. 

Augmentation des tarifs médicaux et phar­ 
maceutiques et du prix des appareils <le 
prothèse. 

.-\UGMF.NîATION, .tr. 

CHAPITRE IV. 

DÉPENSES DIVERSES. 

Crédits soli ici tés pour rn1a 
Crédits alloués pour 1946 . 

14-1 

15-1 

15-2 

:J,580,590 

6,967,700 

8,745,'JO0 

-----1- 

19,293,390 

19,iW3,390 

. fr. 1,202,fiOO 
1,252,000 

Diminution. . fr. 

qui résulte de la balance entre les augmentations et les 
diminutions ci-après : 

Toepassing - op het personeel van het 
N.W.O.S. voor cle beschikkingen van het 
besluit van 20 Juni 1946, aangaande de 
bezoldiging van het personeel. 

Toepassing op het personeel van het 
N.\V.V.O. voor de beschikkingen van het 
besluit van 20 Juni 1946, aangaande cte 
bezoldiging van het personeel. 

r-: 
' Vermeerdering van de geneeskundige en 

pharmaceutische tarieven en den prijs der 
kunstapparaten. 

VERMt:ERDERING. 

HOOF'DSTUK IV. 

VERSCHILLENDE UITGAVEN. 

Kredieten aangevraagd voor 1947 
Kredieten toegekend voor 1946 . 

. fr. 1,202;000 
i,252,000 

Vermindering. . fr. 49,400 

die voortspruit uit de balans tusschen de navermelde ver­ 
meerderinzen en verminderingen : 

.JUSTIFICATION. 

1 :augmenta.t.ion de 600 francs représente le 
crédit nécessaire au paiement d'une Indem­ 
nité pour accident de travail. 

c :c crédit a été inscrit parmi I es dépenses 
résultant de la guerre (art. 58). 

DIMINUTION. .fr. 

Article 
et Iittera . 
ATtikel 

on littera. 

(8) 

Augmentation· 1 Diminution 

Vermeerdering\ vermtndering 

600 

,ï0,000 

--------~------1 
600 50,000 

-----....------- 
,, 9, 4-00 

VERANTWOORDING. 

De vermeerdering van 600 frank stelt het, 
voor de betaling van een vergoeding voor 
warkongsvaüan, noodige krediet voor. 

Dit krediet werd .ingeschreven bij de uitga­ 
ven voortvloeiende uii den oorlog (art. 58). 

VERMINDIŒING. 



4-XIX [ 64 ] 

CHAPITRE V. 

Oi!PEN818 EXCEPTIONNELLES. 

Crédits sollicités pour 1947 . fr. 6,700,000 

Crédits alloués pour 1946 . 8,068,500 

Diminution. . fr. 1,368,500 

qui résulte de la balance entre les augmentations et les 
diminutions ei-après: 

HOOFDSTUK V. 

UITlONDERINGBUITGAVEN. 

Kredieten aangevraagd voor 1947 . fr. 6,700,000 

Kredieten toegekend voor !9'*6 . 8,068,500 

Vermindering. . .fr. 1,368,500 

die voortspruit uit de balans tusschen de navermelde ver­ 
meerderingen en vcrminderingen: 

JUSTIFICATION. 
1 

Article 
c~ littera. 

. ATtikel 
_ en !ittew. 

Augmentation I Diminution 

VeTmeerdering \ Vennindering 
VERANTWOORDING. 

Le Département étant encore en période 
d'organisatlon et de développement. il 
s'avérera nécessaire de se procurer Je 
mobilier et !e matértel de bureau indis­ 
pensables, notamment pour les commis­ 
slons d'appel (une par arrondissement 
Iudtclatre) comprenant elles-mêmes une ou 
plusieurs sections. 

Ces allocations ont été supprimées par I'ar­ 
. rëté du 20 Juin 1!).i6 relatif à Ja rétribution 
du personnel de l'Etat. 

f>rMJNUTIO~. .r.. 

17 

(9) 

. .. 

600,000 

768,500 

J ,368,500 

1,368,500 

Gezien het Departement nog in stadium va» 
orgamsaue en ui tbrei(lihg verkeert zal net 
noodig blijken zich het onontbeertnke 
bureelmobllair en materieel aan te schat­ 
[en. o.a. voor de commissies van beroep 
(een per rechterlijk arrondissemcnn die 
zelf een or meer secties omvatten. 

Deze vergoedingen . werden afgeschaft ut 
besluit van 20 Juni 1946 aangaanne ,10 
bezoldiging van het stnatspersoneeï. 

VERMINDERING. 

Dépenses résultant de la guerre. 

CHAPITRE PREMIER .. 

Dl!PENSES Dl; PERSONNEL. 

Crédits sollicités pour 1947 

Crédits alloués pour to46 . 
. fr. 112,102,080 

50,627,760 

Augmentation. . fr. 52,474,320 

qui résulte de la balance entre les augmentations et les 
diminutions ei-après : 

Uitgaven voortvloeiende uit den oorlog. 

LŒRSTE HOOFDS'I'UK. 

PERSONEELSUITGAVEN. 

Kredieten aangevraagn voor Hl47 

Kredieten toegekend voor 194G . 

. [1·. ii2,102,080 

59,627,760 

Vermeerdering. . fr. 52,474,320 

die voortspruit uit de balans tusschen de navermelrte ver­ 
meerderingen ex, verminderingen : 

JUSTIFICATION. 
Article 

eL llttara, Augmentation Diminution 

B.: m~::a. IV ermeerderlng I Vennindering 
VEllANTWOOlWING. 

Augmsntatton due à l'accrolssernent du 
nombre d'agents détachés et à l'applica­ 
tion de l'arrêté du 20 juin l946 relatif aux 
rétributions des agents de l'Etat. 

A reporter. .n. 

18-1 

l,Gl:J,910 

verhooging toe te wijten aan de vermeet­ 
dering van het aantal gedetacheerde agen­ 
ten en aan· de, toepassing van besluit van 
20 Juni 1046 betreffende de bczoldigtng der 
staa tsagenten. 

Over Ic dragen, 



[ 65 1 4-XIX 

JUSTIFICATION. 
Article 

et littMa. 
Artikel 

en liftera. 

Augmentation 1 . Dimlll\it.i.O!l 

l'enneerdeTtngl Yermindtrf,ng 
YERAJl,!TWOOI\DING. 

Beport. .tr. 

M~me remarque que ci-dessus 

.\ugmentalion du nombre de tétèphonlstes 
mis à la disposition du Département par 
suite dr. I'accroissernent d'Immeubles occu­ 
pés par les SCITiCCS. 

.vugmentatton résultant du recnuerncut it 
prévoir en 1947 dans les umnes du tadr,• 
proposé . 

Augmentation résultant du recnuemenr ù 
prévoir en rn.n : 
1. Pour l(•S <:OIIIIIIÎSSions d'appel (Hl,545,?t/l, 

rruucs. 
. , Pour co111pl,•wr te catin: des directions 

provinciales. 

Crèdit jugé ,;11tfisant 

Cc crédit figurait au bu1lgc1 des Vii:1i111e,; de 
ta Guerre parmi les llép •. nses ùnlinaire, 
(att. û, 2flQ,OOO francs). 

l.e Ser\·icc de Conciliation a étè lranMi•ri i, 
l'Office d'Aide Muluclll' (arrètè-loi ,t11 
4 septembre 1946). 

C1·édit mis il Ja hauteur rit'~ hesolns 

,\ ur.~lf.SHTIOS. . fr. 

l!J-1 

19-2 

21 

(10) 

1,613,910 

3;,1,210 

l!JtWO 

28,0-W,500 

:ZO,:~t,,îOO 

Z.',0,000 

l,t.:,U,IJUl) 

4,ïG0,001) 

'J,300,000 

5'.J,'iSl,320 7,310,000 

Overdracht. 

ZclMc opmerking als hierboven. 

verhoogtng van het aantal telefonisten ter 
beschikking van het Departement gesteld, 
rengevotgc van het toenemen van het aan 
tal gebouwen gebruikt door de diensten. 

Yerllooging voortspruitend uit de te voor 
ziene aanwerving in 1947, binnen de gren 
zen van het voorgesteld kader. 

vernooglng voortspruitend ult de te voer 
ztene aanwerving in 1947 : 
1. voor de beroepscornmtssies (19.~45,200 

frank): 
" Om het kader der provinciale direcües 

aan te vullen. 

Krediet voldoende geacht. 

Dit krediet kwam mor iu het begrootlng 
voor Oorlogsgetrottenen onder de gewone 
uitgaven (art. 6, '200,000 frank). 

ne verzoentngsdienst werd naar den Diens 
voor Onderlinge Hutpverlecn ing (O.M.A. 
overgebrucïu (besluitwct van ,, September 
1916). 

Krediet ,1angepast aan de noorlwendigheden 

VEllMt:Ellll&UISG. 

CHAPITRE II. 

DtPENSES DE MATtRIEL. 

Crédits sollicités pour HH7 
Crédils alloués pour l!H6 . 

. fr. a0,617,308 
l'i,751,000 

Augmentation. . fr. 15,866,308 

qui résulte de la balance entre les augmentntions el le:-: 
diminutions ci-après : 

H0OFDSTUT< [I. 
UITGAVEN VOOR MATERIEEL. 

Krl'dil'!en aangevraagd voor HVi7 
I< redieten toegekend voor HJ!l6 . 

. fr. :30,617,308 
14,751,000 

Vermeerdering. . fr. 15,86(3,308 

die voortspruit uil de balans tusschen de navermelde ver­ 
meerderingen en verminderingen : 

,fUSTIF'ICATION. 
Article 

et littera. 
,lrtikel 

on littera. 

Augrncntntlon I Diminution 

Vcrnwcr1/crin9I Vermindcrina 
VERJ\NTWOORDING. 

Augmentation résultant de l'accroissement 
du nombre dr báumerus occupés par les 
services et. il une notivlté plus grnnde d\' 
ceux-ci (fr:i is de téléphones. de transport. 
:1ffranchisscm1ent de correspondance). 

A reporter. .rr. 7J/o,000 

i 
i vermecrdcrtng voortspruitend uit de ·s~iJging 

van het. anntal gebouwen bezet door de 
diensten en uit een grootere heclrijvlghèld 
dezer laatste (telefoon, vervoer- en brteï­ 
portkostom. 

Over te dragen. 



4-XIX 

.JUSTIFICATION. 

neport. .Ir. 

Réduction due au fait. qu'un article spéc1a, 
a été créé pour les dépenses relatives il 
t'utlllsatlon de véhicules automobiles. E!t 
ïalt, les autres frais sont en augmentation 
de 965,000 Cranes, conséquence de l'accrois­ 
semen! du nombre de bàtiments occupés 
par· les services et du renchértssernent de 
certaines prestations. 

lin crédit de 1,800,000 francs avait été prévu 
à cette fin en 1946. L'augmentation résulte 
cl'une utilisation plus grande de véhicules 
par sulte de l'activité accrue du nëpar­ 
ternent. 

Augmentatlon duc en ordre principal aux 
fournitures nécessaires aux Services ratta­ 
chés ou nouvellement créés (Services !les 
Soins médicaux transférés du Ministère de 
la Défense Nationale, Commissions d'ap­ 
pel, Comités locáux, etc.). 

L'augmentation résulte, d'une pad, de la 
création ou du transfert de services amst 
qu'à la nécessité d'achats de nombreux 
ouvrages destinés à constituer la biblio­ 
thèque du Département et, d'autre pari. 
au renchérissement du prix des roumi­ 
turcs. 

Un crédit de 600,00O francs a été prévu à. 
cette fin en 19W [voir ci-dessus notes jus­ 
tificatives " Dépenses ordinairas », remar­ 
que (8)]. Augmentation résultant des rrnis 
d'impression : 1° d'un journal bi-mensuel; 
2° des instructions administratives: 3° des 
affiches, avis ou instructions destinées au 
public. 

Augmentation due au paiement des jetons 
de présence aux assesseurs appelés à. sié­ 
ger dans les différentes sections des com­ 
missions d'appel. 

Suivant décompte de l'Admlnistrattou lies 
Postes. 

Crédit destiné à couvrir les dépenses relu. 
rives au Service social. 

[ 66] 

1Jrtlolo Augm~tation I Dimi~ution et ttera. 
d.rUl<tl Y~eerden11g Vermindert11g 811 lilt<ITO. 

~u.~ 1 • 

25 8:15,000 

28 

AUGMl'.NTATION. .rr. 

29 

30 

34 

t,600,000 

:!,500,000 

1,075,000 

3,000,000. 

6,200,000 

Overdracht. 

TOELICHTING. 

Veri11inderi11g voortvloeiend uil hili lllil dat 
een speciaal arllkel werd gemaakt voor 
de uilga,·en betrerrende de nutovoertulgeu. 
ln r~il(, zijn ile andere kosten met 065,0l)I) 
rrank gestegen, ten gevolge van de stii' 
ging van het aantal. gebouwen bezet door 
de diensten en lie prljsverhoogmg van 
zekere prestaties. 

Een krediet van 1,800,00I> frank werd met óit 
doel in 1946 voorzien. Oc vermeerdering 
·vloeit voort uit een grooter beuuttlgtng 
van voertuigen gezien de stijgende bedrij­ 
vigheid van het Departement. 

Vermeerdering in hoofdzaak te wijten ,tal 
de noodige leveringen voor de pas aan 
gesloten or nieuw ingerichte Diensten 
(Diensten voor Geneeskundige Zorgen over 
gebracht van het Ministerie van Landsver 
dedtglng. Commissies van beroep, plantse 
l!Jke comttë's, enz.}. 

De vermeerdering sprult voort. eenerztlds 
uit de oprichting of overbrenging van 
Diensten, evenals uit de noodzakelijkheid 
tah:ijke werken te koopen om de blblio 
theek van het Departement in te rlctuei 
en, anderzijds, nit een prijsverhooging van 
de benoodigdheden. 

Een krediet van 000,000 frank werd met di 
doel in 19I6 voorzien [zie hierboven ver­ 
klarcnde nota's • Gewone uitgaven •, op­ 
merking ($)]. Vermeerdering voortvloeiend 
uit drukkosten van : 1° een tweemaande­ 
lijksch blad; 2° de administratieve onder­ 
richtingen; 3° aanplakbrieven, berichten 
en onderrichtingen bestemd voor net 
publiek. 

Vermeerdering te wijten aan rie uitbetaling 
der aanwezigheidspenningen aan de asses­ 
sors die zetelden in de verschillende sec- 
ties der Commissies van beroep. 

412,300 • Volgens afrekening van het Postbestuur 

~00,000 • Krediet bestemd om de uitgaven met betrek- 
king tot den Socialen Dienst te dekken. 

- 1 
16,701,308 835,000 

---- 
ts,866,sœ 1 V&RME&RDER !NO. 



[ 67 J 4-XIX 

UHAPITRE IJl. 

SUBSIDES .ET SUBVENTIONS. 

Crédits sollicités pour 19~7! 

Crédits alloués pour HH6 . 

. fr. i47,/l59,000 

72,'t50,000 

Augmentation. . fr. '75,008,100 

qui résulte de la balance entre les augmentations et les 
diminutions ci-après : 

HOOI<'DSTUK lll. 
SUBSIDltN EN TECEMOETKOMINCIN. 

Kredieten aangevraagd voor 1947 

Kredieten toegekend voor -UMB . 

. fr. 147,450,000 

72,450,000 

Vei-meerdering. . fr. 75,008,i00 

die voortspruit uit de balans tusschcn dn navermelrle ver­ 
meerderingen en verminderingen : 

JUSTIFICA 'I'ION. 
Artiéle 

et Ilttera. 
A.-tika! 

en littcr6. 

Augmentation I Diminution 

Vermeerderlnal verminâeriruj 
TOELICHTING. 

Augmentation due à I'Intervenüon de l'Elut 
dans les Irais d'hébergement des enfants 
de fusillés, prisonniers politiques ou résis­ 
rants (arrèté-loi du 8 juillet 1946). 

La parution du Statut du prisonnler pol:­ 
tique permettra à l'ONAC d'intervenir 
clans une proportion moins grande _en '1947. 
Le subside de 2 millions alloué en 1046 
en vue de la réadaptation professionnelle 
a pu être réduit à 400,000 francs (voir art i­ 
cle 38) . 

. Augmentation des tarifs médicaux et phar­ 
maceutiques et du cout des appareils cle 
prothèse. 

Crédit mis il 1,t J,uuteur des nesolns. Ces 
dépenses étalent comprises prócédemruem 
duns le subside globa J accorrió i\ ces <1c11x 
organismes 

Le crédlt de 19 millions sollicité en 1946 
représentait l'intervention dP. l'Etat pour 
les cinq derniers mots lie l'année. Le cré­ 
ilit de 1947 a été calcule sur les mêmes 
bases (arrë,16 du liègent du 15 juin 1946 
réglementant l'octroi des subsides u ux 
coopératives) .. Il existe actuellement. 1,s 
«oopörattvcs Certaines clc celles-ci sont 
trop encombrées rt nécessiteront leut 
rtédoub.ement. D'autre part, il est prévu la 
création de bureaux auxiliaires dans les 
ccopératives dont la turltlicuon tcrrttoriale 
est tri's vaste cl. Ott les moyens de corn­ 
mnnicaf ions font déïuut. Les csttmaüons 
ci-après ont été étnblies r,011r l!l-',ï: 

Dépenses de personnel 
Fra.is rt'admlnistratton 
Mobilier et matérlet 

.fr. :!5,125,166 
8,626,320 
\413,600 

Création de nouvelles ·coopért1- 
tlves 1:t bureaux auxtliatrcs S,8M,914 

Fr. 55,000,000 

11 reporter. .fr. 

36 

37 

38 

39 

,1.[,950,000 

558,100 

l,!J00,000 

:{6,000,000 

80,408;100 

8,000,000 

Vermeerdering te wijlen aan de Staatstus­ 
schenkomst in de onderbrenglng der kin­ 
deren van gerusüieerden, politieke gevan­ 
genen of weerstanders (besluit van S Juli 
19-i6). 

8,000,000 

Het verschijnen van hel sraunu van den 
politieke gevangene zal aan het N.W.O.S. 
toelaten in rnlndere mate tusschen te ko­ 
men in 101,ï. De subsidie van 2 mlllioen 
toegekend ln 19-i6 met het oog op de 
beroepswederuanpasstng kan tot 40O,00O 
ri-ank terugg:ehrncht worden (zie art. 38). 

vormeerderlng tier geneeskundige en phar­ 
maceutlsche rarteven en ,·1111 den kost <Ier 
kunstannuraten. 

Krediet op het peil lier noodwcudlgbedeu 
gebracht : deze uitguveu waren vroeger 
in de globale subsidie IJ(•grepcn clic aan 
die twee organtsmen ,w11·c11 toegekend. 

Het in 19r,r, :ia11g-enaagde l,l'nlie1 n111 19 mil 
lioen ,·(>1·teg<•1l\n •• ,rdigd1· ri•· StaatslU!­ 
schenkorust voor <1,. 'aaiste vi]f rnaander 
van het jaar. Hc1 krediet voor 19-n werd 
naar dezelülo g rondstugen berekend 
(besluit nm den Hegcnt del. 15 Juni 19-i6 
de toekenning rri!\!l('nd ,•;i II subsidies aan 
de coöperatieven). El" bastaau thans ~ 
cooperaüeven. Sommige onder hen zijn 
overlast r:11 zutlen dienen gr_;splitst te wor 
den .. Andorzljds wordt de oprichting voor 
zien van lllj-hureclen in <le cooperattever 
waarvan liet terrttorlaut rechtsgebied zeer 
uitgebretd is en waar er gebrek is aan 
vervoersmiddelen. De volgende ramingen 
werden voor 19i7 opgesteld : 
Uitgaven ,·001· het personeel 
Bestuurskosten 
Mobilair en materieel 
Oprichten van nieuwe coopéra­ 
tteven en bîJ-bureelen 

35,125,166 
8,626,;;20 
't.113,600 

6,834,914 

Fr. 55,000,000 

Over te dragen. 



4-XIX [ 68] 

JUS11IFICATION. 
Article 

et llttera. 
AWkel 

en HtteTa. 

Augmentation I Diminution 
Vermeercterin9j vermtndering 

TOELICHTING. 

lteport. .l'I'. 

Crédit jugé nécessaire en 1%7 sm· la l.Jüs•: 
de 40 francs par journée d'cntrctten. U1w 
somme de 1,000,000 de francs a été prévue 
pour l'achat clll matériel indispensable 
(pelles, pioches, lentes, cordes), Ic paie­ 
ment des frais de transport et autres. 

Crédit supprimé, I'mtcrvenuon de l'Etat 
n'étant plus justifiée. 

AUGME~TATIO~. . fr. 

4(). 

(li) 

80,408,100 

5,000,0lifl 

8,000,000 

2/,00,000 

10,400,000 

75,008,100 

Overdracht. 

Krediet uooutg geacht mor 1!/!,7, op JJüsb 
van t,O frank per dag onderhoud. Een son, 
van 1,000,000· trans werd . voorzien voor 
den aankoop l'an het onoutbecrtljkc mate 
rieel (schoppen, houweolen, tenten, koor­ 
den), de betaling van vervoerkosten en 
andere. 

Argescnart krediet, daar lie Stautstusschcn­ 
. komst niet meer te rcchtvaardtgen is. 

85,·108, 100 1 ---------1 
VEHMEEROF.n ING.· 

CHAPI'fRE IV. 

DÉPENSES RELATIVES AUX RÉPARATIONS. 

HOOFDSTUK IV. 

UITGAVEN IN VERBAND MET HERSTELLINGEN. 

Crédits sollicités pour 1947 
Crédits alloués pour 19'l6 

. fr. 130,600,000 
t,6!i2,300,000 

Diminution. . fr. L,5ii,700,000 

qui résulte de la balance entre les augmentations et les 
diminutions ci-après : 

Kredieten aangevraagd voor 194'1. 
Kredieten toegekend voor 19't6 

. fr. 130,600,000 
1,642,300,000 

Vermindering. . fr. 1,511,700,000 

die voortspruit uit de balans tusschen de navermeldc ver­ 
meerderingen en verminderingen : 

.JUSTWICATJON. 
et1ftlg}~ 1 Augmentation I Diminution 
:1 rtikel 

en littera. Vermeerctering I V ermiruiertnq 
TOELICHTING. 

Crédit jugé suffisant par sulto lin vote pro­ 
ciuun de la loi sur les répru-ations des 
Iliens mcubtes et lmrneuhles. 

Aug mentaüon résultant des rra is dnntretien 
ries baraquements (12,000,000 de francs), 
ries rrats de location des terrains servant 
d'assiette à ceux-ci (2,000,000 de francs) 
ainsi qu'à la construction de baraque­ 
rnents et maisons préfabriquées. Ces dé­ 
penses étaient supportées en Hl46 par k 
Département de, Travaux punlics. 

Ce;, dépenses étaient· comprises clans le ere- 
.dit de 6,500,000 francs prévu en 191,5 pour 
l'article 1,2 ci-dessus. Elles étaient réglées 
,prrcédçrnmenr. à charge (111 budget des Tra­ 
vaux publics par le Service c1es Travaux 
communaux. La liquidation· cle ces der­ 
uiers services· n'a pas encore fait appu­ 
raltre la somme nécessatra pour liquider 
les avances payées par les communes à 
nire de réquisition. 

A reporter. .tr. 

13,:,00,000 

5,000,000 

18,500,000 

:n, soo .ooo 

33,800,000 

Ten gevolge van de aanstannrle stomminc 
over de wet met betrekking op de herstel­ 
bepaungcn van roerende en onroerende 
goederen wordt het krediet als voldocnrl.: 
beschouwd. 

Vermeerrleriug voortvloeiend uit de kosten 
voor onderhoud der barakken (12,000.000 
frank). uit de kosten voor het. huren dm 
gronden dienende voor het opstellen ervan 
(2,000,000 frank) en ook voor het vnrvaarrtt 
gen van op voorhand samengestelde hui­ 
zen en harakksn. Deze uitgaven werden in 
1946 gedragen door het Departement vai 
Openbare Werken. 

Deze uitgaven waren begrepen in het kredie 
van 6,500,000 frank, voorzien in 19~ voor 
bovenvermeld artikel 42. Z}i werden vroe 
ger, ten laste van de begrooting der Open 
hare. Wer.ken, door den Dienst der Gemeen 
lelijke Werken, geregeld. De lilnvidatif 
dezer laatste diensten liet nog niet uit 
schijnen welke som er zou noodlg zijn on 
de voorschotten te vereffenen, die de 
gemeente voor opeisching betaalde. 

Over te dragen. 



( 69 J 4-XIX 

JUSTIFICATION. 
A.rtiol'! 

et utter&. 
A-rtik,I 

en mie-ra. 

Augrnentatlon I Diminution 

VermeeraerinQI Vermtnderin:7 
'rOELICHTING. 

Report .. fr. 

I' sera pourvu au paiement de ces dépenses 
1•a1· riustitulion d'une Caisse autonome. 

c.i·édil mis â. la hauteur des besoins, compte 
tenu des dispositions de l'arrêté du l9 sep­ 
iembre 1!¾5 üxant, à la date de I'aecldent. 
la date de prise en cours de la pension 
d'mvaltdtté. 

Crédit jugé nécessaire pour liquider les 
30,000 dossiers qui seront examinés en t!l.'t, 
et faire race aux dépenses accrues des 
frais de cures d'altitude. 

0JMINUTION. .rr. 

CHAPl'fR~; V. 

SECOURS. 

Crédits sollicités pom H}t.7 

Crédits alloués pour 1946 . 

(1~) 

,.,, 

Augmentation. . fr. 

LS,500,000 

~.000.000 

.. 

23,500,000 

33,800,000 

l,500,000,000 

1,400,ÓO() 

1,535,200,00() 

1,511,700,000 

t00,000 

Overdracht, 

Er za! voorzien worden in de betaling dezer 
uitgaven door het oprichten van een Zelf 
standige t{as. 

Krediet op de hoogte gebracht van de nood­ 
wendigheden, rekening. _houdende met de 
beschjkkingen als gevolg van het besluit 
van 19 September 1945, den datum waarop 
het ongeluk gebeurd is, den datum van het 
in voege treden van het tnvalldlteltspen 
steen vast stellend. 

Krediet dat noodzakelijk geoordeeld w:)l'dt 
voor cle vereffening der 30,000 dossiers, (lie 
zullen onderzocht worden in 191,7, en orr 
het hoofd te kunnen bieden aan de onkos­ 
ten als gevolg van de kuren in de berg­ 
lucht. 

V&Rlvll~llERING . 

. fr. 

qui se justifie comme suit : 

:lOO,~ 

HOOFDSTUK V. 

HULPGELDEN. 

Kredieten aangevraagd voor HM7 
Kredieten toegekend voor 1946 . 

. fr. 100,000 

Vermeerdering. . fr. 

welke toegelicht wordt als volgt : 

100,000 

Article Augmentation Dlrnlnution et littera.. 
JUSTIFICATION. - - - TOELICHTING. A-rtikel Vermeerdering Vermindering en littera. 

1 
Crédit jngé nécessaire pour foire face aux l,(i l00,000 ' Noodig geacht krediet om tusschen te komen 
situations malheureuses qui se présente- in de ongelukktge toestanden die zichzut- 
ront au cours de l'année 191,7_ len voordoen gedurende het jaar 1947. 

A UG~IE.~TATIOS. .fr. 100,000 VHIIMF.EROERING . 



[ 70 ) 

GHAPI'rRE VI. 

DltPINBES DIVERSES. 

Crédits sollicités pour i9-'t7 
Crédits alloués pour 1946 . 

. r,·. m,525,000 
327,425,000 

HOOFDS'fUK VI. 

ALLERLEI UITGAVEN. 

Kredieten asngevraagd voor 19'17. 
K re-dieten toegekend voor 1946 . 

'fr. 298,525,000 
327,425,000 

Diminution. . fr. 28,900,0001 Vermindering. . fr. 28,000,000 

qui sé justifie comme suit : welke toegelicht wordt als volgt : 

.JUSTIFICATION. 
Ariicle 

et littera. 1 Augmentation I Diminution 
,htikel 

en lfit,ra. Venneerderingl Vermindering TOELICHTING. 

Ci-édit destiné au paiement des traitements 
du personnel de l'O.N.A.C. chargé de la 
liquidation des allocations de toutes natu­ 
res allouées aux victtmes de la guerre en 
vertu des décisions rlu C.ouvernemenl. 

Crédit. mis i1 la nautcnr des nesoins . 

Idem 

Crédit jugé sutüsant pom- liquider les quel­ 
ques cas litigieux restant en suspens. 

Crédit nécessaire aux paiements des auoca­ 
tions ducs aux ayants droit des membres 
de la Gendarmerie, de I'Armée, des admi­ 
nistrations publiques de l'Eiaf., des pro­ 
vinces el des communes. 

Application de l'arrêté-loi du 25- septembre 
1946 (Moniteur belge du Z7 septembre 19-~6). 

Ce crédit était compris précédemment parmi 
les dépenses inscrites sous l'article :15 
ci-dessus. 

f:l'édit mis ,1 la hauteur des bnsolns . 

Idem 

r:e crédit est destiné à supporter les frais 
résultant de la célébration de la journée 
du •Souvenir• ainsi c1n•;·, l'intervention 
rie l'Etat dans les frais de mnnttestaüons 
pntrtotlques (1'ongrès. cérémonies) orl-(a• i 
nisées en raveur des victlrnr-s ,le ln !{Ur1-r1• ' 

rr-levnnt rh1 OP.partemrnt. 

l•:n 1946 cc créclil 'était inscrit parmi les 
dépenses ordinairos [voir remarque (Ill 
ct-dessusl. 

-'.7 

:,:l 

=>.000,000 

OTMINtJTIO~. Jr. 

, .. ;;_; 
1 

. 
1 

:,,Oû{l.f,IVI) 

.)9 . 82,825,000 

5(1 

1 

. 2 .500,000 

51 1 :18.000,000 1 " 

:,7 

W,000,000 

IZ5.000 

;;oo.l)OO 

:;o,ono 

50,000 

000,000 

:)00,()()() 

f,3,725,000 92,625,000 

Krediet bestemd voor het betalen der loonen 
aan het personeel van het N. W.0.S. gelast 
met de vereffening der vergoedingen van 
allen aard die toegestaan worden aan de 
oorlogsgetroffenen, krachtens de beslissin­ 
gen van de Hegcering. 

Krediet aangepast. aan de noortwendrgheden. 

Idem. 

Krediet voldoende geoordeeld voor het- ver­ 
ertenen Yan de enkele hangende betwiste 
zaken. 

Noodzakelijk krediet voor de betalingen van 
vergoedingen aan <le rechthebbende leden 
van rie Hijkswacht, het Leger, van de 
openbare besturen, van clei;t Staat, de pro­ 
vincies en de gemeenten. 

Toepassing van de besluitwet van 25 Septern­ 
ber 1946 (Belgisch Staatsblad van 27 Sep­ 
tember 1946). 

Dit krediet was vroeger begrepen in de uit­ 
gaven geboekt onder bovenvermeld n rti­ 
lœl 36. 

Krediet aangepast aan rif! noodwendigheden. 

lclcrn. 

Dit krediet is bestemd voor het dragen der 
onkosten voortspruitend uit de viering van 
den « Gcclenkclag • evenals uit (le tusschen­ 
komst van den Staat - in de kosten tl,:,r 
patrlotlsche manifestaties (kongressen. 
plechtigheden) ingericht ten gunste del' 
oorlogsgetroffenen die van hel Depnrte­ 
ment afhangen. 

Krediet nondzakcltlk voor de noortwendur­ 
heden. 

Voor 1946 was dit krediet geboekt in de 
gewone uitgaven [zie bovenstaande opmer­ 
lllng (11)]. 

-------------1 
28,900,000 YF.RMJNl)RRYNr., 



r 1t 1 4-XIX 

CHAPITRE VIL 

DEPENSES EXCEPTIONNELLES {pottr mémotre). 

Crédits sollicités pom 1947 . fr. 
Crédits alloués pom !946 . a,093,00ÇI 

Diminution. . fr. 3,093,000 

qui se justifie comme suit : 

HOOFDSTUK VU. 

UITZONDERINCIUITCAYEN (]YTO memorie). 

Kredieten aangevraagd voor :1947 . . fr. 
Kredieten toegekend voor HM6 . . 3,093,000 

Vermindering. . fr. 3,093,000 

welke toegelicht wordt als volgt : 

Artiele Augmentation Diminution JUSTIFICATION. et littere..: TOELICHTING. - - ; 4-rUkel Vermeerdering Vtnnind.eTfn/J en litteTa. 

Ces allocations ont été supprlmées pal" !'ar- (l:l) . 3,003,000 Dexe vergoedingen werden bij besluit van 
rëté du 20 juin 1946 relatif à la rétribution 20 Juni 1946, houdende de bezoldiging van 
du personnel. het personeel, afgeschaft. 

DIMISUTlON. .fr. 3,093,000 v,mMISDERl!'IG. 


